
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNIClPIO DE INTERESSE TURl'STICO
LEI COMPLEMENTAR N° 2.618. DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023.
Autor: Poder Executive - Ref. P.L.C. n° 003/2023, de 29/05/2023.

INSTITUI O NOVO CODIGO TRIBUTARIO DO MUNIClPIO DE 
PIRATININGA.

O Senhor JORGE LUIS DIAS, Prefeito Municipal de Piratininga, 
no Estado de Sao Paulo, no uso de suas atribuigoes 
constitucionais e legais, observando os principios e as normas 
da Constituigao Federal de 1988, a Lei Organica do Municipio, 
as normas gerais de direito tributario veiculadas pela Lei n° 
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional - 
Lei Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003 - Normas 
Gerais do ISSQN - (atualizada pela Lei Complementar n° 157, 
de 29 de dezembro de 2016, Lei Complementar n° 175, de 23 de 
setembro de 2020, e Lei Complementar n° 183, de 22 de 
setembro de 2021), Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006 - Estatuto Nacional da Microempresa e da 
Empresa de Pequeno Porte, com as suas atualizagoes, e demais 
leis tributarias, bem como os atuais posicionamentos 
doutrinarios e jurisprudenciais em materia tributaria municipal,

Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a 
seguinte Lei Complementar:

DAS DISPOSIQOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei Complementar institui o novo Codigo Tributario 
Municipal de Piratininga, abrangendo as normas gerais de direito tributario do Municipio, 
assim como as normas aplicaveis aos tributes municipals em especie.

LIVRO PRIMEIRO
DAS NORMAS GERAIS DE DIREITO TRIBUTARIO

TITULO I
DAS NORMAS TRIBUTARIAS MUNICIPAIS

Art. 2° O sistema tributario municipal sera ordenado, disciplinado 
e interpretado conforme os valores e as normas fundamentals estabelecidas na 
Constituigao da Republica Federativa do Brasil, na Constituigao do Estado de Sao Paulo e 
na Lei Organica do Municipio, observando-se as disposigoes deste Codigo.

Paragrafo unico. As disposigoes deste Codigo serao aplicadas 
supletiva e subsidiariamente ao regime especial tributario do Simples Nacional, regido pela 
Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

Art. 3° As normas tributarias municipals tern por fundament© 
atender os principios relatives as ordens tributaria, financeira, economica e social e o 
respeito a seguranga juridica, cidadania fiscal, dignidade humana e livre iniciativa, 
preconizados pela Constituigao Federal por este Codigo.

Art. 4° Sao objetivos do presente Codigo:
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I- Dispor sobre os tributes municipais em especie, normas 
gerais de direito tributario municipal e processo 
administrative fiscal;
Promover e incentivar o bom relacionamento entre o 
Fisco e o contribuinte, baseado na cooperapao, na 
moralidade, na transparencia, no respeito mutuo e na 
parceria, visando a fornecer ao Ente Municipal os 
recursos necessaries ao cumprimento de suas 
atribuipoes;
Proteger o contribuinte contra o exercicio abusive do 
poder de fiscalizar, de lanpar e de cobrar tribute instituido 
em Lei;
Assegurar a ampla defesa dos direitos do contribuinte no 
ambito do processo administrative fiscal em que tiver 
legitimo interesse;
Assegurar a adequada, rapida, gratuita e eficaz prestapao 
de servipos de orientapao aos contribuintes;
Assegurar a manutenpao e apresentapao de bens, 
mercadorias, livros, documentos, impresses, papeis, 
programas de computador ou arquivos eletronicos a eles 
relatives, com base no regular exercicio da fiscalizapao; 
Construir urn sistema tributario municipal justo, eficiente e 
moderno;
Garantir o desenvolvimento municipal;
Proporcionar uma participapao mais democratica e 
popular nas discussoes envolvendo a materia tributaria 
municipal;
efetivar o disposto no art. 37, inciso XII, da Constituipao 
Federal, que eleva a Administrapao Tributaria a atividade 
essencial ao funcionamento de cada ente federado.

II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-

VIII-
IX-

X-

TITULO II
DO SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL 

Art. 5° Integram o Sistema Tributario do Municipio os seguintes
tributes:

I- Os Impostos sobre:
a) a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU;
b) os Servipos de Qualquer Natureza - ISS; e
c) a Transmissao intervivos de Bens Imoveis e de direitos 
a eles relatives - ITBI.

II- As Taxas:
a) em razao de atividades decorrentes do poder de policia 
do Municipio;
b) em razao da prestapao de servipos publicos municipais 
especificos e divisiveis ao contribuinte, ou postos a sua 
disposipao.

Ill- A Contribuipao de Melhoria, para fazer face ao custo de obras
publicas de que decorra valorizapao imobiliaria;
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IV- A Contribuigao para o Custeio do Servigo de lluminagao
Publica; e

V- A Contribuigao Social de Custeio da Previdencia Municipal, 
cobrada dos servidores municipais, nos termos da legislagao municipal especlfica.

Paragrafo unico. Para os servigos cuja natureza ou regime 
juridico nao comportar a cobranga de taxas, o Executive estabelecera pregos publicos, 
previstos na Tabela V anexa a este Codigo, que nao se submetem a disciplina juridica dos 
tributes.

Art. 6° Os tributes elencados no artigo anterior serao 
especificamente tratados no Livro Segundo deste Codigo, com excegao da Contribuigao 
prevista no seu inciso V, que sera regulada por legislagao municipal especlfica.

TITULO III
DA LEGISLAgAO TRIBUTARIA MUNICIPAL

Art. 7° A expressao “legislagao tributaria municipal” compreende 
as leis complementares e ordinarias, decretos, instrugoes normativas e sumulas 
administrativas vinculantes que versem, no todo ou em parte, sobre os tributes de 
competencia do Municlpio e as relagoes jurldicas a eles pertinentes.

Art. 8° Somente a Lei pode estabelecer:
A instituigao de tributes ou a sua extingao;
A majoragao de tributes ou a sua redugao;
A definigao do fato gerador da obrigagao tributaria 
principal e de seu sujeito passive;
A fixagao da allquota de tribute e da sua base de calculo; 
A instituigao de penalidades para agoes ou omissoes 
contrarias aos seus dispositivos, ou para outras infragdes 
nela definidas;
As hipoteses de suspensao, extingao e exclusao de 
creditos tributaries, ou dispensa ou redugao de 
penalidades.

Art. 9° Nao constitui majoragao de tribute, para os efeitos do 
inciso II do artigo anterior, a simples atualizagao monetaria de seus elementos quantitativos.

Art. 10 As Leis tributarias municipais serao regulamentadas por 
decreto ou instrugao normativa expedida pelo Coordenador de Finangas, observando-se:

As normas constitucionais vigentes;
As normas gerais de Direito Tributario estabelecidas pelo 
Codigo Tributario Nacional - Lei n° 5.172, de 25 de 
outubro de 1966 - e legislagao complementar federal 
posterior;
As normas gerais do Imposto sobre Servigos de Qualquer 
Natureza - ISSQN, disciplinadas pelo Decreto-Lei n° 406, 
de 31 de dezembro de 1968, pela Lei Complementar n° 
116, de 31 de julho de 2003, e pela Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro de 2006;
As disposigoes deste Codigo e das demais leis municipais 
pertinentes a materia tributaria;

I-
II-
III-

IV-
V-

VI-

I-
II-

III-

IV-
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A jurisprudencia dominante construida em torno do 
assunto regulamentado, especialmente pelo Supremo 
Tribunal Federal e Superior Tribunal de Justiga.

§1° O conteudo e o alcance dos regulamentos restringir-se-ao 
aos das leis em fungao das quais tenham sido expedidos, nao podendo, em especial:

Dispor sobre materia nao tratada em Lei;
Acrescentar ou ampliar disposigoes legais;
Suprimir ou limitar as disposigoes legais;
Interpretar a lei de modo a restringir ou ampliar o alcance 
dos seus dispositivos.

§2° A superveniencia de decreto que trate de materia 
anteriormente regulamentada por instrugao normativa, suspendera a eficacia desta.

V-

I-
II-
III-
IV-

Art. 11 A instituigao ou aumento de tribute obedecera aos 
principios da anterioridade do exercicio financeiro e da noventena, previstos, 
respectivamente, nas alineas b e c do inciso III do art. 150 da Constituigao Federal de 1988.

Paragrafo unico. Nao se aplica o principio da noventena com
relagao a fixagao da base de calculo do IPTU.

Art. 12 A Lei Tributaria tern aplicagao obrigatoria pelas 
autoridades administrativas, nao constituindo motive para deixar de aplica-la o silencio, a 
omissao ou a obscuridade de seu texto.

Art. 13 Quando ocorrer duvida ao contribuinte, quanto a 
aplicagao de dispositive da Lei, este podera, mediante petigao, consultar a hipotese 
concreta do fato.

Art. 14 Na aplicagao da legislagao tributaria sao admissiveis 
quaisquer metodos ou processes de interpretagao, observado o disposto neste Titulo.

§1° Na ausencia de disposigao expressa, a autoridade 
competente para aplicar a legislagao tributaria utilizara, sucessivamente, na ordem 
indicada:

A analogia;
Os principios gerais de direito tributario;
Os principios gerais de direito publico;
A equidade.

§2° O emprego da analogia nao podera resultar na exigencia de

II-
III-
IV-

tributo nao previsto em Lei;
§3° O emprego da equidade nao podera resultar na dispensa do

pagamento do tribute devido.
Art. 15 Interpreta-se literalmente a legislagao tributaria sempre

que dispuser sobre:
Suspensao ou exclusao de credito tributario;
Outorga de isengao;
Dispensa de cumprimento de obrigagoes tributarias 
acessorias.

I-
II-
III-

Art. 16 Interpreta-se a legislagao tributaria de maneira mais 
favoravel ao infrator, no que se refere a definigao de infragoes e a cominagao de 
penalidades, nos casos de duvida quanto:

A capitulagao legal do fato;I-
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A natureza ou as circunstancias materiais do fato, ou a 
natureza ou extensao dos seus efeitos;
A autoria, imputabilidade ou punibilidade;
A natureza da penalidade aplicavel ou a sua graduagao.

II-

III-
IV-

TITULO IV
DAS IMUNIDADES TRIBUTARIAS

Art. 17 E vedado ao Municipio:
Estabelecer limitagoes ao trafego de pessoas ou bens, 
por meio de tributes intermunicipais; 
cobrar pedagio pela utilizagao de vias conservadas pelo 
Poder Publico;
Instituir impostos sobre:
a) patrimonio, renda ou servigos da Uniao, dos Estados, 
Distrito Federal e de outros Municlpios;
b) temples de qualquer culto;
c) patrimonio, renda ou servigos dos partidos politicos, 
inclusive suas fundagoes, das entidades sindicais dos 
trabalhadores, e das instituigoes de educagao e de 
assistencia social, sem fins lucrativos;
d) livros, jornais, periodicos, bem como o papel destinado 
a sua impressao;
e) fonogramas e videofonogramas musicais produzidos 
no Brasil contendo obras musicais ou literomusicais de

I-

II-

III-

autores brasileiros e/ou obras em geral interpretadas por 
artistas brasileiros, bem como os suportes materiais ou 
arquivos digitais que os contenham, salvo na etapa de 
replicagao industrial de midias opticas de leitura a laser. 
§1° A imunidade reciproca abrange os entes da 

administragao publica direta, as autarquias, as fundagoes instituidas e mantidas pelo Poder 
Publico, bem como as empresas publicas prestadoras de servigos publicos;

§2° Os Conselhos de profissoes regulamentadas se 
inserem no conceito de autarquia para fins de imunidade tributaria;

§3° Nao fazem jus a imunidade de que trata o § 1° deste 
artigo, as empresas publicas exploradoras de atividade economica, bem como os 
delegatarios, concessionarios, permissionarios e autorizados de servigos publicos;

§4° A imunidade dos templos de qualquer culto e subjetiva 
e alcanga a todos os imoveis de propriedade da entidade religiosa mantenedora, sujeitando- 
se a comprovagao dos seguintes requisites:

Tratar-se de uma organizagao religiosa, nos 
termos da lei civil;
Nao distribuir qualquer parcela do seu patrimonio 
ou de suas rendas, a qualquer titulo; e 
Manter escrituragao de suas receitas e despesas 
em livros revestidos de formalidades capazes de 
assegurar sua exatidao.

§5° A imunidade dos partidos politicos e suas fundagoes, 
das entidades sindicais dos trabalhadores e das instituigoes de educagao e assistencia// 
social esta subordinada a comprovagao dos seguintes requisites:

I-

II-

III-
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A regularidade de seu registro junto aos orgaos 
competentes;
Nao distribuirem qualquer parcela de seu 
patrimonio ou de suas rendas, a qualquer tltulo; 
Aplicarem integralmente, no Pais, os seus 
recursos na manutengao dos seus objetivos 
institucionais;
Manterem escrituragao de suas receitas e 
despesas em livros revestidos de formalidades 
capazes de assegurar sua exatidao.

§6° As imunidades previstas neste artigo compreendem 
apenas o patrimonio, a renda e os servigos relacionados com as finalidades essenciais das 
entidades;

II-

III-

IV-

§7° A imunidade deve ser mantida em favor das entidades 
previstas neste artigo, quando os alugueis de imoveis e demais rendimentos por elas 
recebidos no desempenho de atividades nao ligadas aos seus objetivos institucionais, 
forem comprovadamente aplicados nas suas atividades essenciais;

§8° Os lotes vagos e os predios desocupados das 
entidades imunes previstas neste artigo estao abrangidos pela imunidade tributaria, salvo 
se a Administragao Tributaria Municipal comprovar a ocorrencia de desvio de finalidade;

§9° Para o reconhecimento da imunidade das entidades 
beneficentes de assistencia social, exige-se ainda a comprovagao dos atributos da 
generalidade, universalidade e gratuidade, inerentes aos orgaos de assistencia social;

§10° A imunidade prevista no inciso III, d, do caput deste 
artigo, e objetiva e de extensao minima, nao alcangando os servigos de impressao e de 
distribuigao dos livros, jornais e periodicos, admitindo-se a exclusao da base de calculo do 
imposto dos valores correspondentes ao papel destinado a impressao e aos filmes 
fotograficos;

§11° A imunidade nao abrangera, em caso algum, as
taxas devidas a qualquer titulo;

§12° A concessao de titulo de utilidade publica nao
importa em reconhecimento de imunidade.

TITULO V
DA ADMINISTRAQAO TRIBUTARIA MUNICIPAL

Art. 18 Todas as fungoes referentes ao cadastramento, 
langamento, cobranga e fiscalizagao dos tributes municipais, aplicagao de sangoes por 
infragao a legislagao tributaria do Municipio, bem como as medidas de repressao e 
prevengao de fraudes, serao exercidas pelos orgaos afetos e subordinados a Fazenda 
Publica Municipal, segundo as atribuigoes constantes da Lei de Organizagao Administrative 
do Municipio e dos respectivos regimentos internes.

Art. 19 A Administragao Tributaria Municipal atuara em 
obediencia aos principios da seguranga juridica, proporcionalidade, razoabilidade, 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, finalidade, interesse publico, 
eficiencia e motivagao dos atos administrativos.

Paragrafo unico. A Administragao Tributaria Municipal e 
atividade essencial ao funcionamento do Municipio, exercida por servidores de carreiras- 
especificas, e devera receber recursos prioritarios para a realizagao de suas atividades. /;
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Art. 20 Sao deveres da Administragao Tributaria
Municipal:

Imprimir ao orgao de Auditoria Fiscal pianos de 
trabalho focados no combate a evasao e a 
inadimplencia tributaria, bem como no incremento 
sustentavel da arrecadagao tributaria, priorizando 
aquelas atividades que possuem notoria 
capacidade contributiva e as situagoes que 
acarretem desequilibrio na concorrencia, 
delegando-se as divisoes de apoio os processes e 
procedimentos meramente burocraticos, 
operacionais e/ou de menor expressao economico- 
financeira;
Aplicar a fiscalizagao orientadora em qualquer 
agao fiscal, inclusive no ambito do regime tributario 
especial do Simples Nacional, criado pela Lei 
Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, consistindo tal sistematica em conceder ao 
contribuinte a possibilidade de corrigir obrigagao 
tributaria sem a aplicagao de penalidades, salvo a 
regular incidencia de corregao monetaria, multa 
moratoria e juros de mora aplicaveis a mera 
inadimplencia;
Garantir ao auditor fiscal tributario a lavratura de 
auto de infragao sem qualquer ingerencia ou 
autorizagao da chefia ou de qualquer agente 
politico;
Liberar certidao positiva de debito com efeito de 
negativa ao contribuinte, ainda que dela conste a 
existencia de creditos nao vencidos, em curso de 
cobranga executiva em que tenha sido efetivada a 
penhora, ou cuja exigibilidade esteja suspensa; 
Incentivar e disponibilizar ferramentas 
exclusivamente eletronicas para o cadastramento 
fiscal, alteragoes e encerramentos, emissao de 
documentos e guias, tramitagao de processes 
administrativos tributaries e demais atos relatives 
ao cumprimento de obrigagoes tributarias perante 
o Fisco Municipal;
Aceitar o cadastramento fiscal independentemente 
da emissao do alvara de licenga para 
funcionamento;
Facilitar e simplificar a apuragao e o pagamento de 
creditos tributarios:
a) propiciando aos contribuintes a quitagao 
independentemente da apresentagao de 
documentos, que poderao ser exigidos do 
contribuinte posteriormente para a 
homologagao;

II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-
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b) nao exigindo novas declaragoes acessorias que 
possam ser supridas por obrigapoes acessorias ja 
cumpridas perante outros orgaos, desde que a 
Administragao Tributaria Municipal tenha facil e 
rapido acesso a essas informagoes ou possa obte- 
las mediante intimagao do proprio contribuinte;

VIII- Julgar o processo administrative fiscal em primeira 
instancia no prazo maximo de 120 (cento e vinte) 
dias, contados do protocolo do requerimento, sob 
pena de deferimento tacito e responsabilizagao do 
servidor faltoso, descontada a demora imputada 
exclusivamente ao contribuinte, desde que 
devidamente comprovada pelo Fisco;

IX- Apreciar e julgar em suas instancias toda e 
qualquer materia tributaria municipal, inclusive as 
de indole constitucional;

X- A adogao compulsoria da jurisprudencia pacificada 
do Supremo Tribunal Federal - STF e do Superior 
Tribunal de Justiga - STJ, para todas as instancias 
administrativas de julgamento;

XI- Oferecer plantao fiscal eletronico, pela internet 
e/ou telefone, para que o contribuinte possa sanar 
rapidamente duvidas relativas a materia tributaria 
municipal;

XII- Realizar frequentes campanhas de educagao 
fiscal, voltadas a cobranga do credito tributario, ao 
combate da sonegagao fiscal, e a aplicagao e 
interpretagao da legislagao tributaria;

XIII- Manter, atualizar e disponibilizar toda a legislagao 
tributaria municipal na rede mundial de 
computadores (Internet);

XIV- Convocar as entidades de classe e economicas 
interessadas quando houver discussoes ou 
inovagoes envolvendo a alteragao na legislagao 
tributaria, ou na sua interpretagao e aplicagao;

XV- Admitir a participagao de entidade de classe ou 
economica nas causas tributarias que envolver 
relevante questao de direito e de repercussao 
social, com ou sem repetigao em multiplos 
processes, na condigao de amicus curiae ou como 
parte no processo;

XVI- Em caso de mudanga de interpretagao e aplicagao 
da legislagao tributaria ou da jurisprudencia, o novo 
criterio juridico somente podera ser adotado para 
os fatos geradores ocorridos posteriormente a sua 
introdugao;

XVII- Cobrar com rapidez e eficiencia os seus creditos 
tributaries, valendo-se dos seguintes criterio^, 
dentre outros:
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a) utiliza?ao de meios extrajudiciais de 
cobran^a, inclusive o protesto extrajudicial 
da certidao da divida ativa;
b) priorizagao e maior intensificagao na 
cobranga de grandes devedores;
c) realizagao de campanhas periodicas para 
a regularizagao dos debitos tributaries, 
inclusive com a convocagao dos 
contribuintes devedores para Ihes 
apresentar as opgoes de parcelamento e os 
riscos inerentes a cobranga judicial do 
credito tributario;
d) propositura da execugao fiscal no prazo 
maximo de 2 (dois) anos apos a inscrigao do 
debito em divida ativa, sem prejuizo do 
prazo prescricional disposto no Codigo 
Tributario Nacional;
e) uso da compensagao como forma de 
extingao da obrigagao tributaria, 
relativamente aos contribuintes devedores"^ 
que possuam creditos para com a Fazenda 
Municipal;
f) utilizagao da dagao em pagamento com 
bens imoveis como forma de extingao da 
obrigagao tributaria, conforme a legislagao 
tributaria municipal;
g) propositura da agao cautelar fiscal, para 
assegurar a satisfagao do credito tributario, 
nos termos da Lei Federal n° 8.397, de 6 de 
Janeiro de 1992;

XVIII- Capacitar e treinar periodicamente os servidores 
da Administragao Tributaria Municipal;

XIX- Combater a pratica de crimes contra a ordem 
tributaria, definidos na Lei Federal n° 8.137, de 27 
de dezembro de 1990, mediante representagao 
fiscal para fins criminais.

§1° Os orgaos tributarios subordinados a Coordenadoria 
de Finangas nao poderao constituir creditos cuja ilegalidade ou inconstitucionalidade foi 
declarada judicialmente pelo Plenario do Supremo Tribunal Federal, pela 1a e 2a Turmas 
de Direito Publico e/ou pela Primeira Segao, ambas do Superior Tribunal de Justiga;

§2° Serao anulados administrativamente os creditos 
tributarios ja constituidos, inclusive os ajuizados, que contrariem a jurisprudencia pacificada 
do STF e STJ, ainda que langados em epoca anterior a pacificagao da materia.

Art. 21 As decisoes e os atos administrativos da 
Administragao Fazendaria Municipal deverao ser motivados, sob pena de nulidade, com 
indicagao dos fatos e dos fundamentos juridicos, especialmente quando:

I- Neguem, limitem ou afetem direitos ou interesses;
II- Imponham ou agravem deveres, encargos og/ 

sangoes;
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Decidam recursos administrativo-tributarios; 
Decorram de reexame de oficio;
Deixem de aplicar jurisprudencia firmada sobre a 
questao ou divirjam de pareceres, laudos, 
propostas e relatorios oficiais;
Importem anulapao, suspensao, extingao ou 
exclusao de ato administrativo-tributario.
TITULO VI

DOS DIREITOS, DEVERES E GARANTIAS DO CONTRIBUINTE
CAPITULO I

DAS DISPOSigOES INTRODUTORIAS

III-
IV-
V-

VI-

Art. 22 Os direitos e garantias do contribuinte 
disciplinados no presente Titulo serao reconhecidos pela Administragao Tributaria 
Municipal, sem prejuizo de outros, decorrentes de normas gerais de direito tributario, da 
legislagao municipal e dos principios e normas veiculados pela Constituigao Federal e pela 
Lei Organica do Municipio.

Paragrafo unico. Para os fins previstos neste Capitulo, a 
terminologia “contribuinte” abrange todos os sujeitos passives de uma obrigagao tributaria 
principal ou acessoria, inclusive os terceiros eleitos pela legislagao como responsaveisV^ 
tributaries.

CAPITULO II
DOS DIREITOS E DEVERES GERAIS DO CONTRIBUINTE

Art. 23 Sao direitos do contribuinte:
I- O adequado e eficaz atendimento pelos orgaos e 

unidades fazendarios, notadamente com relagao a 
interpretagao e aplicagao da legislagao tributaria 
municipal;

II- A igualdade de tratamento, com respeito e 
urbanidade, em qualquer repartigao publica 
municipal;

III- A identificagao do servidor nos orgaos publicos e 
nas agoes fiscais;

IV- O acesso a dados e informagoes, pessoais e 
economicas, que a seu respeito constem em 
qualquer especie de fichario ou registro, 
informatizado ou nao, dos orgaos integrantes da 
Administragao Tributaria Municipal;

V- A retificagao, complementagao, esclarecimento ou 
atualizagao de dados incorretos, incompletos, 
dubios ou desatualizados;

VI- Baixa de inscrigao municipal mesmo com debitos; 
(suspensao/bloqueio ja previsto no art. 266)

VII- A obtengao gratuita de certidao sobre atos, 
contratos, decisoes ou pareceres constantes de 
registros ou autos de procedimentos de seu 
interesse em poder da Administragao Publica, 
salvo se a informagao solicitada estiver protegida 
por sigilo, observada a legislagao pertinente; ^
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VIII- A efetiva educagao tributaria e a orientagao sobre 
procedimentos administrativos;

IX- A apresentagao de ordem de fiscalizagao ou outro 
ato administrativo, autorizando a execugao de 
auditorias fiscais, coleta de dados ou quaisquer 
outros procedimentos determinados pela 
Administragao Tributaria Municipal;

X- A presungao relativa da verdade nos langamentos 
contidos em seus livros e documentos contabeis 
ou fiscais, quando fundamentados em 
documentagao habil e idonea;

XI- A obediencia aos principios do contraditorio, da 
ampla defesa, da motivagao das decisoes e da 
duplicidade de instancia no contencioso 
administrativo-tributario, assegurados ainda o 
julgamento de primeiro grau por servidor de 
carreira integrante da Administragao Tributaria 
Municipal e a participagao paritaria dos 
contribuintes no julgamento do processo na 
instancia colegiada;

XII- O recebimento de comprovante descritivo dos ^ 
bens, mercadorias, livros, documentos, impresses, 
papeis, programas de computador ou arquivos 
eletronicos entregues a fiscalizagao ou por ela 
apreendidos;

XIII- A faculdade de cumprir as obrigagoes acessorias 
relativas a prestagao de informagoes previstas na 
legislagao, incluindo os documentos pessoais do 
contribuinte, bem como as notificagoes relativas a 
prestagao de informagoes ou ao fornecimento de 
registros fiscais e contabeis, mediante o envio de 
arquivos eletronicos a enderegos virtuais da 
Fazenda Municipal;

XIV- A informagao sobre os prazos de pagamento e 
redugoes de multa, quando autuado;

XV- A preservagao, pela Administragao Tributaria, do 
sigilo de seus negocios, documentos e operagoes, 
exceto nas hipoteses legalmente autorizadas;

XVI- Propor e cobrar a participagao de entidade de 
classe, profissionais e econbmicas, nas 
discussoes politicas, nas audiencias publicas e nos 
processes administrativos relacionados a 
tributagao;

XVII- A disponibilizagao de parcelamento tributario 
permanente para a regularizagao dos seus debitos, 
na forma da legislagao;

XVIII- A concessao de parcelamento tributaria especial 
para os contribuintes devedores em recuperagqo 
judicial, nos termos da legislagao tributaria I )
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municipal, cujo prazo nao podera ser inferior ao 
estabelecido pela lei federal especifica;

XIX- Os encargos moratorios do debito tributario 
municipal nao poderao ser superiores aqueles 
exigidos na lei tributaria federal;

XX- A apreciagao de requerimentos administrativos em 
geral, ainda que de forma preventiva ou consultiva, 
sendo que as entidades de classe e economicas 
interessadas tambem poderao iniciar esses 
processes administrativos em nome de seus 
representados.

§1° Em relagao ao previsto no inciso XIII, somente sera 
exigido do contribuinte o documento fisico no caso de duvidas quanto a autenticidade do 
arquivo eletronico;

§2° Fica instituido o domicilio fiscal eletronico para o
contribuinte, na forma do regulamento;

§3° A decadencia e a prescrigao extinguem o credito 
tributario, que nao mais podera ser cobrado sequer administrativamente.

Art. 24 Sao deveres do contribuinte:
O cumprimento do seu dever fundamental de 
pagar os tributes devidos, bem como o de 
colaborar com a Administragao Tributaria, na forma 
prevista na legislagao;
O tratamento, com respeito e urbanidade, aos 
funcionarios da Administragao Tributaria do 
Municipio;
A identificagao do titular, socio, diretor ou 
representante nas repartigoes administrativas e 
fazendarias e nas agoes fiscais;
O fornecimento de condigoes de seguranga e local 
adequado em seu estabelecimento, para a 
execugao dos procedimentos de fiscalizagao;
A apresentagao em ordem, quando solicitados, no 
prazo estabelecido na legislagao, de bens, 
mercadorias, informagoes, livros, documentos, 
impresses, papeis, programas de computador ou 
arquivos eletronicos;
A manutengao em ordem, pelo prazo previsto na 
legislagao, de livros, documentos, impresses e 
registros eletronicos relatives ao imposto;
A manutengao, junto a repartigao fiscal, de 
informagoes cadastrais atualizadas relativas ao 
estabelecimento, titular, socios ou diretores;
A apresentagao de declaragoes acessorias 
enviadas a outras entidades, tributarias ou nao, 
desde que pertinentes a apuragao do tribute sob 
fiscalizagao;
Comportar-se de acordo com a boa-fe, cooperando 
com a Administragao Tributaria nas fiscalizagoes e 
processes administrativos proprios ou de terceiros,/)

PCA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO V

I-

II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-

VIII-

IX-



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNICIPIO DE INTERESSE TURlSTICO
LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS. 13.

assim como informando a Administragao Tributaria 
a pratica de fatos ou comportamentos de terceiros 
que envolvam sonegagao fiscal ou desequilibrio da 
concorrencia.

Paragrafo unico. Alem das consequencias previstas na 
legislagao tributaria municipal, as infragoes tributarias cometidas pelos contribuintes 
poderao caracterizar crime contra a ordem tributaria, nos termos da Lei Federal n° 8.137, 
de 27 de dezembro de 1990.

TITULO VII
DA OBRIGAgAO TRIBUTARIA

CAPITULO I 
DAS MODALIDADES

Art. 25 A obrigagao tributaria principal surge com a 
ocorrencia do fato gerador, tern por objeto o pagamento de tribute ou penalidade pecuniaria 
e extingue-se juntamente com o credit© dela decorrente.

§1° Obrigagao tributaria acessoria e a que decorre da 
legislagao tributaria, na acepgao do disposto no art. 7° deste Codigo, e tern por objeto a 
pratica ou a abstengao de atos nela previstos, no interesse do langamento, da cobranga e 
da fiscalizagao dos tributes;

§2° A obrigagao tributaria acessoria, pelo simples fato de 
sua inobservancia, converte-se em principal relativamente a penalidade pecuniaria;

§3° As expressoes “obrigagao tributaria acessoria” e 
“dever instrumental tributario” serao tratadas como sinonimas por este Codigo.

CAPITULO II 
DO FATO GERADOR

Art. 26 Fato gerador da obrigagao tributaria principal e a 
situagao definida em lei como necessaria e suficiente para justificar o langamento e a 
cobranga de cada urn dos tributes de competencia do Municipio.

Art. 27 Fato gerador da obrigagao tributaria acessoria e 
qualquer situagao que, na forma da legislagao tributaria, imponha a pratica ou abstengao 
de ato que nao configure obrigagao principal.

Art. 28 O langamento do tribute e a definigao legal do fato
gerador sao interpretados independentemente, abstraindo-se:

A validade juridica dos atos efetivamente 
praticados pelos contribuintes, responsaveis ou 
terceiros, bem como da natureza do seu objeto ou 
dos seus efeitos;
Os efeitos dos fatos efetivamente ocorridos.II-

Art. 29 Salvo disposigao em contrario, considera-se
ocorrido o fato gerador e existentes os seus efeitos:

Tratando-se de situagao de fato, desde o momento 
em que se verifiquem as circunstancias materiais 
necessarias a que produzam os efeitos que 
normalmente Ihe sao proprios;
Tratando-se de situagao juridica, desde o 
momento em que ela esteja definitivamente 
constituida, nos termos do direito aplicavel. ^

I-

II-
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CAPITULO III 
DO SUJEITO ATIVO

Art. 30 Na qualidade de sujeito ativo da obrigagao 
tributaria, o Municipio de Piratininga e a pessoa de direito publico titular da competencia 
para langar, cobrar e fiscalizar os tributes previstos na Constituigao Federal de 1988 e 
criados por lei municipal especifica.

§1° A competencia tributaria e indelegavel, enquanto que 
a capacidade tributaria ativa, representada pelas atribuigoes de arrecadar ou fiscalizar 
tributes, ou de executar leis, servigos, atos e decisoes administrativas em materia tributaria, 
pode ser conferida a outra pessoa de direito publico;

§2° E admitido o cometimento do encargo ou fungao de
arrecadar tributes a pessoa de direito privado;

§3° Excepcionalmente, por meio de Lei Federal, Estadual 
ou Convenio, o Municipio podera ter a atribuigao de langar, cobrar e fiscalizar tributes de 
competencia de urn outro ente da Federagao.

CAPITULO IV 
DO SUJEITO PASSIVO

SEgAOI
DAS DISPOSigOES GERAIS

Art. 31 Sujeito passive da obrigagao tributaria principal e 
a pessoa flsica ou jurldica obrigada, nos termos da lei, ao pagamento de tributes da 
competencia do Municipio.

Paragrafo unico. O sujeito passive da obrigagao principal
sera considerado:

Contribuinte, quando tiver relagao pessoal e direta 
com a situagao que constitua o respective fato 
gerador;
Responsavel, quando, sem revestir a condigao de 
contribuinte, sua obrigagao decorrer de 
disposigoes expresses em Lei.

Art. 32 Sujeito passive da obrigagao acessoria e a pessoa 
obrigada a pratica ou a abstengao de atos discriminados na legislagao tributaria do 
Municipio, que nao configurem obrigagao principal.

I-

II-

Art. 33 Salvo os casos expressamente previstos em Lei, 
as convengoes e contratos relatives a responsabilidade pelo pagamento de tributes nao 
podem ser opostos a Fazenda Municipal para modificar a definigao legal do sujeito passive 
das obrigagoes tributarias correspondentes.

Art. 34 A capacidade tributaria passiva independe:
da capacidade civil das pessoas naturais;

De encontrar-se a pessoa natural sujeita a 
medidas que importem privagao ou limitagao do 
exerclcio de atividades civis, comerciais ou 
profissionais ou da administragao direta de seus 
bens e negocios;
De estar a pessoa jurldica regularmente 
constitulda, bastando que configure uma unidade 
economica ou profissional.

II-
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Art. 35 O sujeito passive, quando convocado, fica 
obrigado a prestar as declarapoes solicitadas pela autoridade administrativa que, quando 
julga-las insuficientes ou imprecisas, podera exigir que sejam completadas ou esclarecidas.

§1° A convocagao do contribuinte sera feita por quaisquer
dos meios previstos neste Codigo;

§2° Feita a convocagao do contribuinte, tera ele o prazo 
de 20 (vinte) dias para prestar os esclarecimentos solicitados, sob pena de que se proceda 
ao langamento de oficio, sem prejuizo da aplicagao das demais sangoes cabiveis, a contar:

Da data da ciencia aposta no auto;
Da data do recebimento, por via postal ou 
telegrafica; se a data for omitida, contar-se-a este 
apos a entrega da intimagao a agencia postal 
telegrafica;
Da data do registro da notificagao eletronica no 
Portal do Domicilio Tributario Eletronico - DTE; 
da data da publicagao do edital, se este for o meio 
utilizado.

I-
II-

III-

IV-

SEQAO II
DA SOLIDARIEDADE

Art. 36 Sao solidariamente obrigadas:
As pessoas que tenham interesse comum na^ 
situagao que constitua o fato gerador da obrigagao 
principal;
As pessoas expressamente designadas neste 
Codigo ou em outra Lei.

§1° A solidariedade referida neste artigo nao comporta

I-

II-

beneficio de ordem;
§2° Entende-se por interesse comum, para fins do 

disposto no inciso I deste artigo, a situagao em que duas ou mais pessoas pratiquem 
conjuntamente o fato gerador da mesma obrigagao tributaria;

§3° Cabera a solidariedade em caso de abuso da 
personalidade juridica, caracterizado pelo desvio de finalidade, ou pela confusao 
patrimonial, nos termos do art. 50 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil 
Brasileiro;

§4° A mera configuragao de grupo economico, por si so
nao caracterizara o interesse comum das pessoas juridicas.

Art. 37 Salvo os casos expressamente previstos em lei, a
solidariedade produz os seguintes efeitos:

O pagamento por urn dos obrigados aproveita aos 
demais;
A isengao ou remissao do credito exonera todos os 
obrigados, salvo se outorgada pessoalmente a urn 
deles, subsistindo, nesse caso, a solidariedade aos 
demais pelo saldo;
A interrupgao da prescrigao em favor ou contra urn 
dos obrigados favorece ou prejudica aos demais^

I-

II-

III-
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SEQAO III
DO DOMICILIO TRIBUTARIO

Art. 38 Sem prejulzo das disposipoes legais especificas 
sobre o cadastro municipal, ao contribuinte ou responsavel e facultado escolher e indicar a 
repartigao fazendaria o seu domicilio tributario no Municipio, assim entendido o lugar onde 
a pessoa fisica ou juridica desenvolve a sua atividade, responde por suas obrigagoes 
perante a Fazenda Municipal ou pratica os demais atos que constituam ou possam vir a 
constituir fato gerador de obrigagao tributaria.

§1° Na falta de eleigao, pelo contribuinte ou responsavel
do domicilio tributario, considerar-se-a como tal:

Quanto as pessoas naturais, a sua residencia 
habitual, ou, sendo esta incerta ou desconhecida, 
o centre habitual de sua atividade;
Quanto as pessoas juridicas de direito privado ou 
aos empresarios individuais, o lugar da sua sede, 
ou, em relagao aos atos ou fatos que derem origem 
a obrigagao, o de cada estabelecimento;
Quanto as pessoas juridicas de direito publico, 
qualquer de suas repartigoes no territorio da 
entidade tributante.

II-

III-

§2° Quando nao couber a aplicagao das regras previstas 
em quaisquer dos incisos do paragrafo anterior, considerar-se-a como domicilio tributario 
do contribuinte ou responsavel o lugar da situagao dos bens ou da ocorrencia dos atos ou 
fatos que deram ou poderao dar origem a obrigagao tributaria;

§3° A autoridade administrativa pode recusar o domicilio 
eleito quando a sua localizagao, acesso ou quaisquer outras caracteristicas impossibilitem 
ou dificultem a arrecadagao e a fiscalizagao do tribute, aplicando-se, entao, a regra do 
paragrafo anterior;

§4° O domicilio tributario sera obrigatoriamente 
consignado nas petigoes, requerimentos, consultas, reclamagoes, recursos, declaragoes, 
guias e quaisquer outros documentos dirigidos ou apresentados ao Fisco Municipal;

§ 5° A simples comprovagao da emissao ou entrega das 
intimagoes e notificagoes para o enderego fornecido pelo proprio sujeito passive valida o 
ato processual.

Art. 39 A Fazenda Municipal podera adotar o domicilio 
tributario eletronico, de utilizagao obrigatoria por todos os contribuintes e responsaveis 
tributaries municipais, nos termos de regulamentagao infralegal.

CAPITULO V
DA RESPONSABILIDADE TRIBUTARIA 

SEQAOI
DA RESPONSABILIDADE DOS SUCESSORES

Art. 40 O disposto nesta Segao se aplica por igual aos 
creditos tributarios definitivamente constituidos ou em curso de constituigao a data dos atos 
nela referidos, e aos constituidos posteriormente aos mesmos atos, desde que relatives as 
obrigagoes tributarias surgidas ate a referida data.

Art. 41 Os creditos tributarios referentes ao Imposto 
Predial e Territorial Urbano, as taxas pela prestagao de servigos ou as contribuigoes,
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referentes a bens imoveis, sub-rogam-se na pessoa dos respectivos adquirentes, salvo 
quando conste do tltulo aquisitivo a prova de sua quitaqao, por meio de certidao negativa 
de debito.

§1° Nos casos de arrematagao em hasta publica, 
adjudicagao e aquisigao pela modalidade de venda por propostas no process© de falencia, 
a sub-rogagao ocorre sobre o respective prego;

§2° Nao se aplica o disposto no caput de artigo, na
hipotese de aquisigao originaria da propriedade.

Art. 42 Sao pessoalmente responsaveis:
O adquirente ou remitente, pelos tributes relatives 
aos bens adquiridos ou remidos, sem que tenha 
havido prova de sua quitagao;
O sucessor a qualquer titulo e o conjuge meeiro, 
pelos tributes devidos ate a data da partilha ou 
adjudicagao, limitada esta responsabilidade ao 
montante do quinhao, do legado ou da meagao;
O espolio, pelos tributes devidos pelo de cujus ate 
a data da abertura da sucessao.

I-

II-

III-

Art. 43 A pessoa juridica de direito privado que resultar 
de fusao, cisao, transformagao ou incorporagao de outra ou em outra e responsavel pelos 
creditos tributaries devidos ate a data do ato pelas pessoas juridicas de direito privado 
fusionadas, cindidas, transformadas ou incorporadas. yr

Paragrafo unico. O disposto neste artigo aplica-se aos 
casos de extingao de pessoas juridicas de direito privado, quando a exploragao da 
respectiva atividade seja continuada por qualquer socio remanescente ou seu espolio, sob 
a mesma ou outra razao social, ou sob firma individual.

Art. 44 A pessoa natural ou juridica de direito privado que 
adquirir de outra, por qualquer titulo, fundo de comercio ou estabelecimento comercial, 
industrial ou profissional e continuar a respectiva exploragao, sob a mesma ou outra 
denominagao, razao social ou sob firma ou nome individual, responde pelos tributes devidos 
ate a data do ato, relatives ao fundo de estabelecimento adquirido:

Integralmente, se o alienante cessar a exploragao 
do comercio, industria ou atividade; 
Subsidiariamente com o alienante, se este 
prosseguir na exploragao ou iniciar, dentro de seis 
meses a contar da data da alienagao, nova 
atividade no mesmo ou em outro ramo do 
comercio, industria ou profissao.

§1° 0 disposto no caput deste artigo nao se aplica na

I-

II-

hipotese de alienagao judicial:
Em process© de falencia;
De filial ou unidade produtiva isolada, em process© 
de recuperagao judicial.

§2° Nao se aplica o disposto no §1° deste artigo quando

II-

o adquirente for:
Socio da sociedade falida ou em recuperagao 
judicial, ou sociedade controlada pelo devedor 
falido ou em recuperagao judicial; /
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Parente, em linha reta ou colateral ate o 4° (quarto) 
grau, consanguineo ou afim, do devedor falido ou 
em recuperagao judicial ou de qualquer de seus 
socios; ou
Identificado como agente do falido ou do devedor 
em recuperagao judicial com o objetivo de fraudar 
a sucessao tributaria.

§3° Em processo da falencia, o produto da alienagao 
judicial de empresa, filial ou unidade produtiva isolada permanecera em conta de deposito 
a disposigao do juizo de falencia pelo prazo de 1 (urn) ano, contado da data de alienagao, 
somente podendo ser utilizado para o pagamento de creditos extraconcursais ou de 
creditos que preferem ao tributario.

II-

III-

Art. 45 Em todos os casos de responsabilidade inter vivos 
previstos nesta Segao, o alienante continua responsavel pelo pagamento do tribute, 
solidariamente com o adquirente.

Paragrafo unico. Os sucessores tratados nesta Segao 
responderao pelos tributes, bem como pelos juros, multa, corregao monetaria e demais
encargos.

SEQAO II
DA RESPONSABILIDADE DE TERCEIROS

Art. 46 Nos casos de impossibilidade de exigencia do 
cumprimento da obrigagao principal pelo contribuinte, respondem solidariamente com este 
nos atos em que intervierem ou pelas omissoes pelas quais forem responsaveis:

Os pais, pelos tributes devidos por seus filhos 
menores;
Os tutores e curadores, pelos tributes devidos 
pelos seus tutelados e curatelados;
Os administradores de bens de terceiros, pelos 
tributes devidos por estes;
0 inventariante, pelos tributes devidos pelo 
espolio;
O sindico e o comissario, pelos tributes devidos 
pela massa falida ou pelo concordatario;
Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de 
oficio, pelos tributes devidos sobre atos praticados 
por eles ou perante eles em razao do seu oficio; 
Os socios, no caso de liquidagao de sociedade de

I-

II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-
pessoas.

Paragrafo unico. O disposto neste artigo so se aplica, em
materia de penalidades, as de carater moratorio.

Art. 47 Sao pessoalmente responsaveis pelos creditos 
correspondentes a obrigagoes tributarias resultantes de atos praticados com excesso de 
poderes ou infragao de lei, contrato social ou estatutos:

As pessoas referidas no artigo anterior;
Os mandatarios, prepostos e empregados;
Os diretores, gerentes ou representantes de 
pessoas juridicas de direito privado.

§1° A mera inadimplencia, por si so, nao permite a 
responsabilizagao das pessoas mencionadas no capuf deste artigo;

I-
II-
III-
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§2° Nao responderao pessoalmente os socios meramente 
capitalistas, que nao tenham assumido qualquer tipo de administrapao ou gerencia na 
pessoa juridica;

§3° A dissolupao irregular da sociedade implica 
automaticamente na transferencia da responsabilidade para os administradores da pessoa 
juridica;

§4° A inclusao ou redirecionamento da execupao fiscal em 
relapao a um socio gerente ou administrador de pessoa juridica devedora dependera de 
prova por parte da Fazenda Publica Municipal, exceto se as pessoas tratadas no caput 
deste artigo ja tiverem sido incluidas na certidao da divida ativa;

§5° Presume-se dissolvida irregularmente a sociedade 
que deixar de funcionar no seu domicilio fiscal, sem comunicapao aos orgaos competentes, 
legitimando o redirecionamento da execupao fiscal para o socio-gerente.

SEQAO III
DA RESPONSABILIDADE POR INFRAgOES

Art. 48 Salvo os casos expressamente ressalvados em 
lei, a responsabilidade por infrapoes a legislapao tributaria do Municipio independe da 
intenpao do agente ou do responsavel e da efetividade, natureza e extensao dos efeitos do
ato.

7fArt. 49 A responsabilidade e pessoal do agente:
I- Quanto as infrapoes conceituadas por lei como 

crimes ou contravenpbes, salvo quando praticadas 
no exercicio regular de administrapao, mandato, 
funpao, cargo ou cumprimento de ordem expressa 
emitida por quern de direito;

II- Quanto as infrapoes em cuja definipao o dolo 
especifico do agente seja elementar;

III- Quanto as infrapoes que decorram direta e 
exclusivamente de dolo especifico:
a) das pessoas referidas no art. 46, contra aquelas 
por quern respondem;
b) dos mandataries, prepostos e empregados, 
contra seus mandantes, preponentes ou 
empregadores;
c) dos diretores, gerentes ou representantes de 
pessoas juridicas de direito privado, contra estas.

Art. 50 A responsabilidade e excluida pela denuncia 
espontanea da infrapao, acompanhada, se for o caso, do pagamento do tribute devido e 
dos juros de mora, ou do deposito da importancia arbitrada pela autoridade administrativa, 
quando o montante do tribute depender de apurapao.

§1° Nao sera considerada espontanea a denuncia 
apresentada apos o inicio de qualquer procedimento administrative ou medida de 
fiscalizapao, relacionadas com a infrapao;

§2° A denuncia espontanea acompanhada do 
parcelamento nao produzira os efeitos previstos pelo caput deste artigo;

§3° A exclusao da responsabilidade por infrapao abrange
toda e qualquer multa, inclusive a de natureza moratoria;
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§4° O beneflcio da denuncia espontanea nao se aplica 
aos tributes sujeitos a langamento por homologapao regularmente declarados, mas pages 
a destempo, nem tampouco ao descumprimento de obrigapoes acessorias;

§5° A denuncia espontanea nao e afastada em razao do 
simples envio de comunicados ou alertas expedidos pela Administrapao Tributaria de forma 
geral aos contribuintes, ate a abertura de urn termo de inicio de fiscalizapao;

TITULO VIII
DO CREDITO TRIBUTARIO 

CAPITULO I
DAS DISPOSIQOES GERAIS

Art. 51 O credito tributario decorre da obrigapao principal
e tern a mesma natureza desta.

Art. 52 As circunstancias que modificam o credito 
tributario, sua extensao ou seus efeitos, ou as garantias ou os privilegios a ele atribuidos, 
ou que excluem sua exigibilidade, nao afetam a obrigapao tributaria que Ihe deu origem.

Art. 53 O credito tributario regularmente constituido 
somente se modifica ou se extingue, ou tern a sua exigibilidade suspensa ou excluida, nos 
casos expressamente previstos neste Codigo, fora dos quais nao podem ser dispensadas, 
sob pena de responsabilidade funcional na forma da Lei, a sua efetivapao ou as respectivas 
garantias.

X

CAPITULO II
DA CONSTITUIQAO DO CREDITO TRIBUTARIO

SEQAOI
DO LANQAMENTO

Art. 54 Compete privativamente a autoridade 
administrativa com as devidas competencias e atribuipoes constituir o credito tributario pelo 
lanpamento, assim entendido o procedimento administrative que tern por objetivo:

I- Verificar a ocorrencia do fato gerador da obrigapao 
correspondente;

II- Determinar a materia tributavel;
III- Calcular o montante do tribute devido;
IV- Identificar o sujeito passive;
V- Propor, sendo o caso, a aplicapao da penalidade 

cabivel.
§1° A atividade administrativa do lanpamento e vinculada

e obrigatoria, sob pena de responsabilidade funcional;
§2° Enquanto nao extinto o direito da Fazenda Publica, 

poderao ser efetuados lanpamentos omitidos ou procedidas a revisao e a retificapao 
daqueles que contiverem irregularidade ou erro.

Art. 55 O lanpamento reporta-se a data da ocorrencia do 
fato gerador da obrigapao e rege-se pela lei entao vigente, ainda que posteriormente 
modificada ou revogada.

§1° Aplica-se ao lanpamento a legislapao que, 
posteriormente a ocorrencia do fato gerador da obrigapao tributaria, tenha instituido novos 
criterios de apurapao ou processes de fiscalizapao, ampliado os poderes de investigapao 
das autoridades administrativas, ou outorgado ao credito maiores garantias ou privilegios/ 
exceto, neste ultimo caso, para o efeito de atribuir responsabilidade tributaria a terceiros; \
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§2° A declaragao ou comunicagao fora do prazo, para 
efeito de langamento, nao desobriga o contribuinte do pagamento das multas e atualizagao 
monetaria.

Art. 56 0 langamento compreende as seguintes
modalidades:

I- Langamento direto: quando sua iniciativa
competir exclusivamente a Fazenda Municipal, 
sendo o mesmo procedido com base nos dados 
apurados diretamente pela repartigao fazendaria 
junto ao contribuinte ou responsavel ou a terceiro 
que disponha desses dados;

II- Langamento por homologagao: quando a
legislagao atribuir ao sujeito passive o dever de 
prestar informagoes e antecipar o pagamento sem 
previo exame de autoridade fazendaria, operando- 
se o langamento pelo ato em que referida 
autoridade, tomando conhecimento da atividade 
assim exercida pelo obrigado, expressamente o 
homologue;

III- Langamento por declaragao: quando for
efetuado pelo Fisco apos a apresentagao das 
informagoes do sujeito passive ou de terceiro, ^ 
quando urn ou outro, na forma da legislagao 
tributaria, presta a autoridade fazendaria 
informagoes sobre a materia de fato, indispensavel
a sua efetivagao.

§1° A omissao ou erro do langamento, qualquer que seja 
a sua modalidade, nao exime o contribuinte da sua obrigagao tributaria, nem de qualquer 
modo Ihe aproveita;

§2° O pagamento antecipado pelo obrigado, nos termos 
do inciso II deste artigo, extingue o credito sob condigao resolutiva de sua ulterior 
homologagao expressa ou tacita;

§3° Na hipotese do inciso II do caput deste artigo, nao 
influem sobre a obrigagao tributaria quaisquer atos anteriores a homologagao, praticados 
pelo sujeito passivo ou terceiros, visando a extingao total ou parcial do credito;

§4° Os atos a que se refere o paragrafo anterior serao, 
porem, considerados na apuragao do saldo porventura devido e, sendo o caso, na 
imposigao de penalidade, ou na sua graduagao;

§5° E de 5 (cinco) anos, a contar da ocorrencia do fato 
gerador, o prazo para a homologagao expressa do pagamento a que se refere o inciso II 
deste artigo; expirado esse prazo sem pronunciamento da Fazenda Municipal, considera- 
se tacitamente homologado aquele, salvo se comprovada a ocorrencia de dolo, fraude ou 
simulagao, casos em que sera observado o prazo referido no art. 88, inciso I, deste Codigo;

§6° Nos tributes submetidos ao langamento por 
homologagao, quando o sujeito passivo nao realizar nenhum pagamento antecipado, 
devera ser aplicado o prazo decadencial disposto no art. 88, I, deste Codigo;

§7° A declaragao apresentada pelo sujeito passivo, nos 
tributes submetidos ao langamento por homologagao, constitui confissao de divida e 
instrumento habil e suficiente para a exigencia dos tributes que nao tenham sido recolhidos, 
dispensando-se qualquer outra providencia da Administragao Tributaria; ^
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§8° Na hipotese do paragrafo anterior, o prazo 
prescricional se iniciara da data do vencimento do tribute ou da entrega da referida 
declaragao, o que ocorrer por ultimo;

§9° O valor do tributo declarado a Administragao 
Tributaria pelo contribuinte por meio da emissao de Nota Fiscal de Servigos eletronica 
(NFS-e), da entrega de Declaragao Eletronica de Servigos de Instituigoes Financeiras 
(DESIF) ou de outra declaragao exigida pelo Fisco, e nao pago ou pago a menor, configura 
confissao de dlvida e equivale a constituigao de credit© tributario, para os efeitos do §7°;

§10° O imposto confessado, na forma do §9°, sera objeto 
de cobranga e inscrigao em Divida Ativa do Municlpio, independentemente da realizagao 
de procedimento fiscal e sem prejulzo da revisao posterior do langamento pela autoridade 
fiscal competente e da aplicagao das penalidades legais cabiveis, se for o caso.

Art. 57 As alteragoes e substituigoes dos langamentos
originals serao feitas atraves de novos langamentos, a saber:

I- Langamento de oficio: quando o langamento 
original for efetuado ou revisto de oficio pela 
autoridade administrativa, nos seguintes casos: 
a) quando nao for prestada declaragao por quern 
de direito, na forma e nos prazos da legislagao 
tributaria;
b) quando a pessoa legalmente obrigada, embora ^ 
tenha prestado declaragao nos termos da alinea 
anterior, deixar de atender, no prazo e na forma da 
legislagao tributaria, a pedido de esclarecimento 
formulado pela autoridade administrativa, recusar-
se a presta-lo ou nao o preste satisfatoriamente, a 
juizo daquela autoridade;
c) quando se comprovar falsidade, erro ou omissao 
a qualquer elemento definido na legislagao 
tributaria como sendo de declaragao obrigatoria; 
quando se comprove omissao ou inexatidao, por 
parte da pessoa legalmente obrigada, nos casos 
de langamento por homologagao;
d) quando se comprove agao ou omissao do sujeito 
passive, ou de terceiro legalmente obrigado, que 
de lugar a aplicagao de penalidade pecuniaria;
e) quando se comprove que o sujeito passive, ou 
terceiro em beneficio daquele, agiu com dolo, 
fraude ou simulagao;
f) quando deva ser apreciado fato nao conhecido 
ou nao provado por ocasiao do langamento 
anterior;
g) quando se comprove que no langamento 
anterior ocorreu fraude ou falta funcional da 
autoridade que o efetuou, ou a omissao pela 
mesma autoridade, de ato ou formalidade 
essencial;
h) nos demais casos expressamente designados 
em Lei.
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II- Langamento aditivo ou suplementar: quando o 
langamento original consignar diferenga a menor 
contra o Fisco, em decorrencia de erro de fato em 
qualquer das suas fases de execugao; 
Langamento substitutive: quando em
decorrencia do erro de fato, houver necessidade 
de anulagao do langamento original, cujos defeitos 
o invalidam para todos os fins de direito.

Ill-

Art. 58 O langamento e suas alteragoes serao
comunicados ao contribuinte pelas seguintes formas:

Notificagao real, atraves da entrega pessoal da 
notificagao ou com a remessa do aviso por via 
postal com aviso de recebimento - AR;
Notificagao ficta, por meio de publicagao do aviso 
no orgao oficial do Municipio, quando frustrada a 
notificagao real prevista no inciso anterior; 
Notificagao eletronica, conforme disposer o 
regulamento.

§1° Considera-se regular a notificagao quando enviada ao

I-

III-

enderego informado pelo contribuinte;
§2° Nos casos de tributes de periodicidade anual, o envio 

da guia, carne ou outro documento de cobranga, ao enderego do contribuinte, configura a 
notificagao presumida do langamento, passive! de ser ilidida pelo contribuinte, a quern cabe 
comprovar seu nao recebimento.

Art. 59 A recusa do sujeito passive em receber a 
comunicagao do langamento ou a impossibilidade de localiza-lo pessoalmente ou atraves 
de via postal nao implica em prorrogagao do prazo concedido para o cumprimento da 
obrigagao tributaria ou para a apresentagao de reclamagoes ou interposigao de recursos.

Art. 60 Quando o calculo do tribute tenha por base, ou 
tome em consideragao, o valor ou o prego de bens, direitos, servigos ou atos jurldicos, a 
autoridade langadora arbitrara aquele valor ou prego, mediante processo administrative 
regular, quando sejam omissos ou nao meregam fe, as declaragoes, os esclarecimentos 
prestados ou os documentos expedidos pelo sujeito passivo ou pelo terceiro legalmente 
obrigado.

§1° O arbitramento devera ser norteado pelos princlpios
da razoabilidade e da proporcionalidade;

§2° O arbitramento determinara, justificadamente, a base 
tributaria presuntiva, atraves de quaisquer elementos razoaveis que motivem a pertinencia 
dos valores arbitrados, tais como extratos bancarios, alugueis, folha de salaries, dados 
informados por terceiros, porte do sujeito passivo, declaragoes entregues para outros 
Fiscos ou entidades, notas fiscais de entrada, dentre outros;

§3° 0 arbitramento a que se refere este artigo nao 
prejudica a liquidez do credito tributario, ficando sempre ressalvada, em caso de 
contestagao, avaliagao contraditoria, administrativa ou judicial, com a inversao do onus da 
prova para o sujeito passivo.

SEgAO II
DA FISCALIZAQAO
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Art. 61 Com a finalidade de obter elementos que Ihe 
permitam verificar a exatidao das declarapoes apresentadas pelos contribuintes e 
responsaveis e determinar, com precisao, a natureza e o montante dos creditos tributarios, 
a Fazenda Municipal podera:

I- Exigir, a qualquer tempo, a exibigao dos livros e 
comprovantes dos atos e operagoes que 
constituam ou possam vir a constituir fato gerador 
de obrigagao tributaria;
Fazer inspegoes, vistorias, levantamentos e 
avaliagao nos locais e estabelecimentos onde se 
exergam atividades passiveis de tributagao, ou nos 
bens que constituem materia tributavel;
Exigir informagoes escritas ou verbais;
Notificar o contribuinte ou responsavel para 
comparecer a repartigao fazendaria;
Requisitar o auxilio da forga publica ou requerer 
ordem judicial, quando indispensaveis a realizagao 
de diligencias, inclusive inspegoes necessarias ao 
registro dos locais e estabelecimentos, assim 
como dos bens e documentagao dos contribuintes 
e responsaveis.

§1° O disposto neste artigo aplica-se, inclusive, as 
pessoas naturais ou juridicas que gozem de imunidade ou sejam beneficiadas por isengoes 
ou quaisquer outras formas de suspensao ou exclusao do credito tributario;

§2° Para os efeitos da legislagao tributaria do Municipio, 
nao tern aplicagao quaisquer disposigoes legais excludentes ou limitativas do direito de 
examinar mercadorias, livros, arquivos, documentos, papeis e efeitos comerciais ou fiscais 
dos comerciantes, industriais, produtores ou prestadores de servigos, ou da obrigagao 
destes de exibi-los;

II-

III-
IV-

V-

§3° A fiscalizagao podera requisitar, para exame na 
repartigao fiscal, ou ainda apreender, para fins de prova, livros, documentos e quaisquer 
outros elementos vinculados a obrigagao tributaria;

§4° A Administragao Tributaria se limitara a examinar os 
documentos tao-somente acerca dos pontos objetos da investigagao tributaria;

§5° Os livros obrigatorios de escrituragao comercial e 
fiscal e os comprovantes dos langamentos neles efetuados serao conservados ate que 
ocorra a prescrigao dos creditos tributarios decorrentes das operagoes a que se refiram.

Art. 62 Mediante intimagao escrita, sao obrigados a 
prestar a Fazenda Municipal todas as informagoes de que disponham, com relagao aos 
bens, negocios ou atividades de terceiros:

I- Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de 
oficio;
Os bancos, casas bancarias, caixas economicas e 
demais instituigoes financeiras;
As empresas de administragao de bens;
Os corretores, leiloeiros e despachantes oficiais; 
Os inventariantes;
Os sindicos, comissarios e liquidatarios;
Os inquilinos e os titulares do direito de usufruto, 
uso ou habitagao; C^\

II-

III-
IV-
V-
VI-
VII-
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VIII- Os sindicos ou qualquer dos condominos, nos 
casos de propriedade em condommio;
Os responsaveis por repartigoes do governo 
federal, estadual ou municipal, da administragao 
direta ou indireta;
Os responsaveis por cooperativas, associagoes 
desportivas e entidades de classe;
Produtores rurais;
Os prestadores de servigos de intermediagao, 
corretagem ou agenciamento;

XIII- Quaisquer outras entidades ou pessoas que, em 
razao de seu cargo e oficio, fungao, ministerio, 
atividade ou profissao, detenham em seu poder, a 
qualquer titulo e de qualquer forma, informagoes 
sobre bens, negocios ou atividades de terceiros.

§1° A obrigagao prevista neste artigo nao abrange a 
prestagao de informagoes quanto a fatos sobre os quais o informante esteja constitucional 
ou legalmente obrigado a observar segredo em razao de cargo, oficio, fungao, ministerio, 
atividade ou profissao;

IX-

X-

XI-
XII-

§2° O descumprimento da obrigagao tratada neste artigo
submetera a multa de:

16 (dezesseis) Unidades Fiscais do Estado de Sao\^ 
Paulo (UFESP), pelo nao atendimento ao primeiro 
pedido de intimagao no prazo maximo de 5 (cinco) 
dias;
32 (trinta e duas) UFESP, pelo nao atendimento ao 
segundo pedido de intimagao no prazo maximo de 
3 (tres) dias;
64 (sessenta e quatro) UFESP, pelo nao 
atendimento ao terceiro pedido de intimagao no 
prazo maximo de 2 (dois) dias.

II-

III-

Art. 63 Sem prejuizo do disposto na legislagao criminal, e 
vedada a divulgagao por qualquer meio para qualquer fim, por parte do Fisco ou de seus 
funcionarios, de qualquer informagao obtida em razao do oficio, sobre a situagao economica 
ou financeira dos sujeitos passives ou de terceiros e sobre a natureza e o estado dos seus 
negocios ou atividades.

§1° Excetuam-se do disposto neste artigo:
Os casos de requisigao regular de autoridade 
judiciaria, no interesse da Justiga.
A prestagao de mutua assistencia para a 
fiscalizagao dos tributes respectivos e a permuta 
de informagoes entre orgaos federais, estaduais e 
municipais, nos termos do art. 199 do Codigo 
Tributario Nacional;
As solicitagoes de autoridade administrative no 
interesse da Administragao Publica, desde que 
seja comprovada a instauragao regular de 
processo administrative, no orgao ou na entidade'' 
respective, com o objetivo de investigar o sujeito /

I-

II-

III-
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passive a que se refere a informagao, por pratica 
de infragao administrativa;
As informagoes relativas a:
a) representagoes fiscais para fins penais;
b) inscrigoes na Divida Ativa da Fazenda Publica;
c) parcelamento ou moratoria.

§2° O intercambio de informagao sigilosa, no ambito da 
Administragao Publica, sera realizado mediante processo regularmente instaurado, e a 
entrega sera feita pessoalmente a autoridade solicitante, mediante recibo, que formalize a 
transferencia e assegure a preservagao do sigilo.

IV-

Art. 64 O Municipio, por decreto ou instrugao normativa, 
instituira livros, declaragoes e registros obrigatorios de bens, servigos e operagoes 
tributaveis, a fim de apurar os elementos necessaries ao langamento de tributes.

Art. 65 A autoridade que proceder ou presidir a quaisquer 
diligencias de fiscalizagao lavrara os termos necessaries para que se documente o inicio 
do procedimento fiscal, na forma da legislagao aplicavel, que fixara o prazo maximo para a 
conclusao daquelas.

Paragrafo unico. Os termos a que se refere este artigo
serao entregues a pessoa sujeita a fiscalizagao.

Art. 66 Todas as fungoes referentes a cobranga e a 
fiscalizagao dos tributes municipais, a aplicagao de sangoes por infragao a legislagao 
tributaria do Municipio, bem como as medidas de prevengao e repressao as fraudes, serao 
exercidas pelos orgaos fazendarios, repartigoes a elas hierarquicas ou funcionalmente 
subordinadas e demais entidades, segundo as atribuigoes constantes da legislagao que 
dispuser sobre a organizagao administrativa do Municipio e dos respectivos regimentos 
internos daquelas entidades.

Paragrafo unico. A administragao fazendaria e seus 
fiscais terao, dentro de suas areas de competencia e jurisdigao, precedencia sobre os 
demais setores administrativos, por forga do disposto no art. 37, inciso XVIII, da 
Constituigao da Republica.

SEgAO III
DA COBRANQA E RECOLHIMENTO

Art. 67 A cobranga e o recolhimento dos tributes far-se- 
ao na forma e nos prazos estabelecidos na legislagao de cada especie tributaria.

Art. 68 O pagamento nao importa em automatica quitagao 
do credito tributario, valendo o recibo como prova de recolhimento da importancia nele 
referida, continuando o contribuinte obrigado a satisfazer quaisquer diferengas que venham 
a ser posteriormente apuradas.

Art. 69 Na cobranga a menor de tribute ou penalidade 
pecuniaria, respondem tanto o servidor responsavel pelo erro quanto o sujeito passivo, 
cabendo aquele o direito regressive de reaver deste o total do desembolso.

Paragrafo unico. A obrigagao de recolher, imputada ao 
servidor, e subsidiaria e nao o exclui das responsabilidades disciplinar e criminal cabiveis.

Art. 70 A Fazenda Municipal podera levar a protesto 
extrajudicial as certidoes da divida ativa de qualquer valor, conforme estabelecido em 
decreto ou instrugao normativa.
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CAPITULO III
DA SUSPENSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

SEgAOI
DAS MODALIDADES DE SUSPENSAO

Art. 71 Suspendem a exigibilidade do credito tributario:
A moratoria;
O deposito judicial do seu montante integral;
O deposito administrative do seu montante 
integral;
As reclamagoes e os recursos administrativos;
A concessao de medida liminar em mandado de

I-
II-
III-

IV-
V-

seguranga;
A concessao de medida liminar ou de tutelaVI-
antecipada, em outras especies de agao judicial;

VII- O parcelamento.
§1° A suspensao da exigibilidade do credito nao dispensa 

o cumprimento de obrigagoes acessorias dependentes da obrigagao principal cujo credito 
seja suspense, ou dela consequentes, exceto na hipotese de expressa determinagao 
judicial neste sentido;

§2° As hipoteses de suspensao previstas neste artigo 
decorrentes de decisao judicial apenas impedem a cobranga do tribute discutido e seus^ 
acessorios, restando integro o direito de fiscalizagao e constituigao do credito respective, 
com a aplicagao de juros moratorios e corregao monetaria, para fins de prevengao da 
decadencia;

§3° Na hipotese do § 2°, nao cabera multa sancionatoria 
ou moratoria, enquanto nao cessar a causa suspensiva da exigibilidade do credito tributario.

SEQAO II 
DA MORATORIA

Art. 72 A moratoria somente abrange os creditos 
definitivamente constituidos a data da Lei ou do despacho que a conceder, ou cujo 
langamento ja tenha sido iniciado aquela data por ato regularmente notificado ao sujeito 
passive.

Paragrafo unico. A moratoria nao aproveita os casos de 
dolo, fraude ou simulagao do sujeito passive ou de terceiros em beneficio daquele.

Art. 73 A moratoria somente podera ser concedida:
Em carater geral, por Lei, que pode circunscrever 
expressamente a sua aplicabilidade a determinada 
regiao do territorio do Municipio ou a determinada 
classe ou categoria de sujeitos passives;
Em carater individual, por despacho de autoridade 
administrativa, observados os requisites legais e a 
requerimento do sujeito passive.

Art. 74 A Lei que conceder moratoria em carater geral ou 
o despacho que a conceder em carater individual obedecerao aos seguintes requisites:

Na concessao em carater geral, a lei especificara o 
prazo de duragao do favor e, sendo o caso:
a) os tributes a que se aplica;
b) o numero de prestagoes e os seus vencimento^

I-

II-

I-
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Na concessao em carater individual, a Lei 
especificara as formas e as garantias para a 
concessao do favor;
O numero de prestapoes nao excedera a 12 (doze) 
e o seu vencimento sera mensal e consecutive, 
vencendo juros de mora de 1% (um por cento) ao 
mes ou fragao;
O nao pagamento de uma das prestagoes 
implicara no cancelamento automatico do 
parcelamento, independentemente de previo aviso 
ou notificagao, promovendo-se de imediato a 
inscrigao do saldo devedor na divida ativa, para 
cobranga executiva.

Art. 75 A concessao da moratoria em carater individual 
nao gera direito adquirido e sera revogada de oficio, sempre que se apure que o beneficiado 
nao satisfazia ou deixou de satisfazer as condigoes ou nao cumpriu ou deixou de cumprir 
os requisites para a concessao do favor, cobrando-se o credito acrescido de juros de mora:

Com imposigao da penalidade cabivel, nos casos 
de dolo, fraude ou simulagao do beneficiado, ou de ^ 
terceiro em beneficio daquele;
Sem imposigao de penalidades, nos demais casos. 

Paragrafo unico. No caso do inciso I deste artigo, o 
tempo decorrido entre a concessao da moratoria e sua revogagao nao se computa para o 
efeito de prescrigao do direito a cobranga do credito.

II-

III-

IV-

I-

II-

SEgAo in
DA CESSAQAO DO EFEITO SUSPENSIVO

Art. 76 Cessam os efeitos suspensivos relacionados com
a exigibilidade do credito tributario:

I- Pela extingao do credito tributario, por qualquer 
das formas previstas no art. 77 deste Codigo;

II- Pela exclusao do credito tributario, por qualquer 
das formas previstas no art. 92 deste Codigo;

III- Pela decisao administrativa desfavoravel, no todo 
ou em parte, ao sujeito passive, a partir do transito 
em julgado do processo administrative;

IV- Pela cassagao da medida liminar ou tutela 
antecipada concedida em agoes judiciais, a partir 
da intimagao da Fazenda Publica;

V- Pelo descumprimento da moratoria ou 
parcelamento.

Paragrafo unico. O prazo da prescrigao interrompido 
pela confissao e parcelamento da divida fiscal recomega a fluir no dia em que o devedor 
deixa de cumprir o acordo celebrado.

CAPITULO IV
DA EXTINQAO DO CREDITO TRIBUTARIO

seqAoI
DAS MODALIDADES DE EXTINQAO

Art. 77 Extinguem o credito tributario:
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I- O pagamento;
II- A compensagao;
III- A transagao;
IV- A remissao;
V- A prescrigao e a decadencia;
VI- A conversao do deposito em renda;
VII- O pagamento antecipado e a homologagao do 

langamento;
VIII- A consignagao em pagamento, quando julgada 

procedente;
IX- A dagao em pagamento em bens imoveis;
X- A decisao administrativa irreformavel, assim 

entendida a definitiva na orbita administrativa que 
nao mais possa ser objeto de agao anulatoria;

XI- A decisao judicial transitada em julgado.
SEgAo ii 

DO PAGAMENTO
Art. 78 As formas e os prazos para o pagamento dos 

tributes de competencia do Municipio e os acrescimos legais aplicados por infragao a sua 
legislagao tributaria serao estabelecidos pelas legislagoes especificas de cada modalidade 
tributaria, sendo permitida a fixagao da data do vencimento por meio de ato infralegal.

Paragrafo unico. Quando a legislagao tributaria^ 
especifica for omissa quanto a data de vencimento, o pagamento do credito tributario 
devera ser realizado ate 30 (trinta) dias apos a data da notificagao do sujeito passive acerca 
da sua constituigao.

Art. 79 O pagamento podera ser efetuado em moeda
corrente no Pais ou por cheque.

§1° O credito pago por cheque somente sera considerado
extinto com o resgate deste pelo sacado;

§2° Admite-se o pagamento de tributes por meio de 
cartoes de credito e debito e de outras modalidades de fintechs, conforme disposer o 
regulamento.

Art. 80 O pagamento de urn credito tributario nao importa
em presungao de pagamento:

Quando parcial, das prestagoes em que se 
decomponha;
Quando total, de outros creditos referentes ao 
mesmo ou a outros tributes ou penalidades 
pecuniarias.
SEQAO III 

DA COMPENSAQAO

I-

II-

Art. 81 Fica autorizada a compensagao de creditos 
tributarios com creditos liquidos e certos, vencidos ou vincendos, do sujeito passive contra 
a Fazenda Municipal.

§1° Sendo vincendo o credito do sujeito passive, o seu 
montante sera apurado com redugao correspondente a juros de 1% (urn por cento) ao mes-^ 
ou fragao, pelo tempo que decorrer entre a data da compensagao e a do vencimento-

P£A DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0004^fi^
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
MIT

MUNICIPIO DE INTERESSE TURfSTICO

LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS.30.

§2° A compensagao sera efetuada mediante processo 
administrativo previsto nos artigos 257 a 264 deste Codigo, e extinguira o credito tributario 
sob condigao resolutiva de sua ulterior homologagao;

§3° O prazo para homologagao tacita da compensagao 
pleiteada pelo sujeito passive sera de 5 (cinco) anos, contado da data da entrada do 
processo administrativo;

§4° Relativamente aos debitos que se pretendeu 
compensar, quando nao ocorrer a homologagao, o pedido do sujeito passivo constituira 
confissao de divida e instrumento habil e suficiente para a exigencia desses creditos 
tributaries, bem como implicara na interrupgao do prazo prescricional.

Art. 82 E vedada a compensagao mediante o 
aproveitamento de tribute, objeto de contestagao judicial pelo sujeito passivo, antes do 
transito em julgado da respectiva decisao judicial.

Art. 83 Na hipotese de precatorio contra o Municipio, no 
momento da sua expedigao, dele devera ser abatido, a titulo de compensagao, valor 
correspondente aos debitos liquidos e certos, inscritos ou nao em divida ativa e constituidos 
contra o credor original, incluidas parcelas vincendas de parcelamentos, ressalvados 
aqueles cuja execugao esteja suspensa em virtude de contestagao administrativa ou 
judicial.

Paragrafo unico. Os precatorios ja expedidos 
observarao o disposto na Emenda Constitucional n° 99, de 14 de dezembro de 2017, para 
a compensagao com tributos.

SEQAO IV 
DA TRANSAgAO

Art. 84 Lei Municipal especifica pode autorizar o Poder 
Executive a celebrar com o sujeito passivo da obrigagao tributaria transagao que, mediante 
concessoes mutuas, importe em terminar litigio e, consequentemente, extinguir o credito 
tributario a ele referente.

Paragrafo unico. A Lei autorizadora estipulara as 
condigoes e garantias sob as quais se dara a transagao, observados os requisites da Lei 
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

SEQAO V 
DA REMISSAO

Art. 85 Lei Municipal especifica pode conceder remissao 
total ou parcial do credito tributario, observados os requisites da Lei Complementar n° 101, 
de 4 de maio de 2000, e atendendo:

A situagao economica do sujeito passivo;
Ao erro ou ignorancia escusaveis do sujeito 
passivo, quanto a materia de fato;
A diminuta importancia do credito tributario;
A consideragoes de equidade, em relagao com as 
caracteristicas pessoais ou materiais do caso;
A condigoes peculiares a determinada regiao do 
territorio da entidade tributante.

Art. 86 Fica o Poder Executive Municipal autorizado a nao 
ajuizar creditos cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobranga^ 
conforme disposto em Decreto. JL

II-

III-
IV-

V-
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seqac vi
DA PRESCRigAO

Art. 87 A agao para a cobranga do credito tributario 
prescreve em 5 (cinco) anos, contados da data de sua constituigao definitiva.

§1° A prescrigao se interrompe:
Pelo despacho do juiz que ordena a citagao;
Pelo protesto judicial;
Por qualquer ato judicial que constitua em mora o 
devedor;
Por qualquer ato inequivoco, ainda que 
extrajudicial, que importe em reconhecimento do 
debito pelo devedor, inclusive o pedido de 
compensagao, de dagao em pagamento ou de 
parcelamento.

§2° Opera-se a prescrigao intercorrente se, da decisao 
judicial que ordenar o arquivamento da execugao fiscal, tiver transcorrido o prazo 
quinquenal.

I-
II-
III-

IV-

§3° A inscrigao do debito em divida ativa nao suspende o
prazo prescricional de debitos tributaries.

SEQAO VII 
DA DECADENCIA

Art. 88 O direito de a Fazenda Municipal constituir o
credito tributario extingue-se em 5 (cinco) anos, contados:

I- Do primeiro dia do exercicio seguinte aquele em 
que o langamento poderia ter sido efetuado;
Da data em que se tornar definitiva a decisao que 
houver anulado, por vicio formal, o langamento 
anteriormente efetuado.

II-

Paragrafo unico. 0 direito a que se refere este artigo 
extingue-se definitivamente com o decurso do prazo nele previsto, contado da data em que 
tenha sido iniciada a constituigao do credito tributario pela notificagao, ao sujeito passive, 
de qualquer medida preparatoria indispensavel ao langamento.

seqAo VIII
DA CONVERSAO DO DEPOSITO EM RENDA

Art. 89 Extingue o credito tributario a conversao em renda 
do deposito judicial ou administrative, previstos respectivamente nos incisos II e III do art. 
71 deste Codigo.

SEgAO IX
DA HOMOLOGAQAO DO LANQAMENTO

Art. 90 Extingue o credito tributario a homologagao do 
langamento, na forma do § 2° do art. 56 deste Codigo, observadas as disposigoes dos seus 
§§ 3° a 10°.

SEgAO X
DA CONSIGNAgAO EM PAGAMENTO

Art. 91 Ao sujeito passive e facultado consignai;
judicialmente a importancia do credito tributario nos casos de:

PgA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/000i-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO V



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNICIPIO DE INTERESSE TURISTICO
LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS.32.

Recusa de recebimento, ou de subordinagao deste 
ao pagamento de outro tribute ou penalidade, ou 
ao cumprimento de obrigagao acessoria; 
Subordinagao do recebimento ao cumprimento de 
exigencia administrativa sem fundamento legal; 
Exigencia, por mais de uma pessoa de direito 
publico, de tribute identico sobre o mesmo fato 
gerador.

CAPITULO V
DA EXCLUSAO DO CREDITO TRIBUTARIO 

SEQAOI
DAS MODALIDADES DE EXCLUSAO

Art. 92 Excluem o credito tributario:
A isengao;
A anistia.

§1° O projeto de lei municipal que contemple qualquer das 
modalidades previstas nos incisos I e II deste artigo devera estar acompanhado das 
justificativas exigidas pelo art. 14 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000;

§2° A exclusao do credito tributario nao dispensa o 
cumprimento das obrigagoes acessorias dependentes da obrigagao principal cujo credito 
seja excluido, ou dela consequentes.

II-

III-

I-
II-

SEQAO II 
DA ISENQAO

Art. 93 A isengao concedida expressamente para 
determinado tribute nao aproveita aos demais, nao sendo tambem extensiva a outros 
instituidos posteriormente a sua concessao.

Art. 94 A isengao pode ser;
Em carater geral, concedida por Lei, que pode 
circunscrever expressamente a sua aplicabilidade 
a determinada regiao do territorio do Municipio;
Em carater individual, efetivada por despacho da 
autoridade competente segundo as normas que 
regem o processo administrative fiscal do 
Municipio, em requerimento no qual o interessado 
faga prova do preenchimento das condigoes e do 
cumprimento dos requisites previstos em lei para a 
sua concessao.

II-

§1° Tratando-se de tribute langado por periodo certo de 
tempo, o despacho a que se refere o inciso II deste artigo devera ser renovado antes da 
expiragao de cada periodo, cessando automaticamente seus efeitos a partir do primeiro dia 
do periodo para o qual o interessado deixou de promover a continuidade do reconhecimento 
da isengao;

§2° Os prazos e os procedimentos relatives a renovagao 
das isengoes serao definidos em ato do Poder Executive, cessando automaticamente os 
efeitos do beneficio a partir do primeiro dia do periodo para o qual o interessado deixar de 
promover a continuidade do reconhecimento da isengao;

§3° O despacho referido neste artigo nao gera direito 
adquirido e sera revogado de oficio, sempre que se apure que o beneficiado nao satisfazia
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ou deixou de satisfazer as condigoes ou nao cumpria ou deixou de cumprir os requisites 
para a concessao do beneficio.

Art. 95 A decisao concessiva da isengao tem carater 
meramente declaratorio, retroagindo os seus efeitos ao periodo em que o contribuinte ja se 
encontrava em condigoes de gozar do beneficio.

Art. 96 A concessao de isengao ou redugao do Imposto 
Sobre Servigos - ISS para microempresas e empresas de pequeno porte ou, ainda, a 
determinagao de um recolhimento fixo para tais contribuintes, somente podera ser feita 
mediante a observancia da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006 - 
Estatuto Nacional das Microempresas e das Empresas de Pequeno Porte.

Art. 97 A isengao, exceto se concedida por prazo certo ou 
em fungao de determinadas condigoes, pode ser revogada ou modificada por Lei a qualquer 
tempo, porem, so tera eficacia a partir do exercicio seguinte aquele em que tenha sido 
modificada ou revogada.

SEQAO III 
DA ANISTIA

Art. 98 A anistia abrange exclusivamente as infragoes 
cometidas anteriormente a vigencia da Lei que a conceder, nao se aplicando:

Aos atos praticados com dolo, fraude ou simulagao 
pelo sujeito passive ou por terceiro em beneficio 
daquele;
Aos atos qualificados como crime contra a ordem 
tributaria, nos termos da Lei Federal n° 8.137, de 
27 de dezembro de 1990;
As infragoes resultantes do conluio entre duas ou 
mais pessoas naturais ou juridicas.

Art. 99 A Lei que conceder anistia podera faze-lo:
Em carater geral;
Limitadamente:
a) as infragoes da legislagao relativa a determinado 
tribute;
b) as infragoes punidas com penalidades 
pecuniarias ate um determinado montante, 
conjugada ou nao com penalidades de outra 
natureza;
c) a determinada regiao do territorio do Municipio, 
em fungao das condigoes a ela peculiares;
d) sob condigao do pagamento do tribute no prazo 
fixado pela Lei que a conceder, ou cuja fixagao seja 
atribuida pela lei a autoridade administrativa.

§1° A anistia, quando nao concedida em carater geral, e 
efetivada, em cada caso, por despacho da autoridade competente nos termos do processo 
administrative fiscal, em requerimento no qual o interessado faga prova do preenchimento 
das condigoes e do cumprimento dos requisites previstos em lei para a sua concessao;

§2° 0 despacho referido neste artigo nao gera direito 
adquirido, aplicando-se, no que couber, o disposto no §3° do art. 108 deste Codigo.

II-

III-

II-
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Art. 100 A concessao da anistia apaga todos os efeitos 
punitivos do ato cometido, inclusive a tltulo de antecedente, quando da imposigao ou 
graduagao de penalidades por outras infragoes de qualquer natureza a ela subsequentes, 
cometidas por sujeito passive beneficiado por anistia anterior.

capitulo vi
GARANTIAS E PRIVILEGES DO CREDITO TRIBUTARIO

SEQAOI
DISPOSIQOES GERAIS
Art. 101 A enumeragao das garantias atribuldas neste 

Capitulo ao credit© tributario nao exclui outras que sejam expressamente previstas em Lei, 
em fungao da natureza ou das caracteristicas do tribute a que se refiram.

Paragrafo unico. A natureza das garantias atribuldas ao 
credito tributario nao altera a natureza deste nem a da obrigagao tributaria a que 
corresponda.

Art. 102 Sem prejulzo dos privilegios especiais sobre 
determinados bens, que sejam previstos em Lei, responde pelo pagamento do credito 
tributario a totalidade dos bens e das rendas, de qualquer origem ou natureza, do sujeito 
passive, seu espolio ou sua massa falida, inclusive os gravados por onus real ou clausula 
de inalienabilidade ou impenhorabilidade, seja qual for a data da constituigao do onus ou 
da clausula, excetuados unicamente os bens e rendas que a Lei declare absolutamente^ 
impenhoraveis.

Art. 103 Presume-se fraudulenta a alienagao ou oneragao 
de bens ou rendas, ou seu comego, por sujeito passive em debito para com a Fazenda 
Publica, por credito tributario regularmente inscrito como dlvida ativa.

Paragrafo unico. O disposto neste artigo nao se aplica 
na hipotese de terem sido reservados, pelo devedor, bens ou rendas suficientes ao total 
pagamento da dlvida inscrita.

Art. 104 Na hipotese de o devedor tributario, devidamente 
citado, nao pagar nem apresentar bens a penhora no prazo legal e nao forem encontrados 
bens penhoraveis, o juiz determinara a indisponibilidade de seus bens e direitos, 
comunicando a decisao, preferencialmente por meio eletronico, aos orgaos e entidades que 
promovem registros de transferencia de bens, especialmente ao registro publico de imoveis 
e as autoridades supervisoras do mercado bancario e do mercado de capitais, a fim de que, 
no ambito de suas atribuigoes, fagam cumprir a ordem judicial.

§1° A indisponibilidade de que trata o caput deste artigo 
limitar-se-a ao valor total exiglvel, devendo o juiz determinar o imediato levantamento da 
indisponibilidade dos bens ou valores que excederem esse limite;

§2° Os orgaos e entidades aos quais se fizer a 
comunicagao de que trata o caput deste artigo enviarao imediatamente ao julzo a relagao 
discriminada dos bens e direitos cuja indisponibilidade houver promovido.

SEQAO II 
PREFERENCIAS

Art. 105 O credito tributario prefere a qualquer outro, seja 
qual for sua natureza ou o tempo de sua constituigao, ressalvados os creditos decorrentes 
da legislagao do trabalho ou do acidente de trabalho.

Art. 106 Na falencia:
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O credito tributario nao prefere aos creditos 
extraconcursais ou as importancias passiveis de 
restituigao, nos termos da lei falimentar, nem aos 
creditos com garantia real, no limite do valor do 
bem gravado;
A Lei podera estabelecer limites e condigdes para 
a preferencia dos creditos decorrentes da 
legislagao do trabalho; e
A multa tributaria prefere apenas aos creditos 
subordinados.

II-

III-

Art. 107 A cobranga judicial do credito tributario nao e 
sujeita a concurso de credores ou habilitagao em falencia, recuperagao judicial, concordata, 
inventario ou arrolamento.

Paragrafo unico. O concurso de preferencia somente se 
verifica entre pessoas juridicas de direito publico, na seguinte ordem:

I- Uniao;
II- Estados, Distrito Federal e Territorios,

conjuntamente e pro rata]
III- Municipios, conjuntamente e pro rata.
Art. 108 Sao encargos da massa falida, pagaveis 

preferencialmente a quaisquer outros e as dividas da massa, os creditos tributaries 
vencidos e vincendos, exigiveis no decurso do processo de falencia.

Art. 109 Sao extraconcursais os creditos tributaries 
decorrentes de fatos geradores ocorridos no curso do processo de falencia.

§1° Contestado o credito tributario, o juiz remetera as 
partes ao processo competente, mandando reservar bens suficientes a extingao total do 
credito e seus acrescidos, se a massa nao puder efetuar a garantia da instancia por outra 
forma, ouvido, quanto a natureza e valor dos bens reservados, o representante da Fazenda 
Publica interessada;

§2° O disposto neste artigo aplica-se aos processes de
concordata.

Art. 110 Sao pagos preferencialmente a quaisquer 
creditos habilitados em inventario ou arrolamento, ou a outros encargos do monte, os 
creditos tributaries vencidos ou vincendos, a cargo do de cujus ou de seu espolio, exigiveis 
no decurso do processo de inventario ou arrolamento.

Paragrafo unico. Contestado o credito tributario, 
proceder-se-a na forma do disposto no §1° do artigo anterior.

Art. 111 Sao pagos preferencialmente a quaisquer outros 
os creditos tributarios vencidos ou vincendos, a cargo de pessoas juridicas de direito 
privado em liquidagao judicial ou voluntaria, exigiveis no decurso da liquidagao.

Art. 112 Nao sera concedida concordata nem declarada 
a extingao das obrigagoes do falido, sem que o requerente faga prova da quitagao de todos 
os tributes relatives a sua atividade mercantil.

Art. 113 A extingao das obrigagoes do falido requer prova
de quitagao de todos os tributes.

Art. 114 A concessao de recuperagao judicial depende da
apresentagao da prova de quitagao de todos os tributes.
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Art. 115 Nenhuma sentenga de julgamento de partilha ou 
adjudicagao sera proferida sem prova da quitagao de todos os tributes relatives aos bens 
do espolio, ou as suas rendas.

Art. 116 Salvo quando expressamente autorizado por Lei, 
nenhum departamento do Municipio, ou sua autarquia, celebrara contrato ou aceitara 
proposta em concorrencia publica sem que o contratante ou proponente faga prova da 
quitagao de todos os tributes devidos a Fazenda Publica, relatives a atividade em cujo 
exercicio contrata ou concorre.

TITULO IX 
DA DIVIDA ATIVA

Art. 117 Constitui divida ativa tributaria do Municipio a 
proveniente de impostos, taxas, contribuigoes e multas de qualquer natureza, decorrentes 
de quaisquer infragoes a legislagao tributaria, regularmente inscrita na repartigao 
administrativa competente, definida em decreto, depois de esgotado o prazo para 
pagamento, pela legislagao tributaria ou por decisao final proferida em process© regular.

Art. 118 A divida ativa tributaria regularmente inscrita 
goza da presungao de certeza e liquidez e tern o efeito de prova pre-constituida.

§1° A presungao a que se refere este artigo e relativa e 
pode ser ilidida por prova inequivoca, a cargo do sujeito passive ou de terceiro que a 
aproveite;

§2° A fluencia de juros de mora e a aplicagao dos indices V
de corregao monetaria nao excluem a liquidez do credito.

Art. 119 O registro de inscrigao da divida ativa, 
autenticado pela autoridade competente, indicara obrigatoriamente:

O nome do devedor e, sendo o caso, o dos 
corresponsaveis, bem como, sempre que possivel, 
o domicilio e a residencia de urn e de outros;
0 valor do principal devido e os respectivos 
acrescimos legais;
A origem e a natureza do credito, mencionando 
especificamente a disposigao legal em que esteja 
fundado;

II-

III-

A data em que foi inscrita;
O numero do processo administrative de que se 
originou o credito, se for o caso.

§1° A certidao de divida ativa contera, alem dos 
elementos previstos neste artigo, a indicagao do livro e da folha de inscrigao;

§2° As dividas relativas ao mesmo devedor, desde que 
conexas ou consequentes, poderao ser englobadas na mesma certidao;

§3° Na hipotese do paragrafo anterior, a ocorrencia de 
qualquer forma de suspensao, extingao ou exclusao do credito tributario nao invalida a 
certidao nem prejudica os demais debitos objeto da cobranga;

IV-
V-

§4° 0 registro da divida ativa e a expedigao das 
respectivas certidoes poderao ser feitos, a criterio da administragao, atraves de sistemas 
mecanicos com a utilizagao de fichas e rois em folhas soltas, ou ainda por meio eletronico, 
desde que atendam aos requisites estabelecidos neste artigo.

Art. 120 A cobranga da divida ativa tributaria do Municipio
sera procedida: C7
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Preferencialmente, por via extrajudicial, quando 
administrada pelos orgaos administrativos 
competentes, incluindo-se neste a cobranpa via 
cartorio de notas e protestos;
Por via judicial, quando processada por intermedio 
dos orgaos judiciaries.

Paragrafo unico. As duas vias tratadas neste artigo sao 
independentes uma da outra, podendo a Administragao Tributaria, excepcionalmente, 
quando o interesse da Fazenda Municipal assim o exigir, providenciar a imediata cobranga 
judicial da divida, ainda que nao tenha dado inicio ao procedimento extrajudicial, ou ainda 
proceder simultaneamente aos dois tipos de cobranga.

I-

II-

Art. 121 Fica o Poder Executive autorizado a nao ajuizar 
execugdes fiscais de debitos tributarios e nao tributaries de valores consolidados iguais ou 
inferiores a 10 (dez) Unidades Fiscais do Estado de Sao Paulo (UFESP).

Paragrafo unico. O valor a que se refere o caput e o 
resultado da atualizagao do respective debito originario, acrescido dos encargos moratorios 
legais ou contratuais e organizados portipo de cadastre.

Art. 122 Fica ainda autorizada a desistencia das
execugoes fiscais em curso, cujo valor consolidado nao ultrapassar 5 (cinco) UFESP, nao 
consideradas as custas processuais e honorarios advocaticios no calculo.

§1° Na hipotese da soma dos debitos referidos no caput, 
relatives ao mesmo devedor, superar o limite do artigo 121 deste Codigo, sera ajuizada 
execugao fiscal, observando-se o prazo prescricional previsto na legislagao pertinente;

§2° A providencia prevista no caput deste artigo e no
artigo 121 e faculdade exclusiva do Poder Executive.

Art. 123 Fica autorizado o pedido de suspensao do curso 
da execugao fiscal, pelo prazo de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 40, da Lei Federal 
n° 6.830/80, enquanto nao localizados o devedor, ou nao forem encontrados bens que 
possam garantir a execugao, retornando a tramitagao na hipotese de obtengao de novos 
dados.

Paragrafo unico. O pedido de suspensao previsto no 
caput, ocorrera apos tentativas frustradas de encontrar o devedor ou de bens que garantam 
a execugao.

Art. 124 Excluem-se das disposigoes do artigo 122:
Os debitos objeto de execugoes fiscais 
embargadas, salvo se o executado manifestar em 
Juizo sua concordancia com a extingao do feito 
sem quaisquer onus para a Municipalidade;
Os debitos objeto de decisoes judiciais ja 
transitadas em julgado.

Art. 125 Fica o Poder Executive, atraves do Coordenador 
de Finangas e Controlador Interne, autorizado a cancelar os debitos inferiores a 10 (dez) 
UFESP, quando consumada a prescrigao.

I-

II-

Art. 126 A desistencia da execugao ou o seu nao 
ajuizamento nao impede a cobranga administrativa da divida ou que se proceda a forma 
alternativa de recebimento do credito, desde que os custos de cobranga nao sejam maiores 
do que o credito a ser perseguido. ^
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Art. 127 A Secretaria Municipal de Administrapao, 
Fazenda e Controle Interne ou Orgao Publico Municipal equivalente, podera utilizar meios 
alternativos de cobranga dos creditos, podendo, inclusive, independente de notificagao 
previa, proceder o protesto extrajudicial da Certidao da Divida Ativa - CDA - ajuizada ou 
nao, e inscrever o nome do devedor em qualquer cadastro informative de inadimplencia, 
publico ou privado, de protegao ao credito.

§1° O protesto extrajudicial dos creditos tributaries e nao 
tributarios inscritos em divida ativa autorizado pela Lei Federal n° 9.492, de 10 de setembro 
de 1997, sera realizado pela Secretaria Municipal de Administragao, Fazenda e Controle 
Interno ou pela Procuradoria do Municipio em caso de debitos ajuizados;

§2° O previsto neste artigo nao impede o ajuizamento ou
prosseguimento da agao de execugao;

§3° Fica ainda o Poder Executive autorizado a firmar 
convenio com os Cartorios de Protesto de Titulos da Comarca de Piratininga, ou outro orgao 
que os represente, ou ainda com o Institute de Estudos de Protestos de Titulos do Brasil - 
Segao de Sao Paulo, para a efetivagao do protesto extrajudicial das Certidoes de Divida 
Ativa, por meio da Central de Remessa de Arquivos Eletronicos - CRA.

Art. 128 O Poder Executive, mediante Decreto, podera 
expedir instrugoes para a fiel execugao da presente Lei, inclusive em relagao a valor minimo 
a ser protestado, o qual nao podera ser superior a 50% do valor previsto no caput do artigo 
121.

TITULO X
DAS CERTIDOES NEGATIVAS

Art. 129 A prova de quitagao dos creditos fiscais 
municipais sera feita por certidao negativa de debito - CND, expedida a vista do 
requerimento de interessado que contenha todas as informagoes necessarias a 
identificagao de sua pessoa, domicilio fiscal, ramo de negocio ou atividade, localizagao e 
caracterizagao do imovel, inscrigao do cadastro fiscal, quando for o caso, e o fim a que se 
destina a certidao.

Paragrafo unico. A certidao negativa devera indicar
obrigatoriamente:

I- Identificagao da pessoa;
Inscrigao do cadastro fiscal;
Domicilio fiscal ou localizagao do imovel; 
Ramo de negocio ou atividade; e 
Periodo de validade.

II-
III-
IV-
V-
Art. 130 A certidao devera ser fornecida dentro do prazo 

de 10 (dez) dias, contados a partir da data de entrada do requerimento na repartigao, sob 
pena de responsabilidade funcional.

Paragrafo unico. Havendo debito em aberto, a certidao 
negativa sera indeferida, podendo ser emitida, a pedido do sujeito passivo, a certidao 
positiva de debitos - CPD, indicando relagao de todos os debitos.

Art. 131 Sera fornecida ao sujeito passivo certidao 
positiva de debito com efeito de negativa - CPD/EN, que tera os mesmos efeitos da CND, 
em caso de existencia de debitos:

Ainda nao vencidos;
Em curso de cobranga executiva garantida por 
penhora; xr-

II-
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Cuja exigibilidade esteja suspensa em virtude de 
uma das medidas previstas no art. 71 deste 
Codigo.

Ill-

Art. 132 A certidao negativa expedida com dolo ou fraude 
que contenha erro contra a Fazenda Municipal, responsabiliza pessoalmente o funcionario 
que a expedir pelo pagamento do credito tributario.

§1° O disposto neste artigo nao exclui a responsabilidade 
civil, criminal ou administrativa que couber e e extensiva a quantos tenham colaborado, por 
agao ou omissao, no erro contra a Fazenda Municipal;

§2° A expedigao de certidao negativa com erro, nos casos 
em que o contribuinte e devedor de creditos tributaries, nao elide a responsabilidade deste, 
devendo a Administragao Tributaria anular o documento e cobrar imediatamente o credito 
correspondente.

Art. 133 O prazo de validade da certidao e de 90
(noventa) dias, a contar da data de sua emissao.

Art. 134 A expedigao de certidao negativa nao exclui o 
direito de exigir a Fazenda Municipal, a qualquer tempo, os creditos a veneer e os que 
venham a ser apurados.

Art. 135 O parcelamento com a confissao da divida nao 
elide a expedigao da certidao de que trata este Tltulo, que se fara sob a denominagao de 
“Certidao Positiva de Debitos com efeito de Negativa”.

TITULO XI
DAS INFRAgOES E PENALIDADES

Art. 136 Constitui infragao a agao ou omissao, voluntaria 
ou nao, que importe na inobservancia, por parte do sujeito passive ou de terceiros, de 
normas estabelecidas na legislagao tributaria do Municipio.

Paragrafo unico. A imposigao de penalidades:
Nao exclui:
a) o pagamento de tribute;
b) a fluencia dos juros de mora;
c) a corregao monetaria do debito.
Nao exime o infrator:
a) do cumprimento da obrigagao tributaria 
acessoria;
b) de outras sangoes civis, administrativas ou 
criminais que couberem.

Art. 137 As infragoes serao punidas com multas,

I-

II-

separadas ou cumulativamente.
Art. 138 As multas serao cumulaveis quando resultarem 

concomitantemente do nao cumprimento de obrigagao acessoria e principal.
§1° Apurando-se, na mesma agao fiscal, o nao 

cumprimento de mais de uma obrigagao acessoria pelo mesmo infrator, em razao de urn 
so fato, impor-se-a somente a penalidade mais gravosa;

§2° As multas de mora e as punitivas nao se acumulam
aplicando-se apenas estas. n
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Art. 139 Salvo disposigao especlfica deste Codigo ou em
outra Lei tributaria, aplicam-se as seguintes multas:

I- Multa moratoria, devida em face do mero
inadimplemento da obrigagao tributaria
principal, apurada inclusive por meio de 
notificagao preliminar: 0,33% (trinta e tres
decimos por cento) ao dia sobre o valor do debito 
atualizado pela Taxa Selic, ate o perceptual 
maximo de 20% (vinte por cento);

II- Multa punitiva, apurada mediante langamento
de oficio: 50% (cinquenta por cento) do valor do 
principal atualizado pela Taxa Selic;

III- Multa qualificada, apurada mediante
langamento de oficio, quando se comprovar a 
ocorrencia de dolo, simulagao ou fraude do 
sujeito passive: 100% (cem por cento) do valor do 
principal atualizado pela Taxa Selic.

Paragrafo unico. As multas decorrentes do 
descumprimento de obrigagao acessoria deverao respeitar os seguintes limites, 
cumulativamente:

Ate 20% (vinte por cento) sobre o valor da 
operagao;
Ate 100% (cem por cento) do valor do principal do 
tribute.

II-

Art. 140 Em caso de reincidencia do sujeito passivo na 
pratica da mesma infragao, a infragao sera punida com o dobro da penalidade a ela 
correspondente.

§1° Entende-se por reincidencia, para fins deste Codigo, 
a pratica de nova infragao depois de tornar-se definitiva a decisao administrativa que tenha 
confirmado a autuagao anterior.

§2° Para efeitos de reincidencia, nao prevalecera a 
decisao definitiva anterior se entre a sua data e a da pratica da nova infragao tiver decorrido 
periodo de tempo superior a 5 (cinco) anos.

Art. 141 O valor das multas previstas neste Codigo ou em 
outra legislagao tributaria municipal sofrera as seguintes redugoes:

Em 50% (cinquenta por cento), se o infrator, no 
prazo previsto para a impugnagao administrativa, 
efetuar o pagamento a vista do debito apurado pelo 
Fisco;
Em 40% (quarenta por cento), se o infrator parcelar 
o debito apurado no prazo de ate 30 (trinta) dias da 
notificagao do langamento.

§1° Na hipotese do inciso II do caput, sera restabelecido 
o valor original e total da multa se o infrator nao liquidar o parcelamento celebrado;

§2° O disposto neste artigo nao se aplica as multas

I-

II-

decorrentes do descumprimento de obrigagoes acessorias.
Art. 142 As praticas ilicitas e as suas respectivas 

penalidades estao disciplinadas no Livro Segundo deste Codigo.
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TITULO XII 
DOS PRAZOS

Art. 143 Na contagem dos prazos fixados na legislapao 
tributaria do Municipio computar-se-ao somente os dias uteis, excluindo-se, na sua 
contagem, o dia do inicio e incluindo-se o do vencimento.

Paragrafo unico. A legislagao tributaria podera fixar, ao 
inves da concessao do prazo em dias, data certa para o vencimento de tributes ou multas.

Art. 144 Os prazos so se iniciam ou vencem em dia de 
expediente normal da repartipao em que corra o process© ou deva ser praticado o ato.

§1° Quando os prazos fixados nao recairem nos dias de 
expediente normal, considerar-se-a prorrogado para o primeiro dia util seguinte;

§2° Os prazos comepam a corner a partir do primeiro dia
util apos realizada a intimapao.

TITULO XIII
DA ATUALIZAQAO DOS CREDITOS MUNICIPAL

Art. 145 Os creditos vencidos da Fazenda Municipal de 
qualquer natureza, inclusive os fiscais e tributaries, incluidas as multas de qualquer especie, 
serao atualizados mensalmente de acordo com a Taxa Referencial do Sistema Especial de 
Liquidapao e de Custodia (Selic) e, em caso de sua extinpao, por outro indice federal que 
vier a substitui-lo.

Paragrafo unico. Os juros de mora equivalentes a taxa 
referencial Selic, acumulada mensalmente, serao calculados a partir do primeiro dia do mes 
subsequent© ao vencimento do prazo ate o ultimo dia do mes anterior ao do pagamento, e 
de 1% (urn por cento) relativamente ao mes em que o pagamento estiver sendo efetuado.

Art. 146 Os valores utilizados como elementos para a 
quantificapao de tributes, bem como os que sirvam de parametros para a concessao de 
benesses e para a cobranpa de creditos de qualquer natureza, inclusive os fiscais e 
tributaries, a Planta Generica de Valores, os prepos financeiros, as multas isoladas e 
especificas e demais valores de creditos municipais a constituir, serao corrigidos 
anualmente com base no Indice de Prepos ao Consumidor (IPC-FIPE).

Art. 147 A atualizapao dos debitos da Fazenda Municipal 
para com terceiros observara os mesmos criterios fixados no artigo anterior.

TITULO XIV
DO PROCESS© ADMINISTRATIVO FISCAL 

CAPITULO I
DAS DISPOSigOES PRELIMINARES

Art. 148 Processo administrative fiscal, para os efeitos 
deste Codigo, compreende o conjunto de atos praticados pela Administrapao Tributaria, 
tendentes a determinapao, exigencia ou dispensa do credito tributario, assim como a 
aplicapao de normas de tributapao sobre casos concretos, ou, ainda, a imposipao de 
penalidades ao sujeito passive da obrigapao.

Paragrafo unico. O conceito delineado no caput 
compreende os processes de control©, outorga e punipao, e mais especificamente os que 
versem sobre:

Lanpamento tributario; 
Imposipao de penalidades;II-
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III- Impugnagao do langamento;
Restituipao de tribute indevido ou pago de forma 
antecipada e presumida, cujo fato gerador nao se 
realizou;
Suspensao, extinpao e exclusao de credito 
tributario;
Reconhecimento administrative de imunidades e 
isengoes;
Consulta em materia tributaria.

IV-

V-

VI-

VII-
Art. 149 Aplicar-se-a supletiva e subsidiariamente ao 

processo administrative fiscal as disposipoes da Lei Federal n° 13.105, de 16 de marpo de 
2015 - Novo Codigo de Processo Civil.

CAPITULO II
DOS DIREITOS E DOS DEVERES DO SUJEITO PASSIVO

Art. 150 Sao direitos do sujeito passive, no ambito do
processo administrative fiscal:

Ser tratado com respeito pelas autoridades e 
servidores, que deverao simplificar, na medida do 
posslvel e dentro das exigencias legais, o exercicio 
de seus direitos e o cumprimento de suas 
obrigapoes;
Ter ciencia da tramitapao dos processes 
administrativos em que tenha a condipao de 
interessado, ter vista dos autos na repartipao, obter 
copias de documentos neles contidos e conhecer 
as decisoes proferidas;
Formular alegapoes e apresentar documentos 
antes da decisao, os quais serao objeto de 
considerapao pelo orgao competente;
Produzir as provas pertinentes ao deslinde do 
caso;e
Fazer-se assistir, facultativamente, por procurador. 

Art. 151 Sao deveres do sujeito passive no processo

I-

II-

III-

IV-

V-

administrativo fiscal:
Expor os fatos conforme a verdade;
Proceder com lealdade, urbanidade e boa-fe;
Nao agir de modo temerario;
Prestar as informapoes que Ihe forem solicitadas e 
colaborar para o esclarecimento dos fatos; e 
Tratar com respeito e urbanidade os servidores e 
autoridades.

II-
III-
IV-

V-

CAPITULO III
DA CAPACIDADE E DO EXERCICIO FUNCIONAL

Art. 152 As funpoes referentes a cadastramento, 
lanpamento, controle da arrecadapao e fiscalizapao do cumprimento das obrigapoes 
tributarias, bem como as medidas de prevenpao e repressao a fraudes, competem, /
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privativamente, aos orgaos tributarios e aos agentes a estes subordinados, observadas as 
disposigoes das leis de organizagao administrativa do Municipio.

§1° A fiscalizagao dos tributes municipals, compreendida 
a imposigao de sangoes por infragao a legislagao tributaria, sera promovida, privativamente, 
por Auditor Fiscal de Tributos do Municipio;

§2° No exercicio de suas fungoes, o Auditor Fiscal de 
Tributos que presidir a qualquer diligencia de fiscalizagao, se fara identificar por meio 
idoneo.

CAPITULO IV
DOS IMPEDIMENTOS E DA SUSPEigAO

Art. 153 E impedido de decidir no processo administrative
fiscal a autoridade administrativa que:

I- Tenha interesse pessoal, direto ou indireto, na 
materia;
Tenha funcionado, a propria autoridade ou, ainda, 
seu conjuge, companheiro ou parente ate o 
terceiro grau, inclusive por afinidade, como perito, 
testemunha ou procurador;
Esteja litigando, judicial ou administrativamente, 
conjuntamente com o interessado ou respective 
conjuge ou companheiro, ou em face de algum 
deles; e
Que tenha atuado no feito, mediante lavratura de 
auto de infragao, emissao de parecer ou de 
julgamento antecedente.

II-

III-

7^
IV-

Art. 154 A autoridade ou servidor que incorrer em 
impedimento deve comunicar o fato a autoridade competente, abstendo-se de atuar no 
processo.

Paragrafo unico. A omissao do dever de comunicar o
impedimento constitui falta grave, para efeitos disciplinares.

Art. 155 Rode ser arguida a suspeigao de autoridade ou 
servidor que tenha amizade intima ou inimizade notoria com algum dos interessados ou 
com os respectivos conjuges, companheiros, parentes e afins ate o terceiro grau.

Art. 156 O indeferimento de alegagao de suspeigao
podera ser objeto de recurso, sem efeito suspensive.

CAPITULO V
DOS ATOS E TERMOS DO PROCESSO

SEgAOI
DA FORMA, TEMPO E LUGAR DOS ATOS DO PROCESSO

Art. 157 O processo administrative pode iniciar-se de
oficio ou a pedido de interessado.

Art. 158 O requerimento inicial do interessado, salvos os 
casos em que for admitida solicitagao oral, deve ser formulado por escrito e confer os 
seguintes dados:

Orgao ou autoridade administrativa a que se dirige;/'
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II- Identificagao do interessado ou de quem o 
represente;
Domicilio do interessado ou local para recebimento 
de comunicapoes;
Formulagao do pedido, com exposipao dos fatos e 
de seus fundamentos;
Data e assinatura do interessado ou de seu

III-

IV-

V-
representante.

§1° E vedado a Administrapao recusar-se a conhecer do 
requerimento por motivo de problemas na documentapao apresentada, sem antes convocar 
o interessado para suprir as falhas verificadas;

§2° Nos casos de representapao, a procurapao podera ser 
juntada aos autos ate 15 (quinze) dias apos a protocolizapao do requerimento.

Art. 159 Os atos do process© administrative nao 
dependem de forma determinada senao quando a lei expressamente a exigir.

§1° Os atos do processo devem ser produzidos por 
escrito, em vernaculo, com a data e o local de sua realizapao e a assinatura da autoridade 
responsavel;

§2° O reconhecimento de firma somente sera exigido
quando houver duvida de sua autenticidade;

§3° A autenticapao de documentos exigidos em copia ^
podera ser feita pelo orgao administrative;

§4° O processo devera ter suas paginas numeradas
sequencialmente e rubricadas.

Art. 160 Podera ser implantado o processo tributario 
eletronico, com ou sem certificapao digital, conforme o estabelecido em ato normative 
infralegal.

Art. 161 Os atos do processo devem realizar-se em dias 
uteis, no horario normal de funcionamento da repartipao na qual tramitar o processo.

Art. 162 Os atos do processo devem realizar-se 
preferencialmente na sede do orgao, cientificando-se o interessado se outro for o local de 
realizapao.

Art. 163 O interessado podera, mediante manifestapao 
escrita, desistir total ou parcialmente do pedido formulado ou, ainda, renunciar a direitos 
disponiveis.

Paragrafo unico. A desistencia ou renuncia do 
interessado, conforme o caso, nao prejudica o prosseguimento do processo, se a 
Administrapao considerar que o interesse publico assim o exige.

Art. 164 O orgao competente podera declarar extinto o 
processo quando exaurida sua finalidade ou o objeto da decisao se tornar impossivel, inutil 
ou prejudicado porfato superveniente.

Art. 165 Sao legitimados como interessados no processo
administrative:

I- As pessoas fisicas ou juridicas que o iniciem como 
titulares de direitos ou interesses individuals ou no 
exercicio do direito de representapao;
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Aqueles que, sem terem iniciado o processo, tern 
direitos ou interesses que possam ser afetados 
pela decisao a ser adotada;
As organizapdes e associapdes representativas, 
no tocante a direitos e interesses coletivos;
As pessoas ou as associapdes legalmente 
constituidas quanto a direitos ou interesses 
difusos;
Os delatores de infrapdes cometidas contra o Fisco 
Municipal.
SEgAO II

DO INICIO DO PROCEDIMENTO FISCAL

II-

III-

IV-

V-

Art. 166 O procedimento fiscal tem inlcio com qualquer 
ato escrito e de oficio, praticado por agente competente, cientificado o sujeito passive ou 
seu preposto, empregado ou funcionario.

§1° A autoridade administrativa lavrara os termos 
necessaries para que se documente o inlcio do procedimento, fixando, obrigatoriamente e 
sob pena de nulidade, o prazo maximo para a conclusao da fiscalizapao;

§2° O inlcio do procedimento exclui a espontaneidade do 
sujeito passive quanto a fatos anteriores e, independentemente de intimapao, a dos demais 
envolvidos nas infrapoes verificadas.

Art. 167 Poderao ser apreendidos bens moveis, inclusive 
mercadorias existentes em poder do contribuinte ou de terceiros, desde que constituam 
provas de infrapao da legislapao tributaria.

Paragrafo unico. A apreensao pode compreender livros 
e documentos, quando constituam prova de fraude, simulapao, adulterapao ou falsificapao.

Art. 168 Sera entregue ao fiscalizado ou infrator, contra 
recibo, via original ou copia autentica do termo de apreensao, relativamente aos 
documentos retidos.

§1° O termo de apreensao contera a descripao dos bens 
ou dos documentos apreendidos e a indicapao do lugar onde ficarao depositados;

§2° Nomeado depositario, sua assinatura tambem
constara do termo.

Art. 169 Os documentos ou bens apreendidos poderao 
ser devolvidos mediante contra recibo, permanecendo no processo copia do inteiro teor ou 
da parte que deva fazer prova, caso o original nao seja indispensavel a esse fim ou ao 
interesse da fiscalizapao tributaria.

Art. 170 A recusa do recibo ou a impossibilidade de 
assinar, por algum motive, obrigatoriamente declarada pelo agente encarregado da 
diligencia, nao implica nulidade do ato, nem aproveita ao fiscalizado ou infrator, ou o 
prejudica.

SEgAO III
DO ENCERRAMENTO DAS DILIGENCIAS DE VERIFICAgAO E APURAgAO

Art. 171 A autoridade administrativa que proceder ou 
presidir a quaisquer diligencias de fiscalizapao documentara, por termo, o encerramento do 
procedimento.
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Paragrafo unico. O termo de fiscalizagao devera 
mencionar a data da conclusao das diligencias de fiscalizagao e contera breve relatorio do 
que foi examinado e constatado, referindo-se as notificagoes e autos eventualmente 
expedidos, alem de outras informagoes de interesse da administragao tributaria.

SEgAo iv
DA COMUNICAQAO DOS ATOS DO PROCESSO

Art. 172 No interesse da Administragao Tributaria, o 
orgao competente, perante o qual tramita o processo administrative fiscal, notificara o 
requerente para a apresentagao de documentos ou esclarecimentos necessaries a 
instrugao e ao andamento processual.

Paragrafo unico. No processo iniciado a pedido do 
interessado, o nao atendimento da notificagao no prazo consignado, sem justificativa ou 
contestagao formalizada, podera resultar no seu arquivamento, sem prejuizo das 
penalidades aplicaveis.

Art. 173 A notificagao sera efetuada por termo de ciencia 
no processo, na intimagao ou no documento que o servidor dirija ao interessado 
pessoalmente, por via postal com aviso de recebimento ou, ainda, por publicagao em Diario 
Oficial do Municipio, quando frustradas as tentativas anteriores.

§1° Para produzir efeitos, a notificagao por via postal 
independe do seu recebimento efetivo por parte do interessado, bastando que a 
correspondencia seja entregue no enderego por ele declinado;

§2° Caso o notificado se recuse a assinar o recebimento 
da notificagao, sua negativa sera suprida por certidao escrita de quern o notificar;

§3° A notificagao por meio eletronico sera objeto de
regulamentagao especifica.

Art. 174 Considera-se efetuada a notificagao:
Quando pessoal, na data do recibo;
Quando por carta, na data do recibo de volta; 
Quando por edital, no termo do prazo, contado este 
da data de publicagao;
Quando por meio eletronico, de acordo com o que 
dispuser o regulamento do processo eletronico.

CAPITULO VI 
DAS NULIDADES

I-
II-
III-

IV-

Art. 175 E nulo o ato que nasga afetado de vicio
insanavel, material ou formal, especialmente:

Os atos e termos lavrados por agente 
incompetente;
Os despachos e decisoes proferidas por 
autoridades incompetentes ou com preterigao do 
direito de defesa;

II-

Os atos e termos que violem literal disposigao da 
legislagao municipal ou se fundem em prova que 
se apure falsa.

§1° A nulidade de qualquer ato so prejudica os posteriores

III-

que dele diretamente dependam ou decorram;
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§2° A nulidade sera declarada pela autoridade 
competente para praticar ou revisar o ato, determinando os atos alcanpados pela 
declaragao e as providencias necessarias ao prosseguimento ou solupao do processo.

Art. 176 Quando a autoridade a quern incumbir o 
julgamento puder decidir o merito a favor de quern aproveitaria a declarapao de nulidade, 
podera deixar de pronuncia-la ou suprir-lhe a falta, decidindo-o diretamente.

CAPITULO VII
DA FORMALIZAgAO DO LANQAMENTO 

SEQAOI
DA NOTIFICAQAO DO LANgAMENTO

Art. 177 Os tributes sujeitos a lanpamento direto ou por 
declarapao serao regularmente notificados ao sujeito passive na forma e nos prazos 
definidos em regulamento.

SEgAO II
DA NOTIFICAgAO PRELIMINAR

Art. 178 Verificando-se omissao no pagamento de tribute 
ou a qualquer infrapao da legislapao tributaria ou fiscal da qual possa resultar evasao de 
receita, sera expedida contra o infrator notificapao preliminar para que, no prazo de 30 ^ 
(trinta) dias, prorrogaveis ate o limite de 90 (noventa) dias, mediante justificativa, regularize 
a situapao, sob pena de autuapao.

§1° Na lavratura da notificapao preliminar exclui-se a
aplicapao da multa punitiva;

§2° Lavrar-se-a, igualmente, auto de infrapao quando o 
contribuinte se recusar a tomar conhecimento da notificapao preliminar.

Art. 179 A notificapao preliminar sera expedida pelo orgao
que fiscalizar o tribute e contera obrigatoriamente:

A qualificapao do notificado;
A determinapao da materia tributavel;
O valor do credito tributario e o prazo para 
pagamento, quando o mesmo ja estiver 
constituido; e
A assinatura do responsavel por sua expedipao e 
a indicapao de seu nome, cargo ou funpao e o 
numero de sua identificapao funcional.

Paragrafo unico. Prescinde de assinatura a notificapao

II-
III-

IV-

emitida por processo eletronico.
Art. 180 A notificapao preliminar nao comporta

reclamapao, recurso ou defesa.
SEgAO III

DO AUTO DE INFRAgAO E IMPOSigAO DE MULTA
Art. 181 O auto de infrapao e imposipao de multa, lavrado 

com precisao e clareza, sem entrelinhas, emendas ou rasuras, devera center: 
a qualificapao do autuado e das testemunhas, se existentes;

O local, a data e a bora da lavratura;
A descripao dos fatos e circunstancias pertinentespN

I-
II-

P^A DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/00bl-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNICIPIO DE INTERESSE TURlSTICO
LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS.48.

III- A citagao expressa do dispositive legal infringido, 
inclusive do que estabelece a respectiva sangao; e

IV- A determinagao da exigencia e a intimagao para 
cumpri-la ou impugna-la;

V- A assinatura do agente autuante e a indicagao do 
seu cargo ou fungao;

VI- A assinatura do proprio autuado ou infrator ou dos 
seus representantes, ou mandatarios ou 
prepostos, ou a mengao da circunstancia de que o 
mesmo nao pode ou se recusou a assinar.

Paragrafo unico. A autuagao e a notificagao eletronicas
dispensam as assinaturas do autuado e do autuante.

Art. 182 As incorregoes ou omissoes verificadas no auto 
de infragao nao constituem motive de nulidade do processo, desde que nele constem 
elementos suficientes para determinar a infragao e o infrator.

SEgAo iv
DAS IMPUGNAgOES DO LANgAMENTO

Art. 183 O sujeito passive que nao concordar com o 
langamento tributario ou com o auto de infragao e imposigao de multa, podera apresentar 
defesa no prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificagao ou intimagao.

CAPjTULO VIII 
DA INSTRUgAO

rr

Art. 184 As atividades de instrugao do processo 
administrative sao as que se destinam a averiguar, comprovar e registrar no expediente 
proprio os dados necessarios a tomada de decisao.

§1° Os encarregados da instrugao poderao juntar 
documentos, proceder a diligencias, requerer perlcias, esclarecimentos, provas, ou 
quaisquer outros elementos necessarios a devida preparagao do processo;

§2° A autoridade encarregada da preparagao cuidara para 
que os atos e fatos pertinentes ao processo sejam devidamente certificados.

Art. 185 Sao inadmisslveis no processo administrative as
provas obtidas por meios illcitos.

Art. 186 Cabe ao interessado a prova dos fatos que tenha 
alegado, sem prejuizo do dever atribuido ao orgao competente para a instrugao e do 
disposto no artigo seguinte.

Art. 187 Quando o interessado declarar que fatos e dados 
estao registrados em documentos existentes na propria Administragao responsavel pelo 
processo ou em outro orgao administrative, a autoridade competente para a instrugao 
provera, de oflcio, a obtengao dos documentos ou das respectivas copias.

Art. 188 0 interessado podera, na fase instrutoria e antes 
da tomada da decisao, juntar documentos e pareceres, requerer diligencias e perlcias, bem 
como aduzir alegagoes referentes a materia objeto do processo.

§1° Os elementos probatorios deverao ser considerados
na motivagao da decisao;
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§2° Somente poderao ser recusadas, mediante decisao 
fundamentada, as provas requeridas pelos interessados quando sejam ilicitas, 
impertinentes, desnecessarias ou protelatorias.

Art. 189 Quando for necessaria a prestapao de 
informapoes ou a apresentapao de provas pelos interessados ou terceiros, serao expedidas 
notificapoes para esse fim, mencionando-se data, prazo, forma e condipoes de 
atendimento.

Paragrafo unico. Nao sendo atendida a notificapao 
podera o orgao competente, se entender relevante a materia, suprir de oficio a omissao 
nao se eximindo de proferir a decisao.

Art. 190 Quando for necessaria a participapao do 
contribuinte na produpao de prova, sera expedida notificapao ao interessado, com 
antecedencia minima de tres dias uteis, mencionando-se data, bora e local da realizapao.

Art. 191 Os interessados tern direito a vista do processo 
na repartipao e a obter certidoes ou copias reprograficas, as suas expensas, dos dados e 
documentos que o integram, ressalvados os dados e documentos de terceiros protegidos 
por sigilo ou pelo direito a privacidade, a honra e a imagem.

Art. 192 Em caso de fato novo, o interessado podera, em 
qualquer fase, juntar documentos e pareceres, bem como aduzir alegapoes referentes 
exclusivamente a esse fato.

Art. 193 Os documentos que o interessado fizer juntar ao 
processo poderao ser restituidos mediante requerimento, a criterio da autoridade 
competente, desde que fique traslado ou copia nos autos.

CAPITULO IX
DA PRIMEIRA INSTANCIA ADMINISTRATIVA

Art. 194 A decisao de primeira instancia em processo 
administrative tributario sera proferida pelo Diretor de Tributes, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 195 A autoridade julgadora, a qual compete a decisao 
de primeira instancia, nao fica adstrita as alegapoes das partes, cabendo-lhe julgar de 
acordo com as suas convicpoes, ou ainda converter o julgamento em diligencia, para o 
efeito de requerer novas provas, diligencias ou demonstrapoes.

Art. 196 O despacho que proferir decisao de primeira 
instancia sera elaborado de forma objetiva e sucinta, contendo breve relatorio do pedido e 
parte dispositiva, compreendendo a decisao e seus fundamentos juridicos.

CAPITULO X
DA SEGUNDA INSTANCIA ADMINISTRATIVA

Art. 197 Contra a decisao de primeira instancia 
administrativa podera ser interposto, no prazo de 30 (trinta) dias da sua intimapao, recurso 
voluntario ao Coordenador de Finanpas, objetivando reforma-la total ou parcialmente.

Paragrafo unico. O recurso sera formulado por meio de 
requerimento fundamentado, perante a autoridade que proferiu a decisao, a qual, juntando- 
o ao expediente respective, determinara as medidas necessarias a instrupao previa e o 
correspondente encaminhamento ao orgao de segundo e ultimo grau.

CAPITULO XI
DAS NORMAS COMUNS AS DUAS INSTANCES DE JURISDIQAO ADMINISTRATIVA
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Art. 198 As inexatidoes materials existentes na decisao, 
devidas a lapse manifesto e a erros de escrita ou de calculos, poderao ser retificadas de 
oficio, desde que nao afetem o decidido em seu merito, mediante representagao de servidor 
ou a requerimento do interessado.

Art. 199 O pedido de desistencia de recurso so podera 
ser conhecido se apresentado antes de concluido o julgamento, constituindo o mesmo em 
confissao da materia para todos os efeitos legais.

Art. 200 A intimagao far-se-a:
Pelo autor do procedimento ou por agente de orgao 
preparador, mediante assinatura do sujeito 
passive, seu mandatario ou preposto e, no caso de 
recusa, com declaragao escrita de quern o intimar, 
na propria pega lavrada;
Por via postal, com prova de recebimento;
Por edital, quando resultarem improficuos os 
meios referidos nos incisos anteriores;
Por via eletronica, conforme disposer o 
regulamento.

Art. 201 Considera-se realizada a intimagao:
Na data da ciencia do intimado, ou da declaragao 
de quern fizer a intimagao ou termo de recusa, se 
pessoal;
Na data do recebimento, por via postal;
Na hipotese do inciso anterior, se a data for 
omitida, 15 (quinze) dias apos a entrega da 
intimagao a agencia postal telegrafica;
30 (trinta) dias apos a data de publicagao ou 
afixagao do edital se este for o meio utilizado;
Se por via eletronica, nos termos do previsto em 
regulamento.

Art. 202 Nenhum processo administrative fiscal sera 
arquivado sem despacho da autoridade competente para decidir ou promover-lhe a 
instrugao e preparagao.

I-

II-
III-

IV-

I-

75
ii-
iii-

IV-

v-

Art. 203 Sao definitivas as decisoes administrativas:
De primeira instancia, esgotado o prazo para 
recurso voluntario sem que este tenha sido 
interposto;
De segunda instancia.

Paragrafo unico. Sao tambem definitivas as decisoes de 
primeira instancia na parte que nao constituir objeto de recurso.

Art. 204 Sendo definitiva a decisao, considera-se o sujeito 
passive intimado, a partir da comunicagao oficial do ato que a tenha proferido:

A cumpri-la, no prazo de 30 (trinta) dias do transit© 
em julgado, quando se tratar de decisao que Ihe 
seja contraria;
A receber as importancias indevidamente

I-

II-

I-

II-
recolhidas, quando se tratar de decisoes que Ihe^) 
sejam favoraveis.
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Art. 205 A autoridade responsavel por sua instrugao e 
preparagao, ao receber o processo administrativo fiscal em retorno, adotara, de imediato, 
as medidas necessarias ao cumprimento, pelo sujeito passive, da decisao definitiva que Ihe 
seja contraria.

Art. 206 No caso de decisao definitiva favoravel ao sujeito 
passive, cumpre a autoridade preparadora exonera-lo, de oficio, dos gravames decorrentes 
do litigio.

Art. 207 Sendo o caso, as decisoes definitivas serao 
cumpridas tambem pela liberagao dos documentos ou bens apreendidos ou depositados.

CAPITULO XII
DOS PROCESSOS EM ESPECIE 

SEQAOI
DAS IMPUGNAgOES DO LANQAMENTO

Art. 208 A impugnagao do langamento de tribute ou multa 
de natureza tributaria, tempestiva e conhecida, instaura a fase litigiosa do procedimento e 
suspende a exigibilidade do credito tributario, nos limites da materia impugnada.

Art. 209 Considera-se nao impugnada a materia ou parte 
desta que nao tenha sido objeto de contestagao expressa, por parte do impugnante.

Art. 210 A impugnagao, formalizada por escrito e 
devidamente instruida com os documentos em que se fundamentar, sera protocolizada no ^ 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que haja sido o impugnante notificado da 
exigencia.

Paragrafo unico. Em caso de agravamento da exigencia 
inicial, sera reaberto o prazo para oferecimento de impugnagao, que recomegara a fluir a 
partir de quando o contribuinte ou o interessado tomar ciencia da elevagao da carga fiscal 
que Ihe foi imposta.

Art. 211 A impugnagao mencionara:
A autoridade julgadora a quern e dirigida;
A qualificagao e a legitimagao do impugnante; e 
Os motives de fato e de direito em que se 
fundamenta, os pontos de discordancia e as 
razoes que possuir.

Art. 212 Nao sera conhecida a impugnagao em qualquer

I-
II-
III-

das seguintes hipoteses:
Quando intempestiva, ou se ja ocorrida a coisa 
julgada administrativa;
Quando impetrada por quern nao seja legitimado; 
Quando, subscrita por representante legal ou 
procurador, nao esteja instruida com a 
documentagao habil que comprove a 
representagao ou o mandate, ou haja duvida sobre 
a autenticidade da assinatura do outorgante no 
instrumento correspondente, podendo ser exigido 
o reconhecimento da firma por tabeliao;

II-
III-

PgA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNICIPIO DE INTERESSE TURfSTICO
LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS. 52.

IV- Quando atraves da pega de impugnagao nao se 
possa identificar o impugnante ou determinar o 
objeto recorrido.

§1° Na hipotese de devolugao do prazo para impugnagao, 
em virtude do agravamento da exigencia inicial ou sua retificagao, decorrente de decisao 
de primeira instancia, o prazo para apresentagao de nova impugnagao comegara a fluir da 
ciencia dessa decisao;

§2° A autoridade julgadora podera relevar o prazo e 
apreciar a impugnagao intempestiva sempre que verificar a verossimilhanga das alegagdes 
de fato e de direito produzidas pelo impugnante.

Art. 213 As impugnagdes deverao ser apresentadas 
separadamente, uma para cada documento de formalizagao do credito tributario, podendo 
ser concentradas numa unica defesa quando a comprovagao dos ilicitos depender dos 
mesmos elementos de prova e das mesmas fundamentagdes.

SEQAO II
DO DEPOSITO ADMINISTRATIVO

Art. 214 E facultado ao sujeito passive da obrigagao 
tributaria municipal depositar administrativamente o montante do credito tributario, em 
moeda corrente no Pais ou cheque, sempre que preferir discutir a legitimidade de sua 
cobranga em:

I- reclamagdes e recursos contra langamentos; 
Defesas e recursos contra autos de infragao. 

Paragrafo unico. O deposit© efetuado por cheque
ii-

somente sera eficaz com o resgate deste pelo sacado.
Art. 215 O deposito devera ser integral, dele surtindo os

seguintes efeitos:
I- impedimento ou suspensao da exigibilidade do 

credito tributario, se este efeito ja nao decorrer do 
procedimento administrative instaurado; 
Impedimento ou suspensao da fluencia de 
atualizagao monetaria e encargos moratorios; 
Manutengao dos descontos concedidos pela 
legislagao tributaria, consoante seja efetuado 
dentro do prazo fixado para pagamento com 
beneficio.

II-

III-

Art. 216 O montante do credito sera depositado em 
instituigao financeira conveniada com a Prefeitura Municipal, em conta remunerada 
individual e vinculada aberta pelo sujeito passive da obrigagao tributaria.

§1° Na ocasiao do deposito, devera o sujeito passivo 
especificar qual o credito tributario consignado, descrevendo ainda a medida administrativa 
ja impetrada ou em vias de interposigao;

§2° O valor depositado podera ser resgatado pelo sujeito 
passivo a qualquer momento, mediante previa autorizagao do orgao administrative 
competente para o julgamento da lide;

§3° Ocorrendo a hipotese do paragrafo anterior, cessarao
os efeitos do artigo anterior.

Art. 217 A conversao do deposito em renda a favor da I 
Administragao Municipal operar-se-a apos 30 (trinta) dias da intimagao da decisao*3^
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administrativa definitiva desfavoravel ao sujeito passive da obrigapao, desde que este 
nesse mesmo prazo, nao recorra ao Poder Judiciario.

§1° Em caso de decisao parcialmente desfavoravel ao 
sujeito passive, sera convertida em renda somente a parcela que Ihe seja correspondente;

§2° Compete ao depositante informar a Administrapao 
Tributaria que ajuizou a apao judicial, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de 
conversao do deposito em renda.

SEgAo m
DO PARCELAMENTO

Art. 218 O credito tributario, inscrito ou nao em divida 
ativa, inclusive o ja ajuizado, podera ser parcelado em ate 60 (sessenta) meses, conforme 
o definido em decreto, que especificara:

O modo, a forma, os requisites e a documentapao 
necessaria;
As garantias eventualmente exigidas;
A proporcionalidade entre a quantidade maxima de 
parcelas e o montante da divida;
A quantidade maxima de parcelamentos em 
aberto;
As hipoteses de rescisao.

§1° Os creditos de ITBI nao serao objeto de

II-
III-

IV-

V-

7*parcelamento;
§2° 0 parcelamento administrative e uma prerrogativa do 

Municipio e nao gera direito adquirido, nao se configurando transapao ou novapao de 
divida, podendo nao ser aceito ou ser rescindido de oficio, se constatado o nao 
cumprimento de seus requisites;

§3° A formalizapao do acordo de parcelamento nas 
condipoes previstas neste Codigo impoe ao devedor a aceitapao plena e inequivoca de 
todas as condipoes decorrentes da legislapao do Municipio e constitui em confissao da 
divida nele incluida, com reconhecimento expresso da sua certeza, liquidez e exigibilidade.

Art. 219 O requerimento sera dirigido a Fazenda 
Municipal, que celebrara o parcelamento nos casos em que o contribuinte cumprir todas as 
exigencias.

Art. 220 O debito fiscal sera consolidado na data da 
lavratura do termo de acordo, observando-se as seguintes regras:

O total do debito sera atualizado monetariamente 
ate a data de sua consolidapao;
Consolidado o debito fiscal, sera aplicado 1% (urn 
por cento) ao mes sobre o numero de parcelas 
acordado, a titulo de acrescimos financeiros do 
parcelamento, de modo a se obter o valor da 
parcela mensal, o qual permanecera constante da 
primeira ate a ultima, desde que recolhidas nos 
respectivos vencimentos fixados;
A primeira parcela do parcelamento vencera na 
data da formalizapao do respective termo, nao 
podendo as parcelas subsequentes resultar em

I-

II-

III-

icy
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prazo superior a 30 (trinta) dias do vencimento da 
primeira parcela;
As parcelas vencidas serao corrigidas pela Taxa 
Selic;
Se as datas mencionadas no inciso anterior

IV-

V-
recairem em dias ou horarios sem expediente 
bancario, o pagamento devera ser efetivado no 
primeiro dia util seguinte ao vencimento.

§1° Nos casos de parcelamentos de debitos ja ajuizados, 
a importancia relativa aos honorarios devidos aos procuradores juridicos do Municipio sera 
calculada sobre o valor consolidado no parcelamento;

§2° Os honorarios dos procuradores do Municipio 
poderao ser objeto de parcelamento, conforme dispuser o regulamento;

§3° O deferimento do parcelamento de credito ja ajuizado 
e garantido por arresto ou penhora de bens e valores efetivados nos autos ou de outra 
forma garantido, ficara condicionado a manutengao da referida garantia.

Art. 221 O acordo de parcelamento devera ser rescindido 
de oficio, sem necessidade de intimagao ou previo aviso, na hipotese de atraso no 
pagamento de 3 (tres) prestagoes consecutivas ou alternadas.

§1° Rescindido o acordo de parcelamento nao cumprido
nos termos do caput tiesie artigo, implicara:

Quando se tratar de creditos nao inscritos na 
Divida Ativa, a inscrigao na Divida Ativa do saldo 
remanescente com a imediata cobranga executiva 
judicial;
Quando se tratar de creditos inscritos na Divida

I-

II-
Ativa e em cobranga judicial, sera dada sequencia 
ao processo de execugao, prosseguindo-se a 
execugao com a apresentagao do saldo 
remanescente do credito tributario.

§2° O acordo de parcelamento nao cumprido de creditos 
quando inscritos na Divida Ativa, observadas as demais disposigoes da legislagao, a criterio 
da Fazenda Municipal, podera ser encaminhado para a cobranga executiva judicial na forma 
consolidada de seus creditos ou na forma originaria;

§3° Para fins de aplicagao dos dispostos no § 2° deste
artigo, entende-se por:

I- Forma originaria, o encaminhamento do valor do 
debito principal reestabelecido, deduzindo-se os 
valores ate entao pagos, devidamente atualizado 
monetariamente e os respectivos acrescimos 
moratorios nos termos da legislagao aplicavel, 
desde o seu respective vencimento;
Forma consolidada, o encaminhamento do saldo 
remanescente do valor do debito originario obtido 
na data da formalizagao do acordo de 
parcelamento 
monetariamente e os respectivos acrescimos 
moratorios nos termos da legislagao.

II-

devidamente atualizado
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Art. 222 O regulamento podera exigir outros instrumentos 
acauteladores do cumprimento do parcelamento, dentre os quais garantias bancarias, 
hipotecarias, debito automatico das parcelas em conta corrente e o arrolamento de bens 
moveis e imoveis de titularidade do sujeito passive.

SEQAO IV
DA RESTITUIQAO E DA COMPENSAgAO

Art. 223 As quantias indevidamente recolhidas em 
pagamento de creditos tributarios serao restituidas e/ou compensadas, no todo ou em 
parte, independentemente de previo protesto do sujeito passive e seja qual for a modalidade 
do pagamento, nos seguintes casos:

I- Cobranga ou pagamento espontaneo de tribute 
indevido, ou maior que o devido, em face da 
legislagao tributaria aplicavel ou da natureza ou 
circunstancias materiais do fato gerador 
efetivamente ocorrido;
Erro na identificagao do sujeito passive, na 
determinagao da aliquota aplicavel, no calculo do 
montante do debito ou na elaboragao ou 
conferencia de qualquer documento relative ao 
pagamento;
Reforma, anulagao, revogagao ou rescisao de 
decisao condenatoria;

II-

III-

Pagamento de tribute feito de forma antecipada e 
presumida, cujo fato gerador nao se realizou.

§1° A Administragao, de oficio, podera efetuar a 
compensagao de creditos tributarios com creditos liquidos e certos, vencidos ou vincendos 
do sujeito passive;

IV-

§2° Para fins de compensagao, e vedado o 
aproveitamento de tribute, objeto de contestagao judicial, antes do transito em julgado da 
respectiva decisao judicial;

§3° Sendo o valor do credito do contribuinte inferior ao seu 
debito, o saldo apurado podera ser objeto de parcelamento, obedecidas as normas 
vigentes;

§4° Sendo o credito do contribuinte superior ao debito, a 
diferenga em seu favor sera paga de acordo com as normas de administragao financeira 
vigente.

Art. 224 A restituigao total ou parcial de tributes da lugar 
a restituigao, na mesma proporgao, dos juros de mora, penalidades pecuniarias e demais 
acrescimos legais a eles relatives.

§1° O disposto neste artigo nao se aplica as infragdes de 
carater formal, que nao sao afetadas pela causa assecuratoria da restituigao;

§2° Na restituigao, a Fazenda Municipal devera adotar o 
mesmo indice de corregao anual aplicado as tabelas de tributes municipais.

Art. 225 Podera o contribuinte optar pela compensagao 
de seus creditos com debitos tributarios que possua para com o Fisco.

Paragrafo unico. Sendo vincendo o credito do sujeito 
passive, o seu montante sera apurado com redugao correspondente a juros de 1% (urn por 
cento) ao mes ou fragao, pelo tempo que decorrer entre a data da compensagao e a do 
vencimento. ^
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Art. 226 A compensa^ao de que trata o artigo anterior 
podera se operar igualmente entre o Poder Publico Municipal e o cessionario de credito, 
nos termos dos arts. 1065 a 1078 do Codigo Civil.

§1° A cessao de credito envolvendo pessoa jurldica 
cessionaria da qual faga parte como socio o proprio cedente, ou vice-versa, far-se-a atraves 
de simples instrumento particular assinado pelos representantes legais das partes e 
acrescido com assinatura de duas testemunhas devidamente identificadas;

§2° A regra do paragrafo anterior nao podera ser aplicada 
se envolver mais de uma pessoa jurldica da qual a pessoa flsica cedente ou cessionaria 
nao seja socio;

§3° As compensagoes por cessao de credito poderao ser 
firmadas por instrumento particular desde que o valor da cessao nao ultrapasse o limite de 
1.564 (mil quinhentos e sessenta e quatro) UFESP;

§4° Tratando se de credito de uma unica origem, cujo 
valor ultrapasse o limite de 1.564 (mil quinhentos e sessenta e quatro) UFESP, o 
cessionario nao podera firmar mais que urn instrumento particular de cessao para o fim 
especlfico de descaracterizar a exigencia do instrumento publico.

Art. 227 O direito de pleitear a restituigao e/ou 
compensagao decai com o decurso do prazo de 5 (cinco) anos, contados:

Nas hipoteses dos incisos I, II e IV do art. 223, da 
data da extingao do credito tributario ou do 
pagamento antecipado, no caso de langamento por 
homologagao;
Na hipotese do inciso III do art. 223, da data em 
que se tornar definitiva a decisao administrativa ou 
passar em julgado a decisao judicial que tenha 
reformado, anulado ou rescindido a agao 
condenatoria.

I-

II-

Art. 228 A restituigao/compensagao sera requerida a 
autoridade tributaria competente para os julgamentos em primeira instancia, devidamente 
instrulda com os documentos que comprovam o credito do contribuinte, seja ele decorrente 
de pagamento indevido de tribute, de fornecimento de mercadorias ou servigos prestados 
ao Municipio, ou de cessao efetuada por terceiro.

§1° Os procedimentos para a restituigao/compensagao
serao definidos em regulamento;

§2° Os valores da restituigao a que alude o caput deste 
artigo serao atualizados monetariamente a partir da data do efetivo recolhimento.

Art. 229 Prescreve em 2 (dois) anos a agao anulatoria da 
decisao administrativa que denegar a restituigao/compensagao.

Paragrafo unico. O prazo de prescrigao e interrompido 
pelo inicio da agao judicial, recomegando o seu curso, por metade, a partir da data da 
intimagao validamente feita ao representante judicial da Fazenda Municipal.

Art. 230 A restituigao de tributes que comportem, por sua 
natureza, transferencia do respective encargo financeiro somente sera feita a quern prove 
haver assumido referido encargo, ou, no caso de te-lo transferido a terceiro, estar por este 
expressamente autorizado a recebe-la.

Art. 231 Somente apos decisao irrecorrlvel, favoravel ao 
contribuinte, no todo ou em parte, serao restituidas, de oflcio, ao impugnante as
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importancias relativas ao montante do credito tributario depositadas na repartigao fiscal 
para efeito de discussao.

SEgAO V
DA DAQAO EM PAGAMENTO COM BENS IMOVEIS

Art. 232 Extingue o credito tributario a dagao em 
pagamento com bens imoveis, observadas as seguintes condigoes:

A proposta de extingao de credito tributario so sera 
recebida se abranger a sua totalidade, e se exigira, 
de parte do sujeito passive, a renuncia ou 
desistencia de qualquer recurso na esfera 
administrativa ou judicial, inclusive quanto a 
eventuais verbas de sucumbencia;
A mera proposta nao suspendera a agao de 
execugao fiscal;
Ao credito tributario serao acrescidos, quando for o 
caso, as custas judiciais e os honorarios 
advocaticios.

§1° Os honorarios advocaticios do Municipio, no patamar^^ 
do Codigo de Processo Civil e as verbas de sucumbencia, correrao por conta do devedor;

§2° A proposigao de extingao de creditos tributarios nao 
gera nenhum direito ao proponente ou ao sujeito passive, e sua aceitagao somente se dara 
na hipotese de interesse da Administragao Publica.

I-

II-

III-

Art. 233 A proposta de dagao em pagamento sera 
formalizada por escrito, dela devendo constar todos os dados necessarios a identificagao 
do proponente, do sujeito passivo, do credito tributario e do bem oferecido.

§1° Somente podera ser objeto de dagao em pagamento 
bem livre de qualquer onus, situado no Municipio de Piratininga, e desde que matriculado 
no Cartorio de Registro de Imoveis; em se tratando de imovel rural, este devera ter, no 
minimo, 80% (oitenta por cento) da area total propria para a agricultura e/ou pecuaria, salvo 
se se tratar de area de preservagao ecologica e/ou ambiental;

§2° Nao poderao ser objeto de proposta de dagao os
imoveis locados ou ocupados a qualquer titulo.

Art. 234 O imovel oferecido em dagao em pagamento 
sera previamente avaliado pelo setor competente da Prefeitura, que atestara se o seu valor 
cobre integralmente o montante do credito tributario, conforme disposer o regulamento.

§1° Se o valor do bem for no minimo igual ao do credito 
tributario, sera analisada pelo Prefeito ou por quern este designar por ato administrative, a 
oportunidade e a conveniencia da aceitagao do referido imovel;

§2° Na hipotese de proposta de dagao de bem imovel 
declarado como patrimonio historico ou area de preservagao ecologica e/ou ambiental, a 
avaliagao devera levar em consideragao os pregos dos imoveis localizados na mesma 
regiao e sem as restrigoes impostas as respectivas areas;

§3° No mesmo mes em que for efetivada a dagao em 
pagamento e como condigao para tanto, devera ser realizada nova avaliagao do imovel 
para a confirmagao do valor inicialmente avaliado.

Art. 235 Devera acompanhar a proposta, certidao de 
propriedade atualizada, expedida pelo Registro de Imoveis e planta ou croqui de situagao 
e localizagao do bem, como tambem certidoes civeis da esfera estadual, municipal e federal _
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em nome do proprietario do imovel, complementada, no caso de pessoa juridica, de 
certidoes de falencia, concordata e recuperapao judicial.

Art. 236 O proponent© arcara com todas as despesas 
cartoriais, inclusive as de matricula do titulo no Oficio de Imoveis competente.

Art. 237 O Poder Executive podera alienar, a titulo 
oneroso, os bens recebidos nos termos deste Codigo, independentemente de autorizapao 
legislativa especifica, observadas as condipoes da Lei n0 14.133, de 1° de abril de 2021.

SEQAO VI
DO RECONHECIMENTO ADMINISTRATIVO DE ISENgOES, IMUNIDADES E OUTROS

BENEFICIOS FISCAIS
Art. 238 Nas hipoteses em que a concessao de isenpao, 

imunidade ou outro beneficio fiscal de qualquer natureza dependa de reconhecimento 
administrative, este devera ser expressamente requerido pelo interessado 
procedimento administrative tributario especifico.

em

§1° A analise do pedido de reconhecimento administrative 
subordina-se a que o requerimento mediante o qual se processa seja instruido com os 
elementos comprobatorios do preenchimento das condipoes legais exigidas, nos moldes 
em que disciplinado, para cada caso, pela Administrapao Tributaria;

§2° No curso do procedimento poderao ser determinadas 
diligencias ou pericias, necessarias a sua instrupao, cabendo ao interessado, sob pena de 
arquivamento sumario, franquear aos agentes para tanto designados o exame de sua 
documentapao, arquivos e outros elementos pertinentes, bem como prestar as informapoes 
e declarapoes dele exigidas;

§3° As isenpoes, imunidades ou outros beneficios fiscais, 
uma vez reconhecidos administrativamente, deverao retroagir a data em que o interessado 
ja apresentava os requisites legais exigidos para a concessao de tais benesses, cabendo 
a ele a comprovapao preterita da situapao;

§4° O disposto no presente artigo aplica-se igualmente, 
no que for cabivel, ao reconhecimento administrative da nao incidencia tributaria.

Art. 239 Verificada, a qualquer tempo, a inobservancia 
das condipoes exigidas para o reconhecimento administrative ou o desaparecimento das 
que o tenha motivado, sera o ato concessive de beneficio fiscal invalidado ou suspense, 
conform© o caso.

Art. 240 O reconhecimento administrative de isenpao, 
imunidade ou beneficio fiscal nao gera direito adquirido e sera obrigatoriamente invalidado 
ou suspense, conform© o caso, por ato de oficio, sempre que se apure que o beneficiado 
nao satisfazia ou deixou de satisfazer as condipoes, ou nao cumpria ou deixou de cumprir 
os requisitos para a concessao do favor, cobrando-se o credito acrescido de encargos 
moratorios:

Com imposipao de penalidade cabivel, nos casos 
de dolo ou simulapao do beneficiado, ou de terceiro 
em beneficio daquele; ou 
Em imposipao de penalidades, nos demais casos.
SEgAo vii 

DO PROCESSO DE CONSULTA
Art. 241 O sujeito passive, os orgaos da Administrapao / 

Publica e as entidades representativas de categorias economicas ou profissionais poderac^^*"^

I-

II-
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formular consulta sobre dispositivos da legislapao tributaria aplicaveis a fato determinado 
observado o seguinte:

A consulta devera ser apresentada por escrito;
A consulta devera ser formulada com objetividade 
e clareza, indicando e delimitando precisamente o 
seu objeto;
Enquanto aguarda resposta, o contribuinte nao 
podera ser autuado por fato relacionado a 
consulta, desde que a tenha formulado antes do 
vencimento do tribute;
Desde que formulada dentro do prazo legal para 
pagamento de tribute, impedira a incidencia de 
multa e juros de mora enquanto nao respondida 
oficialmente pela Administragao.

Art. 242 A Administragao Fazendaria nao fara retroagir o 
seu novo entendimento juridico acerca de determinada materia, em prejuizo de 
contribuintes que pautaram a sua conduta nos estritos termos de exegese anteriormente 
adotada.

I-
II-

III-

IV-

Art. 243 Os contribuintes tern o direito a igualdade entre 
as solugoes de consultas relatives a uma mesma materia, fundadas em identica norma 
juridica.

Art. 244 Nao produzira efeito a consulta formulada:
Em desacordo com o art. 241 deste Codigo;
Por quern tiver sido intimado a cumprir obrigagao 
relative a questao objeto da consulta;
Por quern estiver sob procedimento fiscal iniciado 
para apurar fatos que se relacionem com a materia 
consultada;
Quando a materia ja houver sido objeto de decisao 
anterior, ainda nao modificada, proferida em 
consulta ou litigio em que tenha sido parte o 
consulente;
Quando a questao estiver disciplinada em ato 
normative, publicado antes de sua apresentagao; 
Quando a materia estiver definida ou declarada em 
disposigao literal da lei ou judicialmente pelo 
Plenario do Supremo Tribunal Federal e/ou pelas 
Primeira e Segunda Turmas e/ou Primeira Segao 
do Superior Tribunal de Justiga;
Quando nao descrever, completa ou exatamente, 
a hipotese a que se referir, ou nao contiver os 
elementos necessaries a sua solugao, salvo se a 
inexatidao ou omissao for escusavel, a criterio da 
autoridade julgadora.

Art. 245 A consulta nao suspende o prazo para 
recolhimento do tribute e, tampouco, as atualizagoes e penalidades decorrentes do atraso 
no seu pagamento e nos casos de consultas:

I-
II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-
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Meramente protelatorias, assim entendidas as que 
versem sobre dispositivos claros da legislapao 
tributaria, ou sobre tese de direito ja resolvida por 
decisao administrativa ou judicial, definitiva ou 
passada em julgado;
Que nao descrevam completa e exatamente a 
situagao de fato;
Formuladas por consulentes que, a data de sua 
apresentagao, estejam sob agao fiscal, notificados 
de langamento, de auto de infragao ou termo de 
apreensao, ou citados para agao judicial de 
natureza tributaria 
consultada.

Art. 246 A autoridade administrativa dara solugao a 
consulta no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da sua apresentagao.

I-

II-

III-

relativamente a materia

Art. 247 A autoridade administrativa, ao homologar a 
solugao dada a consulta, fixara ao sujeito passive o prazo de 30 (trinta) dias para o 
cumprimento de eventual obrigagao tributaria, principal ou acessoria, sem prejuizo da 
aplicagao das penalidades cabiveis.

§1° Nao ocorrendo o cumprimento da obrigagao tributaria 
definida na consulta dentro do prazo estabelecido no caput deste artigo, compete a 
Administragao Tributaria efetuar o imediato langamento dos creditos correspondentes;

§2° O consulente podera fazer cessar, no todo ou em 
parte, a oneragao do eventual debito, efetuando o respective deposito, cuja importancia, se 
indevida, sera restituida dentro do prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificagao do 
consultante.

Art. 248 A resposta a consulta sera vinculante para a 
Administragao, salvo se obtida mediante elementos inexatos fornecidos pelo consultante.

Art. 249 Na hipotese de mudanga de orientagao fiscal, a 
nova regra atingira a todos os casos, ressalvado o direito daqueles que procederem de 
acordo com a regra vigente, ate a data da alteragao ocorrida.

TITULO XV
DO CADASTRO FISCAL 

CAPITULO I
DAS DISPOSigOES GERAIS

Art. 250 O Cadastro Fiscal da Prefeitura compreende:
O Cadastro Imobiliario;
0 Cadastro Mobiliario de Industrials, Comerciantes 
e Prestadores de Servigos de Qualquer Natureza; 
De outros cadastres nao compreendidos nos itens 
anteriores, necessarios a atender as exigencias do 
Municipio, com relagao ao poder de policia 
administrativa ou a organizagao dos seus servigos.

Art. 251 Fica o Poder Executive Municipal autorizado a 
celebrar convenio com a Uniao, Estados e Municipios, bem como com entidades de classe, 
com vistas a ampliagao e a operagao de informagoes cadastrais.

I-
II-

III-
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CAPITULO II
DA INSCRIQAO NO CADASTRO IMOBILIARIO

Art. 252 A inscrigao dos imoveis urbanos no Cadastre
Imobiliario e obrigatoria, devendo ser promovida:

I- Pelo proprietario ou seu representante legal, ou 
pelo respectivo possuidor a qualquer tltulo;
Por qualquer dos condominos, em se tratando de 
condommio;
Pelo compromissario-comprador, nos casos de 
compromisso de compra e venda;
De oficio, em se tratando de imovel federal,

II-

III-

IV-
estadual, municipal, ou de entidade autarquica, ou, 
ainda, quando a inscrigao deixar de ser feita no 
prazo regulamentar;
Pelo inventariante, sindico ou liquidante, quando 
se tratar de imovel pertencente a espolio, massa 
falida ou sociedade em liquidagao.

§1° A Administragao podera, mediante disponibilidade 
parcial ou total dos dados dos contribuintes ou responsaveis, promover, ex officio, a 
inscrigao, as alteragoes de dados e o seu cancelamento, sem prejulzo das penalidades 
cabiveis;

V-

§2° Alem da inscrigao cadastral, a Administragao 
Tributaria podera exigir do sujeito passive a apresentagao de quaisquer declaragoes de 
dados ou outros documentos que entender necessarios;

§3° Os tabeliaes, escrivaes e demais serventuarios de 
oficio ficam responsaveis por encaminhar a Administragao Tributaria Municipal, de acordo 
com a forma e periodicidade estabelecida em regulamento, copia simples ou digital das 
escrituras lavradas e dos registros e averbagoes efetuados por eles ou perante eles, em 
razao do oficio, naquele periodo.

Art. 253 Para efetivar a inscrigao no Cadastro Imobiliario 
dos imoveis urbanos, sao os responsaveis obrigados a protocolar requerimento de inscrigao 
para cada imovel, que contenha as seguintes informagoes:

I- Seu nome e qualificagao;
II- Numero anterior, no Registro de Imoveis, ou 

registro do titulo relative ao terreno;
III- Localizagao, dimensoes, area e confrontagdes do 

terreno;
IV- Uso a que efetivamente esta sendo destinado o 

terreno;
V- Informagoes sobre o tipo de construgao, 

dimensoes da area construida, area do pavimento 
terreo, numero de pavimentos, numero e natureza 
dos comodos e data da conclusao da construgao;

VI- Indicagao da natureza do tltulo aquisitivo da 
propriedade ou do domlnio util, e do numero de seu 
registro no Registro de Imoveis competente;

VII- Valor constante do tltulo aquisitivo;
VIII- Se se tratar de posse, indicagao do tltulo que a^ 

justifica, se existir;
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Enderego para a entrega de avisos de langamento 
e notificagoes.

§1° Sao sujeitos a uma so inscrigao, requerida com a

IX-

apresentagao da planta ou croqui:
I- As glebas sem quaisquer melhoramentos;

As quadras indivisas das areas arruadas.
§2° A inscrigao e/ou atualizagao do novo 

proprietario/contribuinte sera efetuada no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
escritura definitiva ou de promessa de compra e venda do imovel;

§3° Em caso de petigao eletronica, devera ser 
acompanhada de documentagao digitalizada do titulo de propriedade transcrito, ou de 
compromisso de compra;

II-

§4° Nao sendo feita a inscrigao no prazo estabelecido no 
§2° deste artigo, o orgao competente, valendo-se dos elementos de que disposer, a 
realizara de oficio;

§5° Equipara-se ao contribuinte faltoso o que apresentar 
requerimento de inscrigao com informagoes falsas, erros ou omissoes.

Art. 254 Em caso de litigio sobre o dominio do imovel, o 
requerimento de inscrigao mencionara tal circunstancia, bem como os nomes dos litigantes 
e dos possuidores do imovel, a natureza do feito, o julzo e o cartorio por onde a agao 
tramitou.

Paragrafo unico. Incluem-se tambem na situagao 
prevista neste artigo o espolio, a massa falida e as sociedades em liquidagao.

Art. 255 Os responsaveis pelo parcelamento do solo 
ficam obrigados a fornecer, no mes de julho de cada ano, ao Cadastro Fiscal Imobiliario, 
relagao dos lotes que no ano anterior tenham sido alienados, definitivamente, ou mediante 
compromisso de compra e venda, mencionando o nome do comprador e sua qualificagao, 
o numero de quadra e de lote, a fim de ser feita a devida anotagao cadastral.

Art. 256 Os alienantes e adquirentes de imoveis deverao 
comunicar ao Municipio de Piratininga, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, todas as 
ocorrencias verificadas com relagao ao imovel negociado que possam afetar as bases de 
calculo dos langamentos dos tributos municipals.

Paragrafo unico. A comunicagao a que se refere este 
artigo, devidamente processada e informada, servira de base a alteragao respectiva no 
Cadastro Imobiliario.

Art. 257 A concessao de “habite-se” a edificagao nova ou 
a de aceitagao de obras em edificagao reconstruida ou reformada so se completara com a 
remessa do process© respective a repartigao fazendaria competente e com a certidao desta 
de que foi atualizada a respectiva inscrigao no Cadastro Imobiliario.

CAPITULO III
DA INSCRIQAO NO CADASTRO MOBILIARIO DE INDUSTRIAL, COMERCIANTES E 

PRESTADORES DE SERVI?OS DE QUALQUER NATUREZA
Art. 258 A inscrigao no Cadastro de Industriais, 

Comerciantes e Prestadores de Servigos sera feita pelo contribuinte ou seu representante 
por meio de formulario proprio apresentado a Fazenda Publica do Municipio de Piratininga.

§1° Todas as pessoas fisicas ou juridicas com ou sem 
estabelecimento fixo, que exergam, habitual ou temporariamente, individualmente ou em 
sociedade, atividade comercial, industrial ou de servigos de qualquer natureza no Municipio
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de Piratininga, ficam obrigadas a inscrigao no Cadastro Fiscal, mesmo nos casos de nao 
incidencia, imunidade ou isengao fiscal;

§2° A inscrigao devera ser feita antes da respectiva
abertura ou do inicio dos negocios;

§3° A Administragao podera, mediante disponibilidade 
parcial ou total dos dados dos contribuintes ou responsaveis, promover, ex officio, a 
inscrigao, as alteragoes de dados e o seu cancelamento, sem prejuizo das penalidades 
cabiveis;

§4° O Cadastro Mobiliario de Industriais, Comerciantes e 
Prestadores de Servigos de Qualquer Natureza, compreende as pessoas fisicas e juridicas 
que explorem atividades industriais, comerciais e de prestagao de servigos, com ou sem 
finalidade lucrativa.

Art. 259 A inscrigao devera ser permanentemente 
atualizada, ficando o responsavel obrigado a comunicar a repartigao competente, dentro de 
30 (trinta) dias, a contar da data em que ocorreram, as alteragoes que se verificarem em 
qualquer das caracteristicas mencionadas no artigo anterior.

Art. 260 A cessao e o encerramento das atividades do 
contribuinte serao comunicados ao Municipio de Piratininga dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, a fim de ser anotada no cadastro.

Art. 261 As declaragoes prestadas pelo contribuinte ou 
responsavel no ato da inscrigao ou da atualizagao dos dados cadastrais nao implicam a 
aceitagao pelo Fisco, que podera reve-las a qualquer epoca, independentemente de previa 
ressalva ou comunicagao.

Paragrafo unico. A inscrigao, alteragao ou retificagao de
oficio nao eximem o infrator das multas cabiveis.

Art. 262 Para os efeitos deste Capitulo, considera-se 
estabelecimento o local, fixo ou nao, de exercicio de qualquer atividade industrial, comercial 
ou de prestagao de servigo em carater permanente ou eventual, ainda que no interior de 
residencia.

Art. 263 Constituem estabelecimentos distintos, para
efeito de inscrigao no cadastro:

Os que, embora no mesmo local, ainda que com 
identico ramo de atividade, pertengam a diferentes 
pessoas fisicas ou juridicas;
Os que, embora sob mesma responsabilidade e 
com o mesmo ramo de negocios, estejam 
localizados em predios distintos ou locais diversos. 

Paragrafo unico. Nao sao considerados como locais 
diversos dois ou mais imoveis contiguos e com comunicagao interna, nem os pavimentos 
de um mesmo imovel.

I-

II-

Art. 264 0 cadastro fiscal do Municipio e autonomo e 
independente de quaisquer outras inscrigdes fiscais e/ou licengas para o exercicio de 
atividades no seu territorio.

§1° O cadastramento fiscal regulariza apenas a situagao 
tributaria do contribuinte, nao importando em licenga para o exercicio de atividades no 
Municipio, que fica na dependencia do respective alvara de funcionamento; n

§2° As inscrigoes e alteragoes no cadastro fiscal serao j 
efetuadas sempre previamente a solicitagao do alvara de licenga, e dele independerao;
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§3° Incidirao normalmente os tributes devidos pelo 
exercicio da atividade, ainda que praticada sem o alvara correspondente;

§4° Em caso de nao liberagao do alvara, o cadastro fiscal 
permanecera ativo e os tributes continuarao incidindo ate que o estabelecimento seja 
interditado pelo setor competente do Municlpio de Piratininga.

Art. 265 O regulamento dispora sobre a instituigao de 
cadastro para empresas nao estabelecidas no Municlpio de Piratininga, para fins de 
fiscalizagao e arrecadagao dos tributes devidos a este.

Art. 266 Ainda quanto a inscrigao no Cadastro Mobiliario
a Administragao Municipal podera:

I- Efetuar a sua baixa atendendo a pedido do 
interessado, quando comprovado que o mesmo ja 
tenha encerrado suas atividades;
Efetuar o seu bloqueio/suspensao:
a) quando o contribuinte deixar de recolher os 
tributes municipais por 2(dois) anos consecutivos;
b) mediante justificativa a ser analisada e 
autorizada pelo setor competente;
Efetuar o seu cancelamento:
a) se a Administragao constatar, atraves de 
procedimento fiscal realizado “de oflcio”, que o 
contribuinte ja encerrou suas atividades sem 
comunicagao do fato ao Municipio;
b) se apos o bloqueio referido no inciso anterior:

1- o contribuinte nao regularizar a sua 
situagao tributaria;
2- houver a constatagao pelo Poder Publico 
de qualquer ato ou fato que importe em 
caracterizagao do encerramento das 
atividades.

II-

III-

15

Art. 267 O bloqueio/suspensao, a baixa ou o 
cancelamento da inscrigao nao extingue debitos existentes, ainda que venham a ser 
apurados posteriormente aqueles atos administrativos, salvo se o contribuinte comprovar, 
por meio de documento, o momento exato da cessagao da atividade, caso em que os 
tributes serao cobrados ate esta data.

§1° Na hipotese de inexistencia da prova documental 
referida no paragrafo anterior, a autoridade administrativa podera adotar outros elementos 
de convicgao, que levem a conclusao que, efetivamente, tenha ocorrido o encerramento 
das atividades do contribuinte;

§2° O disposto no caput deste artigo nao exime o 
contribuinte do pagamento da multa cablvel pelo descumprimento da obrigagao tributaria 
de comunicar a Fazenda Municipal a cessagao da sua atividade.

Art. 268 As inscrigoes, alteragoes e baixas de cadastro 
fiscal poderao ser efetuadas mediante processo totalmente eletronico, de acordo com o 
disposto em regulamento.

CAPITULO IV 
DAS PENALIDADES
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Art. 269 Quando nao for promovida a inscripao ou sua 
alteragao na forma e nos prazos determinados neste Titulo, sera aplicada a multa de 0,1% 
(um decimo por cento) sobre o valor venal do imovel.

Art. 270 Na ausencia de uma previsao especifica neste 
Codigo ou em outra legislagao tributaria municipal, devera ser aplicada multa de 5 (cinco) 
UFESP por infragao relacionada ao cadastro mobiliario ou imobiliario.

LIVRO SEGUNDO 
DOS TRIBUTOS EM ESPECIE

TITULO I
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

PREDIAL E TERRITORIAL URBANA
CAPITULO I

DO FATO GERADOR E DO CONTRIBUINTE
Art. 271 O imposto sobre a propriedade predial e territorial 

urbana (IPTU) tern como fato gerador a propriedade, o dominio util ou a posse de bem 
imovel localizado na zona urbana do Municipio.

§1° Incidira o Imposto Territorial Rural (ITR) sobre imoveis 
que, comprovadamente, sejam utilizados em exploragao extrativa vegetal, agricola, 
pecuaria ou agroindustrial, ainda que situados na zona urbana do Municipio;

§2° Incidira o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) 
sobre imoveis que, comprovadamente, sejam utilizados como "sitios de recreio" e no quais 
a eventual produgao nao se destine ao comercio, embora situados na zona rural do 
Municipio;

§3° Considera-se ocorrido o fato gerador, para todos os
efeitos legais, em 1° de Janeiro de cada ano.

Art. 272 O contribuinte do imposto e o proprietario, o 
titular do dominio util ou o possuidor do imovel a qualquer titulo.

Art. 273 As zonas urbanas, para os efeitos deste imposto, 
sao aquelas fixadas por Lei, nas quais existam pelo menos dois dos seguintes 
melhoramentos, construidos ou mantidos pelo Poder Publico:

I- Meio-fio ou calgamento, com canalizagao de aguas 
pluviais;
Abastecimento de agua;
Sistema de esgotos sanitarios;
Rede de iluminagao publica 
posteamento para distribuigao domiciliar;
Escola primaria ou posto de saude a uma distancia 
maxima de 3 (tres) quilometros do terreno 
considerado.

II-
III-
IV- com ou sem

V-

Art. 274 Tambem sao consideradas zonas urbanas as 
areas urbanizaveis ou de expansao urbana, constantes de loteamentos aprovados pelos 
orgaos competentes, destinados a habitagao, ao comercio ou a industria, mesmo que 
localizadas fora das zonas definidas nos termos do artigo anterior.

Art. 275 Para os efeitos deste imposto, considera-se 
terreno o solo, sem benfeitoria ou edificagao, e o terreno que contenha: aw
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Construgao provisoria que possa ser removida 
sem destruigao ou alteragao;
Construgao em andamento ou paralisada; 
Construgao em ruinas, em demoligao, condenada 
ou interditada;
Construgao que a autoridade competente 
considere inadequada, quanto a area ocupada, 
para a destinagao ou utilizagao pretendida.

CAPITULO II 
DA BASE DE CALCULO E DA ALIQUOTA

Art. 276 A base de calculo do imposto e o valor venal do

I-

II-
III-

IV-

imovel.

Art. 277 O valor venal do bem imovel sera determinado: 
Tratando-se de predio, pelo valor das construgoes, 
obtidos atraves da multiplicagao da area 
construlda pelo valor do metro quadrado 
correspondente a categoria da construgao, 
somado ao valor do terreno ou de sua parte ideal, 
obtido nas condigoes fixadas no inciso seguinte; 
Tratando-se de terreno, pela multiplicagao de sua 
area pelo valor do metro quadrado de terreno, 
segundo a sua localizagao.

I-

II-

Artigo 278 Constituem instrumentos para a apuragao da 
base de calculo do imposto, os seguintes elementos, considerados em conjunto ou ^ 
isoladamente, a criterio da repartigao competente:

Declaragao do contribuinte, se aceita pelo orgao 
langador;
Pregos correntes no mercado;
Localizagao e caracteristicas do imovel; 
Existencias de melhoramentos urbanos; 
indices de atualizagao monetaria e da 
desvalorizagao da moeda;
Os elementos contidos no Cadastramento Fiscal

II-
III-
IV-
V-

VI-
Imobiliario da Prefeitura apurados em campo, que 
possibilitem a caracterizagao do imovel;
Outros elementos informativos, obtidos pelo orgao 
langador.

§1° Os valores do metro quadrado dos terrenes sao os

VII-

constantes da Tabela I que Integra este Codigo;
§2° Para a determinagao do valor do metro quadrado de 

construgao, os predios serao classificados em categorias, cujas caracteristicas e 
respectivos valores seguem previstos na Tabela II anexa a este Codigo.

Art. 279 Sera observada a seguinte seletividade de
aliquotas para o IPTU:

Imovel Territorial sem mureta ou sem passeio: 8%; 
Imovel Territorial com mureta e com passeio: 4%; 
Imovel Predial sem mureta ou sem passeio: 2%^/ 
Imovel Predial com mureta e com passeio: 1%QP

I-
II-
III-
IV-
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Imovel Territorial, Gleba de Terra com area 
superior a 13.000 m2: 2%.

Art. 280 Quando os imoveis forem situados em 
logradouros nao pavimentados, as aliquotas previstas no artigo anterior serao, 
respectivamente, a do inciso II para terrenos vagos e a do inciso IV para imoveis edificados, 
independentemente de sua situagao em relagao a muros e passeios.

CAPITULO II!
DO LANQAMENTO

V-

Art. 281 O imposto sera langando anualmente, 
observando-se o estado do imovel em 1° de Janeiro do ano a que corresponder o 
langamento.

§1° Tratando-se de construgoes concluldas durante o 
exercicio, o imposto predial sera langado a partir do exercicio seguinte aquele em que seja 
expedido o "Habite-se", o "Auto de Vistoria", ou em que as construgoes estejam aptas para 
moradia ou para a pratica de quaisquer atividades;

§2° Tratando-se de construgoes demolidas durante o 
exercicio, o imposto predial sera devido ate o final do exercicio, passando a ser devido o 
imposto sobre a propriedade territorial urbana a partir do exercicio seguinte.

Art. 282 O imposto sera langado em nome do contribuinte
que constar da inscrigao.

§1° No caso de terreno objeto de compromisso de compra 
e venda, o langamento sera mantido em nome do promitente vendedor ate a inscrigao do 
compromissario comprador;

§2° Tratando-se de terreno que seja objeto de enfiteuse, ^ 
usufruto ou fideicomisso, o langamento sera feito em nome do enfiteuta, do usufrutuario ou 
do fiduciario.

Art. 283 Nos casos de condominio, o imposto sera 
langado em nome de urn, de alguns ou de todos os coproprietarios, nos dois primeiros 
casos, sem prejuizo da responsabilidade solidaria dos demais pelo pagamento do tribute.

Art. 284 0 langamento do imposto sera distinto, urn para 
cada unidade autonoma, ainda que contiguas ou vizinhas e de propriedade do mesmo 
contribuinte.

Art. 285 O imposto sera langado independentemente da 
regularidade juridica dos titulos de propriedade, dominio util ou posse do terreno, ou da 
satisfagao de quaisquer exigencias administrativas para a utilizagao do imovel.

CAPITULO IV 
DA ARRECADAgAO

Art. 286 O pagamento do imposto sera feito nos 
vencimentos e em numero de parcelas indicados nos avisos de langamento, conforme 
estabelecido no regulamento.

Paragrafo unico. Sera concedido desconto de 10% para 
os pagamentos a vista em quota unica, efetuados ate o vencimento estabelecido no 
regulamento.

Art. 287 O pagamento do imposto nao implica 
reconhecimento, pela Prefeitura, para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do 
dominio util ou da posse do terreno.
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CAPITULO V
DOS ENCARGOS MORATORIOS

Art. 288 A falta de pagamento do imposto nos 
vencimentos fixados nos avisos de lanpamento sujeitara o contribuinte a incidencia de multa 
a razao de 0,33% (trinta e tres centesimos percentuais) por dia corrido de atraso no 
recolhimento, aplicavel a partir do primeiro dia imediatamente posterior ao do vencimento, 
calculada de forma linear ou simples, incidente sobre o valor da parcela langada, 
devidamente atualizada pela Taxa Selic, limitada ao maximo de 20% (vinte por cento).

CAPITULO VI 
DAS ISENQOES

Art. 289 Sao isentos do pagamento do IPTU o imovel:
I- Pertencente a particular, quando cedido 

gratuitamente, em sua totalidade, para uso 
exclusive da Uniao, dos Estados, do Distrito 
Federal ou do Municipio, ou de suas autarquias;

II- Pertencente ou cedido gratuitamente a sociedade 
ou instituigao sem fins lucrativos que se destine a 
congregar classe patronais ou trabalhadoras, com 
a finalidade de realizar sua uniao, representagao, 
defesa, elevagao de seu nivel cultural fisico ou 
recreative;

III- Pertencente a sociedade civil sem fins lucrativos 
destinados ao exercicio de atividades culturais,
recreativas, esportivas, de beneficencia ou de 
assistencia social;
Declarado de utilidade publica para fins de 
desapropriagao, a partir da parcela correspondente 
ao periodo de arrecadagao do imposto em que V 
ocorra imissao de posse ou ocupagao efetiva pelo 
poder desapropriante;
De propriedade de pessoa portadora de grave 
doenga, conforme dispuser o regulamento.

As isengoes condicionais serao solicitadas em 
requerimento instruido com as provas de cumprimento das exigencias necessarias para a 
sua concessao, que deve ser apresentado ate o ultimo dia do mes de dezembro de cada 
exercicio, sob pena de perda do beneficio fiscal;

IV-

V-

§1°

§2° A documentagao apresentada para o primeiro pedido
de isengao servira para os demais exercicios.

TITULO II
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO INTER VIVOS 

DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS A ELES RELATIVOS
CAPITULO I 

DO FATO GERADOR
Art. 290 0 Imposto Sobre a Transmissao de Bens 

Imoveis, "inter vivos’’, por ato oneroso, tern como fato gerador:
I- A transmissao, a qualquer titulo da propriedade ou 

do dominio util de bens imoveis por natureza ou por
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acessao fisica, conforme definido no Codigo Civil 
Brasileiro;
A transmissao, a qualquer tltulo de direitos reais 
sobre imoveis, exceto os direitos reais de garantia; 
A cessao de direitos relatives as transmissoes 
referidas nos incisos anteriores;
O registro do contrato particular de compra e venda 
no Cartorio de Registro de Imoveis.

Art. 291 A incidencia do imposto alcanga as seguintes

II-

III-

IV-

transferencias imobiliarias:
I- Compra e venda, pura ou condicional, e atos

equivalentes;
II- Dagao em pagamento;
III- Permuta;
IV- Arrematagao ou adjudicagao em leilao, hasta 

publica ou praga;
V- Incorporagao ao patrimonio de pessoa jurldica,

ressalvadas as situagoes de imunidade tributaria;
VI- Transferencia do patrimonio de pessoa jurldica 

para o de qualquer urn de seus socios, acionistas 
ou respectivos sucessores;

VII- Tornas ou reposigoes que ocorreram:
a) nas partilhas efetuadas em virtude de dissolugao 
da sociedade conjugal ou morte, quando o conjuge 
ou herdeiros receber, dos imoveis situados no 
municlpio, quota-parte cujo valor seja maior do que 
o da parcela que Ihe caberia na totalidade desses 
imoveis;
b) nas divisoes para extingao de condomlnio de 
imovel, quando for recebida, por qualquer 
condomino, quota-parte cujo valor seja maior do 
que o de sua quota-parte ideal;

VIII- Concessao real de uso;
IX- Usufruto;
X- Direito de superficie;
XI- Mandate em causa propria e seus 

substabelecimentos quando o instrumento contiver 
os requisites essenciais a compra e venda;

XII- Instituigoes de fideicomisso;
XIII- Enfiteuse e subenfiteuse;
XIV- Rendas expressamente constituidas sobre imovel;
XV- Cessao de direitos de usufruto;
XVI- Cessao de direitos a usucapiao;
XVII- Cessao de direitos do arrematante ou adjudicante, 

depois de assinado o auto de arrematagao ou 
adjudicagao;

XVIII- Cessao de promessa de venda ou cessao de 
promessa de cessao;

XIX- Qualquer outro ato judicial ou extrajudicial “inter
vivos", nao especificado neste artigo, que importeCT''
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ou se resolva em transmissao, a tltulo oneroso, de 
bens imoveis por natureza ou acessao fisica, ou de 
direitos reals sobre imoveis, exceto os de garantia. 

§1° O imposto e devido quando o imovel transmitido ou 
sobre que versam os direitos transmitidos ou cedidos, esteja situado total ou parcialmente 
em territorio do Munidpio;

§2° Sera devido novo imposto:
Quando o vendedor exercer o direito de prelagao; 
No pacto de melhor comprador;
Na retrocessao;
Na retrovenda.

§3° Equipara-se ao contrato de compra e venda, para

I-
II-
III-
IV-

efeitos fiscais:
I- A permuta de bens imoveis por bens e direitos de 

outra natureza;
A permuta de bens imoveis por outros quaisquer 
bens situados dentro ou fora do territorio do 
municipio;
A transagao em que seja reconhecido direito que 
implique transmissao de imovel ou de direitos a ele 
relatives.

§4° Na hipotese do inciso VII do caput deste artigo, a 
verificagao da ocorrencia do fato gerador do ITBI levara em conta cada imovel 
individualmente considerado, e nao o valor total do patrimonio envolvido na partilha;

§5° Em agoes judiciais de inventario, divorcio, ou qualquer 
tipo de agao que tenha partilha de bens imoveis entre as partes do processo, a fazenda 
publica municipal devera ser intimada para manifestagao. A mesma obrigagao estende-se 
aos cartorios de notas, que deverao comprovar a ciencia da fazenda publica municipal nos 
procedimentos de inventarios extrajudiciais, divorcios, e todo tipo de ato extrajudicial que 
envolva partilha de bens imoveis.

II-

III-

*6

CAPITULO II 
DAS IMUNIDADES

Art. 292 Alem das imunidades genericas previstas no art. 
150, VI, a, b e c da Constituigao Federal, a transmissao de bens imoveis ou direitos a eles 
relatives e imune ao ITBI quando:

I- Efetuada para a sua incorporagao ou patrimonio de 
pessoa juridica, em realizagao de capital;

II- Decorrente de fusao, cisao, incorporagao ou 
extingao de pessoa juridica;

III- Decorrente de desapropriagao para fins de reforma 
agraria.

§1° O disposto nos incisos I e II deste artigo nao se aplica 
quando a pessoa juridica adquirente tenha como atividade preponderante a compra e 
venda desses bens ou direitos, locagao de bens imoveis ou arrendamento mercantil;

§2° Considera-se caracterizada a atividade 
preponderante referida no paragrafo anterior, quando mais de 50% (cinquenta por cento) 
da receita operacional da pessoa juridica adquirente, nos 2 (dois) anos anteriores e nos 2 
(dois) anos subsequentes a aquisigao, decorrer de vendas, administragao, ou cessao de 
direitos a aquisigao de imoveis; /
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§3° Se a pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades 
apos a aquisigao, ou menos de 2 (dois) anos antes dela, apurar-se-a a preponderancia 
referida no paragrafo anterior levando em conta os 3 (tres) primeiros anos seguintes a data 
da aquisigao;

§4° Verificada a preponderancia a que se referem os 
paragrafos anteriores, tornar-se-a devido o imposto nos termos da lei vigente a data da 
aquisigao e sobre o valor atualizado do imovel ou dos direitos sobre eles nessa data;

§5° O disposto nos paragrafos anteriores nao se aplica a 
transmissao de bens ou direitos, quando realizada em conjunto com a da totalidade do 
patrimonio da pessoa juridica alienante;

§6° O imposto nao incide sobre a transmissao aos 
mesmos alienantes, dos bens e direitos adquiridos na forma do inciso I do caput deste 
artigo, em decorrencia da sua desincorporagao do patrimonio da pessoa juridica a que 
foram conferidos;

§7° Nao se aplica a imunidade do inciso I do caput deste 
artigo sobre o valor real de mercado dos bens incorporados ao patrimonio de pessoa 
juridica, em realizagao de capital, que exceda o valor do capital subscrito, incidindo o ITBI 
sobre a respectiva diferenga.

CAPITULO III
DO CONTRIBUINTE E DO RESPONSAVEL

Art. 293 0 imposto e devido pelo adquirente ou
cessionario do bem imovel ou do direito a ele relative.

Paragrafo unico. Os tabeliaes e escrivaes nao poderao 
lavrar instrumentos, escrituras ou termos judiciais referentes a fatos geradores do ITBI sem 
que o imposto devido tenha sido devidamente pago, sob pena de responsabilidade 
solidaria, devendo transcrever a guia recolhida do ITBI nos respectivos documentos que 
lavrarem.

Art. 294 O alienante ou o cedente do bem imovel ou do 
direito a ele relative respondera solidariamente pelo pagamento do credito tributario:

Quando ficar demonstrada a omissao ou 
inexatidao na sua declaragao relativa a elementos 
que possam influenciar no calculo do imposto;
Nas transagoes que se efetuarem sem o 
pagamento do imposto devido.

CAPITULO IV 
DA BASE DE CALCULO

I-

II-

Art. 295 A base de calculo do imposto e o valor de
mercado dos bens ou direitos transmitidos.

§1° Na arrematagao judicial, a base de calculo do imposto
correspondera ao valor pelo qual o bem foi arrematado;

§2° A impugnagao do valor fixado como base de calculo 
do imposto sera enderegada a repartigao municipal que efetuar o calculo, acompanhada de 
laudo tecnico de avaliagao do imovel ou direito transmitido;

§3° A fixagao e a atualizagao dos valores de mercado dos 
imoveis serao de competencia da Comissao Municipal Permanente de Avaliagao, composta 
por profissionais ligados ao mercado imobiliario e tecnicos municipals;

§4° 0 Prefeito Municipal, atraves de decreto, nomeara osf
membros da Comissao Municipal Permanente de Avaliagao.
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CAPITULO V 
DAS ALIQUOTAS

Art. 296 O imposto sera calculado aplicando-se sobre o 
valor estabelecido como base de calculo as seguintes aliquotas:

Nas transmissoes e cessoes derivadas do Sistema
Financeiro da Habitapao:
a) sobre o valor efetivamente financiado: 0,5% 
(meio por cento);
b) sobre o valor restante 2,5% (dois e meio por 
cento).
Nas demais transmissoes, 2,5% (dois e meio por 
cento).

II-

CAPITULO VI 
DO PAGAMENTO

Art. 297 O imposto sera pago antes da realizapao do ato 
ou da lavratura do instrumento publico ou particular que configurar a obrigapao de paga-lo, 
exceto:

Nas tornas ou reposipoes em que sejam 
interessados incapazes, dentro de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se der a concordancia do 
Ministerio Publico;
Na arrematapao ou adjudicapao, dentro de 30 
(trinta) dias contados da data em que tiver sido 
assinado o ato ou deferida a adjudicapao, ainda 
que haja recurso pendente;
Na transmissao objeto de instrumento lavrado em 
outro Municipio, dentro de 30 (trinta) dias contados 
da data da sua lavratura.

Paragrafo unico. Caso nao se realize o fato gerador do 
imposto, com o registro da transferencia junto ao respective cartorio de registro de imoveis, 
o sujeito passive fara jus a imediata e preferencial restituipao do imposto pago, conforme o 
disposto em ato infralegal.

I-

II-

Ill-

Art. 298 Nao se restituira o imposto pago aquele que 
venha perder o imovel em virtude de pacto de retrovenda, melhor comprador, retrocessao 
ou clausula de preferencia ou arrependimento.

Art. 299 A superveniencia de anulapao judicial da
transmissao imobiliaria implicara restituipao do ITBI recolhido.

Art. 300 O recolhimento do tribute se fara por meio de 
guia especifica em estabelecimento bancario autorizado pela Administrapao.

Paragrafo unico. O Municipio podera adotar sistema
eletronico para o pagamento do ITBI.

CAPITULO VII
DAS OBRIGAQOES DOS NOTARIOS E REGISTRADORES

Art. 301 Os Cartorios situados no Municipio de Piratininga 
remeterao ao orgao competente da Prefeitura Municipal, na forma e nos prazos definidos 
em regulamento, as informapoes de todos os atos e termos lavrados, registrados, inscritos /
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e averbados no mes anterior, relatives a imoveis e direitos a eles relatives, na forma 
disciplinada em decreto.

CAPITULO VIII
DAS PENALIDADES ESPECIFICAS

Art. 302 O descumprimento das obrigagoes previstas 
neste Codigo quanto ao ITBI, sujeita o infrator as seguintes penalidades:

50% (cinquenta por cento) do valor do imposto 
devido, na pratica de qualquer ato de transmissao 
de bens e/ou direitos sem o pagamento do imposto 
nos prazos legais;
100% (cem por cento) do valor do imposto, caso 
ocorra omissao ou inexatidao fraudulenta de 
declaragao relative a elementos que possam influir 
no calculo do imposto ou que resultem na nao 
incidencia, isengao ou suspensao de pagamento.

Art. 303 O nao cumprimento do disposto no art. 301 
sujeitara o titular do cartorio a multa de 32 (trinta e duas) UFESP por declaragao nao 
apresentada, atualizada pela Taxa Selic.

I-

II-

Art. 304 Aos titulares dos cartorios que descumprirem o 
previsto no paragrafo unico do art. 293 deste Codigo, sera aplicada multa punitiva de 100% 
(cem por cento) sobre o imposto devido, sem prejuizo da solidariedade no pagamento do 
principal e dos demais encargos moratorios.

TITULO III
DO IMPOSTO SOBRE SERVIQOS DE QUALQUER NATUREZA

CAPITULO I 
DO FATO GERADOR

SEQAOI
DO ELEMENTO MATERIAL

Art. 305 O Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza 
- ISSQN - tern como fato gerador a prestagao de servigos constantes da lista anexa - 
Tabela III, ainda que esses nao se constituam como atividade preponderante do prestador.

§1° A lista a que se refere o caput tern como fundamento 
a lista constante da Lei Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003, atualizada nos 
termos das redagoes da Lei Complementar n° 157, de 29 de dezembro de 2016, e da Lei 
Complementar n° 183, de 22 de setembro de 2021;

§2° O imposto incide tambem sobre o servigo proveniente
do exterior do Pais ou cuja prestagao la se tenha iniciado;

§3° O imposto de que trata este Titulo incide ainda sobre 
os servigos prestados mediante a utilizagao de bens e servigos publicos explorados 
economicamente mediante autorizagao, permissao ou concessao, com o pagamento de 
tarifa, prego ou pedagio pelo usuario final do servigo;

§4° A incidencia do imposto independe:
Da existencia de estabelecimento fixo ou regular; 
Do resultado financeiro do exercicio da atividade, 
bem como do seu intuito lucrative;

I-
II-
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Ill- Do cumprimento de qualquer exigencia legal ou 
regulamentar, sem prejulzo das penalidades 
aplicaveis;
Do efetivo recebimento do prego do servigo 
prestado ou qualquer condigao relativa a forma de 
sua remuneragao;
Da denominagao dada ou da classificagao contabil 
atribulda ao servigo prestado, prevalecendo 
sempre a sua verdadeira essencia.

IV-

V-

Art. 306 O imposto nao incide sobre:
As exportagoes de servigos para o exterior do Pals; 
A prestagao de servigos em relagao de emprego, 
dos trabalhadores avulsos, dos diretores e 
membros de conselho consultivo ou de conselho

I-
II-

fiscal de sociedades e fundagoes, bem como dos 
socios-gerentes e dos gerentes-delegados;

III- O valor intermediado no mercado de tltulos e 
valores mobiliarios, o valor dos depositos 
bancarios, o principal, juros e acrescimos 
moratorios relatives a operagoes de credito;

IV- Os atos cooperatives tlpicos praticados por 
cooperativas;

V- Descontos concedidos de forma incondicional pelo 
prestador do servigo;

VI- Servigos gratuitos.
§1° Nao se enquadram no disposto no inciso I os servigos 

desenvolvidos no Pals, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja feito 
por residente no exterior.

§2° Considera-se desconto incondicional o que nao for
subordinado a evento future e incerto.

SEgAo n
DO ELEMENTO TEMPORAL

Art. 307 O fato gerador ocorre no momento da execugao
do servigo.

Art. 308 Nas hipoteses de servigos realizados por etapas
cada fase concluida gerara uma nova incidencia.

SEQAO III
DO ELEMENTO ESPACIAL

Art. 309 O servigo considera-se prestado e o imposto 
devido no local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do 
domicilio do prestador, exceto nas hipoteses previstas nos incisos I a XXIII, quando o 
imposto sera devido no local:

Do estabelecimento do tomador ou intermediario 
do servigo ou, na falta de estabelecimento, onde 
ele estiver domiciliado, na hipotese do § 22 do art. 
305 deste Codigo;
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II- Da instala<?ao dos andaimes, palcos, coberturas e 
outras estruturas, no caso dos servigos descritos 
no subitem 3.04 da lista anexa;
Da execugao da obra, no caso dos servigos 
descritos nos subitens 7.02 e 7.17 da lista anexa; 
Da demoligao, no caso dos servigos descritos no 
subitem 7.04 da lista anexa;
Das edificagoes em geral, estradas, pontes, portos 
e congeneres, no caso dos servigos descritos no 
subitem 7.05 da lista anexa;
Da execugao da varrigao, coleta, remogao, 
incineragao, tratamento, reciclagem, separagao e 
destinagao final de lixo, rejeitos e outros residues 
quaisquer, no caso dos servigos descritos no 
subitem 7.09 da lista anexa;
Da execugao da limpeza, manutengao e 
conservagao de vias e logradouros publicos, 
imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e 
congeneres, no caso dos servigos descritos no 
subitem 7.10 da lista anexa;
Da execugao da decoragao e jardinagem, do corte 
e poda de arvores, no caso dos servigos descritos 
no subitem 7.11 da lista anexa;
Do controle e tratamento de efluente de qualquer 
natureza e de agentes fisicos, quimicos e 
biologicos, no caso dos servigos descritos no 
subitem 7.12 da lista anexa;
Do florestamento, reflorestamento, semeadura, 
adubagao, reparagao de solo, plantio, silagem, 
colheita, corte, descascamento de arvores, 
silvicultura, exploragao florestal e servigos 
congeneres indissociaveis da formagao, 
manutengao e colheita de florestas para quaisquer 
fins e por quaisquer meios, no caso dos servigos 
descritos no subitem 7.14 da lista anexa;
Da execugao dos servigos de escoramento, 
contengao de encostas e congeneres, no caso dos 
servigos descritos no subitem 7.15 da lista anexa; 
Da limpeza e dragagem, no caso dos servigos 
descritos no subitem 7.16 da lista anexa;
Onde o bem estiver guardado ou estacionado, no 
caso dos servigos descritos no subitem 11.01 da 
lista anexa;
dos bens, dos semoventes ou do domicilio das 
pessoas vigiados, segurados ou monitorados, no 
caso dos servigos descritos no subitem 11.02 da 
lista anexa;
Do armazenamento, deposito, carga, descarga 
arrumagao e guarda do bem, no caso dos servigos ) 
descritos no subitem 11.04 da lista anexa; _

III-

IV-

V-

VI-

VII-

VIII-

IX-

X-

XI-

XII-

XIII-

XIV-

XV-
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XVI- Da execu^ao dos servigos de diversao, lazer, 
entretenimento e congeneres, no caso dos 
servigos descritos nos subitens do item 12, exceto 
o 12.13, da lista anexa;

XVII- Do Municipio onde esta sendo executado o 
transporte, no caso dos servigos descritos pelo 
item 16 da lista;

XVIII- Do estabelecimento do tomador da mao-de-obra 
ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver 
domiciliado, no caso dos servigos descritos pelo 
subitem 17.05 da lista anexa;

XIX- Da feira, exposigao, congresso ou congenere a 
que se referir o planejamento, organizagao e 
administragao, no caso dos servigos descritos pelo 
subitem 17.09 da lista anexa;
Do porto, aeroporto, ferroporto, terminal rodoviario, 
ferroviario ou metroviario, no caso dos servigos 
descritos pelo item 20 da lista anexa;

XXI- Do domicilio do tomador dos servigos dos subitens 
4.22, 4.23 e 5.09;

XXII- Do domicilio do tomador do servigo no caso dos 
servigos prestados pelas administradoras de 
cartao de credito ou debito e demais descritos no 
subitem 15.01;

XXIII- Do domicilio do tomador do servigo do subitem 
15.09.

XX-

§1° O produto da arrecadagao do ISSQN relative aos 
servigos descritos nos subitens 4.22, 4.23, 5.09, 15.01 e 15.09 da lista de servigos, sera 
partilhado entre o Municipio do local do estabelecimento prestador e o Municipio do 
domicilio do tomador desses servigos, da seguinte forma:

I- Relativamente aos perlodos de apuragao ocorridos 
no exerclcio de 2021, 33,5% (trinta e tres inteiros e 
cinco decimos por cento) do produto da 
arrecadagao pertencerao ao Municipio do local do 
estabelecimento prestador do servigo, e 66,5% 
(sessenta e seis inteiros e cinco decimos por 
cento), ao Municipio do domicilio do tomador; 
Relativamente aos perlodos de apuragao ocorridos 
no exerclcio de 2022, 15% (quinze por cento) do 
produto da arrecadagao pertencerao ao Municipio 
do local do estabelecimento prestador do servigo, 
e 85% (oitenta e cinco por cento), ao Municipio do 
domicilio do tomador;

II-

Relativamente aos perlodos de apuragao ocorridos 
a partir do exerclcio de 2023, 100% (cem por 
cento) do produto da arrecadagao pertencerao ao 
Municipio do domicilio do tomador.

§2° No caso dos servigos a que se refere o subitem 3.03 
da lista anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo territorio haja extensao de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de

III-
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qualquer natureza, objetos de locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou 
permissao de uso, compartilhado ou nao;

§3° Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no 
local do estabelecimento prestador, nos servigos executados em aguas mantimas, 
excetuados os servigos descritos no subitem 20.01;

§4° No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01 
da lista anexa, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto em cada Municipio 
em cujo territorio haja extensao de rodovia explorada;

§5° Na hipotese de descumprimento do disposto no caput 
ou no §1°, ambos do art. 8°-A da Lei Complementar n° 116, de 31 de julho de 2003, o 
imposto sera devido no local do estabelecimento do tomador ou intermediario do servigo 
ou, na falta de estabelecimento, onde ele estiver domiciliado;

Ressalvadas as excegoes e especificagoes 
estabelecidas nos §§ 6° a 12 deste artigo, considera-se tomador dos servigos referidos nos 
incisos XXI, XXII e XXIII do capuf deste artigo o contratante do servigo e, no caso de negocio 
juridico que envolva estipulagao em favor de unidade da pessoa juridica contratante, a 
unidade em favor da qual o servigo foi estipulado, sendo irrelevantes para caracteriza-la as 
denominagoes de sede, filial, agenda, posto de atendimento, sucursal, escritorio de 
representagao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas;

§7° No caso dos servigos de pianos de saude ou de 
medicina e congeneres, referidos nos subitens 4.22 e 4.23 da lista de servigos, o tomador 
do servigo e a pessoa fisica beneficiaria vinculada a operadora por meio de convenio ou 
contrato de piano de saude individual, familiar, coletivo empresarial ou coletivo por adesao;

§8° Nos casos em que houver dependentes vinculados ao ^ 
titular do piano, sera considerado apenas o domicilio do titular para fins do disposto no § 7° 
deste artigo;

§6°

§9° No caso dos servigos de administragao de cartao de 
credito ou debito e congeneres, referidos no subitem 15.01 da lista de servigos anexa a esta 
Lei Complementar, prestados diretamente aos portadores de cartoes de credito ou debito 
e congeneres, o tomador e o primeiro titular do cartao;

§10 O local do estabelecimento credenciado e 
considerado o domicilio do tomador dos demais servigos referidos no subitem 15.01 da lista 
de servigos anexa a esta Lei Complementar relatives as transferencias realizadas por meio 
de cartao de credito ou debito, ou a eles conexos, que sejam prestados ao tomador, direta 
ou indiretamente, por:

I- Bandeiras;
Credenciadoras; ou
Emissoras de cartoes de credito e debito.

II-
III-
§11 No caso dos servigos de administragao de carteira de 

valores mobiliarios e dos servigos de administragao e gestao de fundos e clubes de 
investimento, referidos no subitem 15.01 da lista de servigos, o tomador e o cotista;

§12 No caso dos servigos de administragao de
consorcios, o tomador de servigo e o consorciado;

§13 No caso dos servigos de arrendamento mercantil, o 
tomador do servigo e o arrendatario, pessoa fisica ou a unidade beneficiaria da pessoa 
juridica, domiciliado no Pais, e, no caso de arrendatario nao domiciliado no Pais, o tomador 
e o beneficiario do servigo no Pais.

Art. 310 Considera-se estabelecimento prestador o local 
onde o contribuinte desenvolva a atividade de prestar servigos, de modo permanente ou 
temporario, e que configure unidade economica ou profissional, sendo irrelevantes paraj^
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caracteriza-lo as denominagoes de sede, filial, agenda, posto de atendimento, sucursal, 
escritorio de representagao ou contato ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

§1° Configura-se unidade economica ou profissional a 
reuniao de recursos para a prestagao de servigos de forma habitual, ainda que para urn 
unico tomador e por prazo certo, sendo irrelevante o local da execugao;

§2° Nao se configura unidade economica ou profissional 
a mera alocagao de recursos, ou a sua instalagao de forma precaria e eventual, para 
execugao do servigo;

§3° A existencia de estabelecimento prestador e indicada
pela conjungao parcial ou total dos seguintes elementos:

Manutengao de pessoal, material, maquinas, 
instrumentos e equipamentos necessaries a 
execugao dos servigos;
Estrutura organizacional ou administrativa; 
Inscrigao ou mengao nos orgaos fiscais, 
previdenciarios, trabalhistas ou de classe; 
Indicagao como domicilio fiscal para efeito de 
outros tributos;
Permanencia ou animo de permanencia no local, 
para exploragao economica de atividade de 
prestagao de servigos;
Indicagao do enderego em impresses e 
formularies, locagao do imovel, propaganda ou 
publicidade e fornecimento de energia eletrica ou 
agua em nome do prestador ou do seu 
representante;

VII- Outros elementos aptos para configurar a unidade 
economica ou profissional no Municipio.

§4° Quando a atividade tributavel for exercida em 
estabelecimentos distintos, o imposto sera langado por estabelecimento;

§5° Consideram-se estabelecimentos distintos:
Os que, embora no mesmo local, pertengam a 
diferentes pessoas, fisicas ou juridicas;
Os que, embora pertencentes a mesma pessoa, 
fisica ou juridica, estejam situados em locals 
diversos.

I-

II-
III-

IV-

V-

VI-

ii-

SEgAo iv
DOS ELEMENTOS PESSOAIS

Art. 311 Sujeito ativo da obrigagao e o Municipio de
Piratininga.

Art. 312 Contribuinte e o prestador do servigo.
Paragrafo unico. Em caso de prestagao de servigos de 

registros publicos, cartorarios e notariais, e sujeito passive o titular da serventia.
Art. 313 Sao responsaveis pelo pagamento do imposto: 

O proprietario do imovel, o dono da obra e o 
empreiteiro, solidariamente com o contribuinte, em 
relagao aos servigos de construgao civil e 
congeneres que Ihes forem prestados;

I-

'"N
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II- Solidariamente, os empresarios ou promotores, 
permanentes ou eventuais, o proprietario, o 
locador, os clubes, associates, entidades ou 
quaisquer outros cedentes de locals, 
dependencias ou espapo em bem imovel, ainda 
que pertencentes ou compromissados as 
sociedades civis sem fins lucrativos, utilizados para 
a realizagao de feiras, exposigoes, bailes, shows, 
concertos, recitals ou quaisquer outros eventos de 
diversoes publicas.

Art. 314 Fica atribuida a pessoa juridica tomadora ou 
intermediaria dos servigos elencados abaixo, estabelecida no Municipio de Piratininga, a 
responsabilidade pelo recolhimento do ISSQN, ainda que nao tenha sido efetuada a sua 
retengao na fonte:

I- Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras 
estruturas de uso temporario;
Execugao por administragao, empreitada ou 
subempreitada, de obras de construgao civil, 
hidraulica ou eletrica e de outras obras 
semelhantes, inclusive sondagem, perfuragao de 
pogos, escavagao, drenagem e irrigagao, 
terraplanagem, pavimentagao, concretagem e a 
instalagao e montagem de produtos, pegas e 
equipamentos (exceto o fornecimento de ^ 
mercadorias produzidas pelo prestadorde servigos 
fora do local da prestagao dos servigos, que fica 
sujeito ao ICMS);
Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de 
obras de engenharia, arquitetura e urbanismo; 
Demoligao;
Reparagao, conservagao e reforma de edificios, 
estradas, pontes, portos e congeneres (exceto o 
fornecimento de mercadorias produzidas pelo 
prestador dos servigos, fora do local da prestagao 
dos servigos, que fica sujeito ao ICMS);
Varrigao, coleta, remogao, incineragao, tratamento, 
reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, 
rejeitos e outros residuos quaisquer;
Limpeza, manutengao e conservagao de vias e 
logradouros publicos, imoveis, chamines, piscinas, 
parques, jardins e congeneres;
Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de 
arvores;
Controle e tratamento de efluentes de qualquer 
natureza e de agentes fisicos, quimicos e 
biologicos;
Florestamento, reflorestamento, semeadura, 
adubagao e congeneres;
Escoramento, contengao de encostas e servigos/ 
congeneres;

II-

III-

IV-
V-

VI-

VII-

VIII-

IX-

X-

XI-
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XII- Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, 
lagos, lagoas, represas, agudes e congeneres;

XIII- Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens e 
pessoas;

XIV- Armazenamento, deposito, carga, descarga, 
arrumagao e guarda de bens de qualquer especie;

XV- Diversoes publicas;
XVI- Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater

temporario, inclusive de empregados ou 
trabalhadores, avulsos ou temporarios, 
contratados pelo prestador de servigo;

XVII- Planejamento, organizagao e administragao de 
feiras, exposigoes, congressos e congeneres;

XVIII- Servigos de transporte de natureza municipal;
XIX- Servigos portuarios, aeroportuarios, 

ferroportuarios, de terminais rodoviarios, 
ferroviarios e metroviarios;
Guarda e estacionamento de veiculos terrestresXX-
automotores, de aeronaves e de embarcagoes; e

XXI- Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de 
passagem ou permissao de uso, compartilhado ou 
nao, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e 
condutos de qualquer natureza;

XXII- Quaisquer servigos terceirizados para a realizagao 
de eventos em geral.

Paragrafo unico. O disposto neste artigo alcanga os 
orgaos da administragao publica direta dos entes federados, bem como suas autarquias, 
fundagoes, empresas publicas e sociedades de economia mista, alem dos titulares de 
cartorios.

Art. 315 Sao tambem substitutes tributaries do ISS em 
relagao a quaisquer servigos tornados e tributados dentro do Municlpio de Piratininga:

Os orgaos da Administragao Direta da Uniao, 
Estado e do Municipio, bem como suas Autarquias, 
Empresas Publicas, Sociedades de Economia 
Mista sob seu controle e as Fundagoes instituidas 
pelo Poder Publico;
Os estabelecimentos bancarios e demais 
entidades financeiras autorizadas a funcionar pelo 
Banco Central;
As empresas de radio, teievisao e jornal;
As incorporadoras, construtoras, empreiteiras e 
administradoras de obras de construgao civil;
As concessionarias de veiculos;
Todo tomador que realizar o pagamento do servigo 
sem a correspondente nota fiscal dos servigos 
prestados;

VII- Todo tomador que contratar servigos prestados por
autonomo ou empresas que nao forem inscritas no/ 
Municipio como contribuintes do ISS; g>;

VIII- As empresas seguradoras e de capitalizagao.

II-

III-
IV-

V-
VI-
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Art. 316 A pessoa jundica tomadora ou intermediaria dos 
servigos recolhera o imposto nos prazos e na forma do regulamento.

Art. 317 Excluem-se da tributagao na fonte os servigos 
dos prestadores que gozem de imunidade, isengao ou qualquer forma legal de nao 
incidencia do imposto, bem como, nas hipoteses em que o servigo seja prestado em carater 
pessoal ou por sociedades profissionais sujeitas a tributagao fixa.

Paragrafo unico. Ficam os prestadores de servigos que 
se enquadrarem neste artigo obrigados a apresentar ao contratante a comprovagao dessa 
condigao, atraves de documento proprio conforme dispuser o regulamento, sob pena de 
serem tributados tais servigos mediante retengao na fonte.

Art. 318 Por meio de decreto, podera ser suspensa ou 
restabelecida, total ou parcialmente, a responsabilidade tratada nesta Segao, levando-se 
em conta:

A natureza dos servigos tributados;
O porte dos prestadores e dos tomadores de 
servigos;
A inadimplencia do contribuinte ou do responsavel 
tributario;
A concessao de regime especial de apuragao ou 
de recolhimento do imposto.

Paragrafo unico. Na hipotese de suspensao da 
responsabilidade tributaria mencionada no caput, cabera ao contribuinte a responsabilidade 
pelo credito tributario.

II-

III-

IV-

SEQAO V
DOS ELEMENTOS QUANTITATIVOS 

SUBSEgAOI
DAS DISPOSigOES GERAIS

Art. 319 A base de calculo do imposto e o prego do
servigo.

Paragrafo unico. Quando os servigos descritos pelo 
subitem 3.04 da lista de servigos forem prestados no territorio de mais de urn Municipio, a 
base de calculo sera proporcional, conforme o caso, a extensao da ferrovia, rodovia, dutos 
e condutos de qualquer natureza, cabos de qualquer natureza, ou ao numero de postes, 
existente em cada Municipio.

Art. 320 Prego do servigo e a receita bruta a ele 
correspondente sem quaisquer dedugoes, ainda que a titulo de subempreitada, frete, 
despesa ou imposto.

§1° Incluem-se na base de calculo de quaisquer valores 
percebidos pela prestagao do servigo, inclusive os decorrentes de acrescimos contratuais 
ou outros que onerem o prego do servigo, bem assim o valor do imposto incidente;

§2° Para os efeitos deste artigo, considera-se prego tudo 
o que for cobrado em virtude da prestagao do servigo, em dinheiro, bens, servigos ou 
direitos, inclusive a titulo de reembolso, reajustamento ou dispendio de qualquer natureza;

§3° Os descontos ou abatimentos concedidos sob
condigao integram o prego do servigo;

§4° Nos servigos contratados em moeda estrangeira, o 
prego sera o valor resultante de sua conversao em moeda nacional ao cambio do dia da 
ocorrencia do fato gerador. ^

P£A DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA
•Mfmuwtga

MIT
MUNICfPIO DE INTERESSE TURISTICO

LE! COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS.82.

Art. 321 0 imposto e parte integrante e indissociavel do 
prego do servigo, constituindo o seu destaque nos documentos fiscais mera indicagao para 
fins de controle e esclarecimento ao usuario do servigo.

Art. 322 Esta sujeito ainda ao ISS o fornecimento de 
materiais na prestagao de servigos constantes da lista de servigos, salvo as excegoes 
previstas neste Codigo.

Art. 323 Quando a contraprestagao se verificar atraves da 
troca de servigos ou o seu pagamento for realizado mediante o fornecimento de 
mercadorias, o prego do servigo para calculo do imposto sera o prego corrente, na praga, 
desses servigos ou mercadorias.

SUBSEgAO II
DAS DEDUgOES DA BASE DE CALCULO

Art. 324 Na prestagao dos servigos referentes aos 
subitens 7.02 e 7.05 da lista constante deste Codigo, o imposto sera calculado sobre o 
prego do servigo, deduzidas as parcelas correspondentes, conforme disposer o 
regulamento:

I- Ao valor dos materiais fornecidos pelo prestador; 
Ao fornecimento de mercadorias produzidas pelo 
prestador de servigos fora do local da prestagao 
dos servigos, que fica sujeito ao ICMS;
Ao valor das subempreitadas ja tributadas pelo 
imposto.

II-

III-

Art. 325 O custo dos materiais a ser considerado na
dedugao do prego do servigo, bem como o destine dos mesmos, e o constante dos 
documentos fiscais de aquisigao ou produgao, que devem ser apropriados individualmente 
por obra, conforme disposer o regulamento.

Paragrafo unico. A dedugao dos materiais mencionada 
no caput deste artigo somente podera ser feita se e quando os materiais se incorporarem 
diretamente a obra, perdendo sua identidade fisica no ato da incorporagao.

Art. 326 Fica instituido o regime presumido de dedugao 
de materiais, conforme disposer o regulamento, observando-se os pregos de mercado do 
metro quadrado da mao-de-obra empregada nos servigos de construgao civil, sendo de 
adogao facultativa para os contribuintes.

Art. 327 Considera-se incorporagao imobiliaria a 
atividade exercida com o objetivo de promover e realizar a construgao para alienagao total 
ou parcial de edificagoes ou conjunto de edificagoes de unidades autonomas.

§1° Considera-se incorporador qualquer pessoa fisica ou 
juridica que, embora nao efetuando a construgao, compromisse ou realize a venda de 
fragoes ideais de terreno, efetivando a vinculagao de tais fragoes a unidades autonomas, 
as edificagoes em construgao ou a serem construidas sob regime de condominio ou, ainda, 
a pessoa que meramente aceite proposta para efetivagao dessas transagoes, coordenando 
ou levando a termo a incorporagao e responsabilizando-se, conforme o caso, pela entrega 
das obras concluidas, pelo seu prego e demais condigoes estipuladas;

§2° Entende-se tambem como incorporador o proprietario 
ou titular de direitos aquisitivos que contrate a construgao de edificios destinados a 
constituigao de condominios, sempre que iniciarem as alienagdes antes da conclusao das 
obras.
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Art. 328 O ISS nao incidira sobre a construtpao feita pelo 
proprio incorporador, em terreno proprio, devendo ser tributados os servipos de construpao 
executados por terceiros.

SUBSEgAO III
DO ISSQN FIXO OU POR ALIQUOTAS ESPECIFICAS

Art. 329 Quando se tratar de prestapao de servipos sob a 
forma de trabalho pessoal do proprio contribuinte, o imposto sera pago anualmente, 
conforme os valores previstos pela tabela anexa.

§1° Considera-se servipo sob a forma de trabalho 
pessoal, para fins de tributapao, a atividade profissional desenvolvida de modo individual e 
exclusive por pessoa fisica, desprovida de conotapao empresarial e sem a interferencia 
e/ou a participapao de outros profissionais na sua produpao;

§2° Nao desqualifica o servipo pessoal a contratapao de 
profissionais para a execupao de servipos nao relacionados com o objeto fim da atividade 
do prestador.

Art. 330 As sociedades de profissionais ficarao sujeitas 
ao imposto na forma do artigo anterior, calculado em relapao a cada profissional habilitado, 
socio, empregado ou nao, que preste servipo em nome da sociedade.

§1° Considera-se sociedade de profissionais, para fins do 
disposto neste artigo, a sociedade nao empresaria constituida de profissionais que prestem 
os seguintes servipos constantes da lista de servipos:

Medicos, inclusive analises clinicas, eletricidade 
medica, radioterapia, ultrassonografia, radiologia, ^ 
tomografia e congeneres;
Enfermeiros, obstetras, ortopticos, fonoaudiologos, 
proteticos (protese dentaria);
Medicos veterinarios;

II-

III-
IV- Contabilidade, auditoria, tecnicos em contabilidade 

e congeneres;
Agentes de propriedade industrial;
Advogados;
Engenheiros, arquitetos, urbanistas e agronomos; 
Dentistas;
Economistas;

V-
VI-
VII-
VIII-
IX-

Psicologos.
§2° As sociedades de que trata o paragrafo anterior sao 

aquelas cujos profissionais, socios, empregados ou nao, sejam habilitados ao exercicio da 
mesma atividade e todos eles prestem servipos pessoalmente, em nome da sociedade, 
assumindo responsabilidade pessoal, nos termos da legislapao especifica;

§3° Excluem-se do disposto no § 2° deste artigo as

X-

sociedades que:
Tenham como socia outra pessoa juridica;
Sejam socias de outras sociedades;
Desenvolvam atividade diversa daquela a que 
estejam habilitados profissionalmente os socios; 
Tenham socio que delas participe tao-somente 
para aportar capital ou administrar;
Tenham socio nao habilitado para o exercicio 
pleno do objeto social da sociedade; /<

II-
III-

IV-

V-
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VI- Sejam formadas por socios nao exercentes da 
mesma profissao;

VII- Possuam carater empresarial.
§4° Considera-se profissional habilitado, para fins de 

calculo do ISSQN na modalidade fixa das sociedades profissionais, o profissional, 
empregado ou nao, que preste servigos que constituam a atividade fim do contribuinte;

§5° A sociedade exercente de atividade laboratorial 
nao tern direito ao enquadramento especial por aliquotas especificas, devendo sertributada 
em fungao do faturamento, independentemente da condigao de seus socios;

§6° No ambito do regime especial do Simples Nacional, 
previsto na Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, a tributagao do ISS por 
aliquotas especificas somente se aplicara aos contribuintes ou as atividades 
expressamente contempladas na referida legislagao com o direito ao regime fixo do 
imposto.

SUBSEQAO IV
DAS ALIQUOTAS AD VALOREM

Art. 331 O Imposto Sobre Servigos de Qualquer 
Natureza, segundo o regime de tributagao ad valorem, e devido com base nas aliquotas 
previstas na tabela anexa.

SEQAO VI 
DO LANQAMENTO

SUBSEQAOI
DAS DISPOSIQOES GERAIS

Art. 332 O langamento do Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza sera feito:

Por homologagao, mediante recolhimento pelo 
sujeito passive do imposto correspondente as 
operagoes tributadas em cada mes, independente 
de qualquer aviso, notificagao ou previo exame da 
autoridade administrativa;
De oficio, quando calculado em fungao da natureza 
do servigo ou de outros fatores pertinentes que 
independam do prego do servigo, a criterio da 
autoridade administrativa;
De oficio, quando em consequencia do 
levantamento fiscal ficar constatada a falta de 
recolhimento total ou parcial do imposto, podendo 
ser langado, a criterio da autoridade administrativa, 
atraves de notificagao ou por auto de infragao.

II-

III-

Art. 333 O prego de determinados servigos podera ser
fixado pela autoridade competente, da seguinte forma:

I- Em pauta que reflita o corrente na praga;
Mediante estimativa;
Por arbitramento, nos casos especificamente 
previstos.

II-
III-

SUBSEQAO II 
DA ESTIMATIVA
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Art. 334 O valor do imposto podera ser fixado pela 
autoridade administrativa, a partir de uma base de calculo estimada, nos seguintes casos:

Quando se tratar de atividade exercida em carater 
provisorio;
Quando se tratar de contribuinte de rudimentarII-
organizapao;
quando o contribuinte nao tiver condipoes de emitir 
documentos fiscais ou deixar de cumprir com 
regularidade as obrigapoes acessorias previstas 
na legislapao;
Quando se tratar de contribuinte ou grupo de 
contribuintes cuja especie, modalidade ou volume 
de negocios ou de atividades, aconselhem 
tratamento fiscal especifico, a exclusive criterio da 
autoridade competente.

§1° No caso do inciso I deste artigo, consideram-se 
provisorias as atividades cujo exerclcio seja de natureza temporaria e estejam vinculadas 
a fatores ou acontecimentos ocasionais ou excepcionais;

III-

IV-

§2° Na hipotese do paragrafo anterior, o imposto devera 
ser pago antecipadamente, sob pena de inscripao em dlvida ativa e imediata execupao 
judicial.

Art. 335 Para a fixapao da base de calculo estimada, a 
autoridade competente levara em considerapao, conforme o caso:

O tempo de durapao e a natureza do 
acontecimento ou da atividade;
O prepo corrente dos servipos;
O volume de receitas em periodos anteriores e sua 
projepao para os periodos seguintes, podendo 
observar outros contribuintes de identica atividade; 
A localizapao do estabelecimento;
As informapoes do contribuinte e outros elementos 
informativos, inclusive estudos de orgaos publicos 
e entidades de classe diretamente vinculadas a 
atividade.

i-

ii-
in-

IV-
V-

§1° A base de calculo estimada podera, ainda, considerar
o somatorio dos valores das seguintes parcelas:

a) o valor das materias-primas, combustiveis e 
outros materials consumidos ou aplicados no 
periodo;
b) folhas de salaries pages durante o periodo, 
adicionada de todos os rendimentos pagos, 
inclusive honorarios de diretores e retiradas de
proprietarios, socios ou gerentes, bem como das 
respectivas obrigapoes trabalhistas e sociais;
c) aluguel mensal do imovel e dos equipamentos 
ou, quando proprio, 1 % (urn por cento) do valor dos 
mesmos, computado ao mes ou frapao;
d) despesa com o fornecimento de agua, energia,
telefone e demais encargos obrigatorios aq 
contribuinte. >
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§2° O enquadramento do contribuinte no regime de 
estimativa podera, a criterio da autoridade competente, ser feito individualmente, por 
categorias de contribuintes e grupos ou setores de atividade;

§3° Quando a estimativa tiver fundamento na localizagao 
do estabelecimento, prevista no inciso IV, o sujeito passive podera optar pelo pagamento 
do imposto de acordo com o regime normal;

§4° A aplicagao do regime de estimativa independera do 
fato de se encontrar o contribuinte sujeito a possuir escrita fiscal;

§5° Podera, a qualquer tempo e a criterio da autoridade 
fiscal, ser suspensa a aplicagao do regime de estimativa, de modo geral ou individual, bem 
como rever os valores estimados para determinado periodo e, se for o caso, reajustar as 
prestagoes subsequentes a revisao.

Art. 336 O valor da estimativa sera sempre fixado para 
periodo determinado e servira como limite minimo de tributagao.

Art. 337 Independente de qualquer procedimento fiscal, 
sempre que o prego total dos servigos exceder o valor fixado pela estimativa, ficara o 
contribuinte obrigado a recolher o imposto pelo movimento economico real apurado.

Art. 338 O valor da receita estimada sera 
automaticamente corrigido nas mesmas datas e proporgoes em que ocorrer reajuste ou 
aumento do prego unitario dos servigos.

Art. 339 Os contribuintes sujeitos ao regime de estimativa 
poderao ser dispensados do cumprimento das obrigagoes acessorias, conforme disposer o 
regulamento.

Art. 340 Findo o exercicio ou o periodo a que se refere a 
estimativa ou, ainda, suspensa a aplicagao deste regime, apurar-se-ao as receitas da 
prestagao de servigos e o montante do imposto devido pelo contribuinte.

Paragrafo unico. Verificada qualquer diferenga entre o 
imposto estimado e o efetivamente devido, devera ser recolhida no prazo previsto em 
regulamento.

SUBSEQAO III 
DO ISS SOBRE EVENTOS

Art. 341 O ISSQN de diversoes publicas lazer,
entretenimento e congeneres, especificados no item 12 da Lista de Servigos, sera calculado 
sobre:

I- O prego cobrado por bilhete de ingresso ou 
qualquer outro meio, a titulo de entrada, em 
qualquer divertimento publico, quer em recintos 
fechados, quer ao ar livre;
O prego cobrado, por qualquer forma, a titulo de 
consumagao minima, cobertura musical, couvert e 
contradanga, bem como pelo aluguel ou venda de 
mesas e lugares em clubes ou quaisquer outros 
estabelecimentos de diversao;
O prego cobrado pela utilizagao de aparelhos, 
armas e outros apetrechos, mecanicos ou nao, 
assim como a ocupagao de recintos instalados em

II-

III-
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parques de diversoes ou em outros locals 
permitidos.

Art. 342 Para os efeitos do artigo anterior, Integra a base 
de calculo do imposto, indistintamente, o valor dos ingressos, abadas, cartoes ou qualquer 
outro meio de entrada, distribuldos a tltulo de cortesia, quando dados em contraprestapao 
de publicidade, hospedagem, ou qualquer tipo de beneflcio ou favor.

Paragrafo unico. A administragao tributaria municipal 
podera deduzir da base de calculo do imposto o valor das cortesias concedidas sem 
nenhuma contraprestagao, limitado ao percentual de 10% (dez por cento) do total dos 
ingressos confeccionados para o evento.

Art. 343 O recolhimento do ISS incidente sobre os 
servigos de que trata esta Subsegao sera antecipado pelo contribuinte sobre base de 
calculo nao inferior a 70% (sessenta por cento) da capacidade maxima de publico do local 
do evento, firmada por declaragao da Policia Militar do Estado de Sao Paulo, devendo 
eventual diferenga ser recolhida em ate 3 (tres) dias uteis apos a sua realizagao.

SUBSEgAO IV 
DO ARBITRAMENTO

Art. 344 A autoridade administrativa langara o valor do 
imposto, a partir de uma base de calculo arbitrada, sempre que se verificar qualquer das 
seguintes hipoteses:

I- O sujeito passive nao possuir os documentos 
necessaries a fiscalizagao das operagoes 
realizadas, principalmente nos casos de perda, 
extravio ou inutilizagao de livros ou documentos 
fiscais de utilizagao obrigatoria;
O sujeito passive, depois de intimado, deixar de 
exibir os documentos necessarios a fiscalizagao 
das operagoes realizadas;
Serem omissos ou, pela inobservancia de 
formalidades intrlnsecas ou extrinsecas, nao 
meregam fe os livros ou documentos exibidos pelo 
sujeito passive, ou quando estes nao possibilitem 
a apuragao da receita;
Existencia de atos qualificados como crimes ou 
contravengoes ou, mesmo sem essa qualificagao, 
sejam praticados com dolo, fraude ou simulagao; 
evidenciados pelo exame de livros e documentos 
do sujeito passive, ou apurados por quaisquer 
meios diretos ou indiretos, inclusive quando os 
elementos constantes dos documentos fiscais ou 
contabeis nao refletirem o prego real do servigo; 
Nao prestar o sujeito passive, apos regularmente 
intimado, os esclarecimentos exigidos pela 
fiscalizagao, prestar esclarecimentos insuficientes 
ou que nao meregam fe;
Exercicio de qualquer atividade que constitua fato 
gerador do imposto, sem se encontrar o sujeito

II-

III-

IV-

V-

VI-

v
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passive devidamente inscrito no orgao 
competente;

VII- Pratica de subfaturamento ou contratapao de 
servipos por valores abaixo dos prepos de 
mercado;

VIII- Flagrante insuficiencia do imposto pago em face do 
volume dos servipos prestados;

IX- Servipos prestados sem a determinapao do prepo 
ou a titulo de cortesia.

Paragrafo unico. O arbitrament referir-se-a 
exclusivamente aos fatos ocorridos no periodo em que se verificarem os pressupostos 
mencionados nos incisos deste artigo.

Art. 345 Quando o imposto for calculado sobre a receita
bruta arbitrada, podera o fisco considerar:

Os pagamentos de imposts efetuados pelo 
mesmo sujeito passive em outros exercicios, ou 
por outros contribuintes de mesma atividade, em 
condipoes semelhantes;
As peculiaridades inerentes a atividade exercida; 
Os fatos ou aspects que exteriorizem a situapao 
economico-financeira do sujeito passive;
O prepo corrente dos servipos oferecidos a epoca 
a que se referir a apurapao.

§1° A receita bruta arbitrada podera ter ainda como base 
de calculo, o somatrio dos valores das parcelas previstas no § 1° do art. 335 deste Codigo;

§2° Do imposto resultant do arbitrament serao

II-
III-

IV-

deduzidos os pagamentos realizados no periodo.
SUBSEQAO V 

DO PAGAMENTO
Art. 346 O Imposto Sobre Servipos sera recolhido:

Por meio de guia emitida pelo proprio contribuinte, 
no caso de autoiangamento, na forma e nos prazos 
estabelecidos pelo Fisco;
Por meio de notificapao de lanpamento, emitida 
pela repartipao competente, nos prazos e 
condipoes constants da propria notificapao.

Paragrafo unico. A exigencia antecipada do ISS em 
relagao ao seu fat gerador sera aplicada para os casos de recebimento do prepo do servigo 
antes da respectiva prestapao, qualquer que seja a atividade executada pelo contribuinte.

SEgAo vn
DAS OBRIGAgOES ACESSORIAS ESPECIFICAS

Art. 347 Todas as pessoas fisicas ou juridicas, 
contribuintes ou responsaveis pelo imposto, ou dele isentas ou imunes, que de qualquer 
modo participem direta ou indiretamente de operapoes relacionadas com a prestapao de 
servipos estao obrigadas, salvo norma em contrario, ao cumprimento das obrigapoes deste 
Codigo e das previstas em regulamento.

I-

II-
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Art. 348 A fiscalizagao sera exercida sobre todas as 
pessoas sujeitas a cumprimento de obrigagoes tributarias, inclusive aquelas imunes ou 
isentas.

Art. 349 O contribuinte do ISSQN sujeito ao regime “ad 
valorem” de recolhimento deve emitir a Nota Fiscal de Servigos Eletronica (NFS-e), 
documento unico que sera utilizado para o registro de prestagoes de servigos.

Art. 350 A utilizagao do sistema eletronico de emissao de 
notas fiscais e obrigatoria para todos os contribuintes do ISSQN e para as pessoas que 
sejam inscritas no Cadastre Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ), sejam ou nao juridicas.

Paragrafo unico. O previsto no caput abrange inclusive 
o Microempreendedor individual, salvo na condigao de prestador de servigos para pessoas 
fisicas.

Art. 351 Os Livros de Servigos Prestados e Tornados 
fazem parte do sistema eletronico e deverao ser devidamente encerrados pelos 
contribuintes e tomadores, sob pena de fechamento automatico e imposigao de multas, 
observados os prazos definidos em regulamento.

Art. 352 O valor do ISSQN declarado a Administragao 
Tributaria pelo contribuinte por meio da emissao da NFS-e e nao pago ou pago a menor, 
configura confissao de divida e equivale a constituigao de credito tributario, dispensando, 
para esse efeito, qualquer outra providencia por parte da Administragao Tributaria para a 
sua cobranga.

Art. 353 Os contribuintes nao obrigados a emissao da ^ 
nota fiscal de servigos, mas que optarem pela sua emissao, deverao necessariamente 
utilizar a NFS-e.

Art. 354 Como regra, para cada operagao de servigos 
devera ser emitida uma NFS-e, podendo ser solicitada a Fazenda Municipal a concessao 
de regimes especiais, tendo em vista a natureza da atividade e o volume dos negocios.

Art. 355 Aplicar-se-a a nao emissao e/ou incorregoes da 
NFS-e e demais declaragoes as penalidades previstas na Segao seguinte.

Art. 356 Eventuais duvidas e/ou omissoes verificadas 
nesta Segao quanto a parte operacional do sistema de nota fiscal eletronica serao 
esclarecidas e complementadas pelo regulamento.

Art. 357 Os contribuintes que nao utilizam a nota fiscal 
para o registro de suas operagoes deverao obrigatoriamente declararos servigos prestados 
em modules que integram o sistema eletronico tributario municipal.

SUBSEgAOI
DAS INSTITUIQOES FINANCEIRAS

Art. 358 Fica instituida a Declaragao Eletronica de 
Servigos de Instituigoes Financeiras (DESIF), que consiste em sistema eletronico para 
registro e apuragao das contas tributaveis, calculo e emissao do respective documento de 
arrecadagao do Imposto Sobre Servigos - ISS, devido pelas instituigoes financeiras, 
equiparadas e relacionadas ao sistema financeiro, autorizadas ou nao a funcionar pelo 
Banco Central do Brasil, e demais pessoas juridicas obrigadas a utilizar o Plano ContabiL 
das Instituigoes do Sistema Financeiro Nacional (COSIF). f
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Art. 359 A DESIF devera ser entregue mensalmente por 
meio do sistema eletronico da Coordenadoria de Finangas da Prefeitura Municipal de 
Piratininga, no prazo definido em regulamento.

Art. 360 Devera ser preenchida e apresentada uma 
DESIF para cada estabelecimento sujeito a inscrigao no Cadastro Fiscal Mobiliario 
Municipal.

Art. 361 A DESIF devera ser preenchida respeitando a 
codificagao do COSIF, e suas informagoes deverao coincidir com os dados enviados pela 
instituigao financeira ao Banco Central do Brasil.

Art. 362 Integrarao a DESIF:
I- Balancete analitico mensal, indicando a 

codificagao interna das contas langadas e tambem 
a do Plano COSIF, incluindo os codigos e 
subcodigos das rubricas, bem como a respectiva 
movimentagao financeira de cada mes;

II- Plano de contas analitico interne, com o codigo, a 
denominagao e a descrigao da fungao das contas, 
indicando os respectivos codigos COSIF e, ainda, 
obrigatoriamente, com o detalhamento ate o nivel 
maximo de desdobramentos em subcontas e 
subtitulos, informando, sempre, os codigos 
correspondentes do referido COSIF;

III- Respostas aos questionamentos fiscais sobre a 
natureza de contas e subcontas para fins de 
apuragao do fato gerador do ISS;

IV- Informagoes quanto aos servigos tornados e a 
retengao na fonte do ISS;

V- Demais informagoes pertinentes ao fato gerador do 
ISS, exigidas pelo regulamento.

Art. 363 O sistema podera impedir o envio da DESIF que 
nao esteja completa segundo o conteudo exigido pelo artigo anterior, sujeitando o 
contribuinte infrator as penalidades decorrentes da nao remessa da declaragao ou do seu 
envio incomplete.

Art. 364 Sera pessoalmente responsabilizado pelas 
obrigagoes tributarias resultantes de atos praticados com infragao ao presente Codigo o 
gerente, diretor e/ou representante de cada agencia das instituigoes financeiras, 
equiparadas e relacionadas ao setor financeiro.

SUBSEgAO II 
DAS SEGURADORAS
Art. 365 As Seguradoras ficam obrigadas a realizar a 

escrituragao eletronica e a entregar declaragao com informagoes relatives aos servigos 
tornados de corretoras de seguros, na forma, periodicidade, prazo e com o conteudo 
estabelecido em regulamento.

SUBSEQAO III 
DOS CARTORIOS
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Art. 366 Os Cartorios ficam obrigados a realizar a 
escrituragao eletronica e a entregar declaragao com informagoes relativas aos servigos 
prestados e tornados, na forma, periodicidade, prazo e com o conteudo estabelecido em 
regulamento.

Paragrafo unico. A obrigagao acessoria prevista neste 
artigo contemplara campo para a dedugao da base de calculo do ISSQN dos valores que 
sao repassados a determinadas entidades por forga da legislagao estadual especifica.

SUBSEgAO IV
DOS PRESTADORES DE SERVIGOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE

Art. 367 Os Prestadores de Servigos de Propaganda e 
Publicidade ficam obrigados a realizar a escrituragao eletronica e a entregar declaragao 
com informagoes relativas aos servigos prestados e tornados, na forma, periodicidade, 
prazo e com o conteudo estabelecido em regulamento.

SUBSEgAO V
DOS PRESTADORES DE SERVigOS DE AGENCIA DE TURISMO

Art. 368 Os Prestadores de Servigos de Agencia de 
Turismo ficam obrigados a realizar a escrituragao eletronica e a entregar declaragoes com 
informagoes relativas aos servigos prestados e tornados, na forma, periodicidade, prazo e 
com o conteudo estabelecido em regulamento.

SEgAo vm
DAS INFRAgOES E PENALIDADES

Art. 369 Constitui infragao toda agao ou omissao 
voluntaria ou involuntaria que importe em inobservancia, por parte da pessoa fisica ou 
juridica, de normas estabelecidas por este Codigo ou em regulamento ou pelos atos 
administrativos de carater normative destinados a complementa-los.

Paragrafo unico. A responsabilidade por infragoes 
independe da intengao do agente ou do responsavel e da efetividade, natureza e extensao 
dos efeitos do ato.

Art. 370 As infragoes as obrigagoes relacionadas ao ISS
poderao ser punidas com as seguintes penalidades:

I- Multa de 6 (seis) UFESP nos casos de:
a) ausencia de inscrigao no cadastro de atividades 
economicas;
b) inscrigao ou alteragao, comunicagao de venda 
ou transferencia de estabelecimento e
encerramento ou transferencia de ramo de 
atividade, apos o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data de ocorrencia do evento; 
c) falta de apresentagao de informagao economico- 
fiscal de interesse da Administragao Tributaria; 
Multa de 15 (quinze) UFESP a quern embaragar ou 
causar impedimento de qualquer forma a 
fiscalizagao;
multa de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do 
imposto nas infragoes qualificadas em decorrencia 
das seguintes agoes, observada a imposigao 
minima de 9 (nove) UFESP e maxima de 64

II-

III-
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(sessenta e quatro) UFESP, sem prejuizo das 
demais cominagoes legais:
a) falta de emissao de nota fiscal ou outro 
documento admitido pela Administragao;
b) falta de validagao e/ou fechamento de livros e 
documentos fiscais;
c) uso indevido de livros e documentos fiscais;
d) dados incorretos na escrita fiscal ou documentos 
fiscais;
e) escrituragao atrasada ou em desacordo com o 
regulamento;
f) erro ou falta de declaragao de dados.
Multa de 50% (cinquenta por cento) do valor do 
imposto nas infragoes qualificadas por dolo 
especifico do agente, em decorrencia das 
seguintes agoes, observada a imposigao minima 
de 18 (dezoito) UFESP e maxima de 156 (cento e 
cinquenta e seis) UFESP, sem prejuizo das demais 
cominagoes legais:
a) nao emissao de nota fiscal para operagoes 
tributaveis pelo ISS;
b) declaragao, no documento fiscal, de prego 
inferior ao valor real da operagao;
c) emissao de nota fiscal informando situagoes^ 
inveridicas de imunidade, isengao e nao incidencia 
tributarias.

IV-

V- Multa de 100% (cem por cento) do valor do 
imposto, no caso de falta de recolhimento do 
imposto retido, sem prejuizo das demais 
cominagoes legais.

VI- Em relagao a Declaragao Eletronica de Servigos de 
Instituigoes Financeiras (DESIF):
a) por deixarem de apresenta-la as autoridades 
fiscais da Administragao Tributaria Municipal, na 
forma, nas condigoes e nos prazos previstos em 
regulamento: 156 (cento e cinquenta e seis) 
UFESP por declaragao;
b) por declararem incorretamente, indevidamente 
ou de forma incompleta: 9 (nove) UFESP por 
informagao incorreta, indevida ou incompleta 
apresentada, limitada a 156 (cento e cinquenta e 
seis) UFESP por declaragao;

VII- Em relagao a Declaragao das Seguradoras:
a) Por deixarem de apresenta-la as 
autoridades fiscais da Administragao Tributaria 
Municipal, na forma, nas condigoes e nos prazos 
previstos em regulamento: 156 (cento e cinquenta 
e seis) UFESP por declaragao;

declararemb) Por incorretamente, 
indevidamente ou de forma incompleta: 9 (nove}
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UFESP por informagao incorreta, indevida ou 
incompleta apresentada, limitada a 156 (cento e 
cinquenta e seis) UFESP por declaragao;

VIII- Em relapao a Declaragao dos Cartorios:
por deixarem de apresenta-la as 

autoridades fiscais da Administragao Tributaria 
Municipal, na forma, nas condigoes e nos prazos 
previstos em regulamento: 156 (cento e cinquenta 
e seis) UFESP por declaragao;

declararem

a)

b) por incorretamente, 
indevidamente ou de forma incompleta: 9 (nove) 
UFESP por informagao incorreta, indevida ou 
incompleta apresentada, limitada a 156 (cento e 
cinquenta e seis) UFESP por declaragao;
Em relagao a Declaragao dos Prestadores de 
Servigos de Propaganda e Publicidade: 
a) por deixarem de apresenta-la as 
autoridades fiscais da Administragao Tributaria 
Municipal, na forma, nas condigoes e nos prazos 
previstos em regulamento: 64 (sessenta e quatro) 
UFESP por declaragao;

declararem

IX-

b) por incorretamente,
indevidamente ou de forma incompleta: 9 (nove) ^ 
UFESP por informagao incorreta, indevida ou 
incompleta apresentada, limitada a 64 (sessenta e 
quatro) UFESP por declaragao;

X- Em relagao a Declaragao dos Prestadores de 
Servigos de Agencia de Turismo: 
a) por deixarem de apresenta-la as 
autoridades fiscais da Administragao Tributaria 
Municipal, na forma, nas condigoes e nos prazos 
previstos em regulamento: 64 (sessenta e quatro) 
UFESP por declaragao;

declararem
indevidamente ou de forma incompleta: 9 (nove) 
UFESP por informagao incorreta, indevida ou 
incompleta apresentada, limitada a 64 (sessenta e 
quatro) UFESP por declaragao;

Paragrafo unico. As multas deste artigo sofrerao 
redugao de 70% (setenta por cento) quando o infrator for microempreendedor individual 
(MEI).

b) por incorretamente

Art. 371 O contribuinte que, repetidamente, cometer 
infragao as disposigoes do presente Codigo podera ser submetido, por ato do Coordenador 
Municipal de Finangas ou Diretor de Tributes, a sistema especial de controle e fiscalizagao, 
conforme definido em regulamento.

§1° A reincidencia em infragao da mesma natureza sera 
punida com multa em dobro, acrescida de 20% (vinte por cento) a cada nova reincidencia;

§2° Caracteriza reincidencia a pratica de nova infragao de 
urn mesmo dispositive da legislagao tributaria pelo mesmo contribuinte, dentro de 5 (cinco) 
anos a contar da data do pagamento da exigencia ou do termino do prazo para interposiga^
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da defesa ou da data da decisao condenatoria irrecorrivel na esfera administrativa 
relativamente a infragao anterior;

§3° O contribuinte reincidente podera ser submetido a
sistema especial de fiscalizagao.

Art. 372 No concurso de infragoes, as penalidades serao 
aplicadas conjuntamente, uma para cada infragao, ainda que capituladas no mesmo 
dispositive legal.

Paragrafo unico. No caso de enquadramento em mais 
de um dispositive legal de uma mesma infragao tributaria, sera aplicada a de maior 
penalidade.

SEQAO IX
DO REGIME ESPECIAL DE FISCALIZAQAO

Art. 373 O sujeito passivo podera ser submetido a regime 
especial de fiscalizagao, quando for considerado devedor contumaz.

§1° Para fins do disposto no caput deste artigo, sera 
considerado devedor contumaz o sujeito passivo que deixar de recolher o ISSQN, total ou 
parcialmente, por tres competencias, consecutivas ou nao, confessadas tais infragoes por 
meio da emissao da NFS-e, da escrituragao fiscal eletronica ou por outras declaragoes 
fiscais, ou ainda, apuradas pelo Fisco, tudo conforme dispuser o regulamento;

§2° Nao serao computados, para fins do disposto neste
artigo, os creditos cuja exigibilidade estiver suspensa;

§3° Para fins de caracterizagao de devedor contumaz, a 
Administragao Tributaria notificara eletronicamente o sujeito passivo da mora, concedendo- 
Ihe o prazo de 15 (quinze) dias para a regularizagao dos creditos de ISSQN atrasados;

§4° 0 sujeito passivo deixara de ser considerado devedor 
contumaz quando os creditos que motivaram essa condigao forem extintos ou tiverem sua 
exigibilidade suspensa;

§5° O regime especial de fiscalizagao tratado nesta Segao 
compreende a aplicagao das seguintes providencias, isoladas ou conjuntamente:

Expedigao da Certidao de Divida Ativa e imediata 
execugao, em carater prioritario, de todos os 
creditos do infrator, de natureza tributaria ou nao; 
Antecipagao do prazo de vencimento do ISSQN 
para o momento da emissao da nota fiscal de 
servigo e revogagao de regime especial de 
recolhimento, que porventura usufrua o sujeito

I-

II-

passivo;
Suspensao ou cancelamento de beneficios fiscais 
cujo beneficiario seja o sujeito passivo; 
Cumprimento de obrigagao acessoria estabelecida 
no ato que instituir o regime especial;
Manutengao de agente fiscal com o fim de 
acompanhar as operagoes do sujeito passivo, no 
estabelecimento ou fora dele, a qualquer bora do 
dia e da noite, durante o periodo fixado no ato que 
instituir o regime especial.

§6° O regime de que trata este artigo sera regulamentado

III-

IV-

V-

por decreto ou instrugao normativa.
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CAPITULO II
DA NOTA FISCAL PREMIADA

Art. 374 O “Programa Nota Fiscal Premiada” tern por 
objetivo incentivar os tomadores de servigos a exigirem do prestador a emissao da Nota 
Fiscal de Servigos Eletronica - NFS-e.

Art. 375 A pessoa fisica tomadora de servigos, 
devidamente identificada na NFS-e por seu numero de Cadastre de Pessoas Fisicas do 
Ministerio da Fazenda - CPF/MF, fara jus a credito de 10% (dez por cento) do Imposto 
Sobre Servigos - ISS incidente sobre os servigos prestados.

§1° Nao havera geragao de creditos nos servigos
prestados por:

Pessoa fisica sujeita ao regime fixo de ISS; 
Microempreendedor Individual - MEI optante pelo 
Sistema de Recolhimento em Valores Fixos 
Mensais dos Tributos abrangidos pelo Simples 
Nacional - SIMEI;
Sociedade de profissionais, quando sujeitas ao 
regime fixo de ISS;
Cooperativas e empresas administradoras de 
pianos de saude;
Concessionarias de veiculos;
Concessionarias de pedagio;
Agencias bancarias;
Cartorios;
Agencias franqueadas dos correios;
Lotericas.

§2° O regulamento podera excepcionar demais atividades 
e/ou segmentos cujo calculo do ISS nao seja realizado exclusivamente em fungao dos 
elementos constantes da NFS-e;

I-
II-

III-

IV-

V-
VI-
VII-
VIII-
IX-
X-

§3° 0 credito previsto no caput deste artigo somente se
tornara efetivo apos o recolhimento do ISS.

Art. 376 O credito a que se refere o artigo anterior podera 
ser utilizado para abatimento do valor dos Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial 
Urbana - IPTU a pagar de exercicio subsequente, referente a imovel localizado no territorio 
do Municipio de Piratininga, indicado pelo tomador, ou podera ser transferido por este a 
terceiros para a mesma utilizagao, nos termos previstos neste artigo.

§1° No periodo de 1 a 30 de novembro de cada exercicio, 
o tomador de servigos devera indicar, no sistema, o imovel que aproveitara os creditos 
gerados;

§2° Os creditos efetivados ate 31 de agosto somente 
poderao ser utilizados para o abatimento do IPTU do exercicio seguinte, tornando-se 
invalidos se nao indicados no prazo previsto no § 1° deste artigo;

§3° O credito de que trata este Capltulo nao podera ser 
utilizado para abatimento do IPTU referente a terrenes nao edificados ou terrenes com 
construgao em situagao de abandono.

Art. 377 O valor do credito indicado pelo tomador de 
servigos sera utilizado para abatimento do valor do IPTU langado para o exercicio seguinte, 
devendo o valor restante ser recolhido na forma da legislagao vigente.

/
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Paragrafo unico. A nao quitagao integral do IPTU, dentro 
do respective exercicio de cobranga, implicara a inscrigao do debito na Divida Ativa, 
desconsiderando-se qualquer abatimento obtido com o credito indicado pelo tomador.

Art. 378 Fica instituido no ambito do “Programa Nota 
Fiscal Premiada” o sistema de sorteio de premios para o tomador de servigos pessoa fisica, 
identificado na NFS-e por seu numero de inscrigao no Cadastro de Pessoas Fisicas do 
Ministerio da Fazenda - CPF/MF, atendidas as condigoes regulamentares.

§1° Serao sorteados mensalmente premios de ate 160
(cento e sessenta) UFESP;

§2° A Secretaria de Administragao, Fazenda e Controle 
Interne ou Orgao equivalente estabelecera no inicio de cada exercicio as quantidades e 
valores dos premios, assim como o cronograma dos sorteios a serem realizados.

Art. 379 Os prestadores de servigos estabelecidos no 
Municipio de Piratininga ficam obrigados a afixar nas respectivas sedes, em locais visiveis 
aos tomadores de servigos, cartaz com os seguintes dizeres: “Negar ou deixar de fornecer 
nota fiscal pode caracterizar crime contra a ordem tributaria previsto no art.1°, V, da Lei 
Federal n° 8.137, de 27 de dezembro de 1.990”, bem como informar os beneficios 
oferecidos pelo programa de que cuida esta Subsegao.

§1° A informagao acima devera ser divulgada atraves de 
placa ou cartaz afixado em local visivel no interior do estabelecimento do prestador;

§2° A nao observancia do disposto neste artigo sujeitara
o infrator a multa de 16 (dezesseis) UFESP.

TITULO IV 
DAS TAXAS
CAPITULO I

DAS DISPOSigOES PRELIMINARES
Art. 380 As taxas tern como fato gerador o exercicio 

regular do poder de policia ou da utilizagao, efetiva ou potencial, de servigos publicos 
especificos e divisiveis, prestados ao contribuinte ou postos a sua disposigao.

Art. 381 Sao cobradas taxas:
De licenga, pelo exercicio do poder de policia;
Em razao da utilizagao de servigos publicos.

Art. 382 A incidencia da taxa e sua cobranga

I-
II-

independem:
Da existencia de estabelecimento fixo;
Do efetivo ou continue exercicio de atividade para 
a qual tenha sido requerido o licenciamento;
Da expedigao da autorizagao, desde que seja 
efetivo o exercicio da atividade, para a qual tenha 
sido aquela referida;
Do resultado financeiro da atividade exercida;
Do cumprimento de qualquer exigencia legal ou 
regulamentar relativa ao exercicio da atividade.

CAPITULO II
DAS TAXAS DE LICENQA 

SEQAOI
DO FATO GERADOR E DO CONTRIBUINTE

II-

III-

IV-
V-
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Art. 383 As taxas de licenga tern como fato gerador o 
efetivo exercicio regular do poder de policia administrativa do Municipio, mediante a 
realizagao de diligencias, exames, inspegoes, vistorias e outros atos administrativos.

Art. 384 Considera-se exercicio de poder de policia a 
atividade da Administragao Publica que, limitando ou disciplinando direito, interesse ou 
liberdade, regula a pratica de ato ou abstengao de fato, em razao de interesse publico 
concernente a seguranga, a higiene, a ordem, aos costumes, a tranquilidade publica ou ao 
respeito a propriedade e aos direitos individuals ou coletivos.

§1° Considera-se regular o exercicio do poder de policia 
quando desempenhado pelo orgao competente nos limites da lei aplicavel, com a 
observancia do process© legal e, tratando-se de atividade que a lei tenha como 
discricionaria, sem abuse ou desvio de poder;

§2° O poder de policia administrativa sera exercido em 
relagao a quaisquer atividades ou atos, lucrativos ou nao, nos limites da competencia do 
Municipio, dependentes, nos termos deste Codigo, de previa licenga da Prefeitura.

Art. 385 As taxas de licenga serao devidas em razao da
fiscalizagao:

De estabelecimentos;
Da execugao de obras.

Art. 386 O contribuinte das taxas de licenga e a pessoa 
fisica ou juridica que der causa ao exercicio de atividade ou a pratica de atos sujeitos ao 
poder de policia administrativa do Municipio, nos termos do art. 384.

I-
II-

SEQAO II
DA BASE DE CALCULO E DA ALIQUOTA

Art. 387 A base de calculo das taxas de policia 
administrativa do Municipio e o custo estimado da atividade despendida com o exercicio 
regular do poder de policia.

Art. 388 0 calculo das taxas decorrentes do exercicio do 
poder de policia administrativa sera procedido com base nas tabelas que acompanham 
cada especie tributaria a seguir, levando em conta os periodos, criterios e aliquotas nelas 
indicadas.

SEQAO III
DO LANQAMENTO

Art. 389 As taxas de licenga podem ser langadas isoladamente 
ou em conjunto com outros tributes, se possivel, devendo constar, nesta hipotese, 
obrigatoriamente, os elementos distintivos de cada tribute e os respectivos valores.

SEQAO IV
DA ARRECADAgAO

Art. 390 As taxas de licenga serao arrecadadas antes do inicio 
das atividades ou da pratica dos atos sujeitos ao poder de policia administrativa do 
Municipio, observando-se a forma e os prazos estabelecidos em regulamento.

SE<?AO V
DAS PENALIDADES

Art. 391 O contribuinte que exercer quaisquer atividades , 
ou praticar quaisquer atos, sujeitos ao poder de policia do Municipio e dependentes
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previa licenpa, sem a autorizapao da Prefeitura e sem o pagamento da respectiva taxa de 
licenpa, ficara sujeito a multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da taxa, alem da 
incidencia da Taxa Selic.

Art. 392 O nao pagamento de tribute em seus 
vencimentos sujeitara o contribuinte aos mesmos acrescimos moratorios aplicaveis a 
inadimplencia dos impostos previstos neste Codigo.

SEQAO VI
DA TAXA DE FISCALIZAgAO DE ESTABELECIMENTOS

SUBSEgAOI 
DA INCIDENCIA

Art. 393 A Taxa de Fiscalizagao de Estabelecimentos 
(TFE) e devida pelo exercicio regular do poder de pollcia consistente na fiscalizagao do 
cumprimento da legislagao administrativa do uso e ocupagao do solo urbano, da higiene, 
seguranga, ordem ou tranquilidade publica, em razao da localizagao, instalagao e 
funcionamento de estabelecimentos localizados no Municlpio de Piratininga.

Paragrafo unico. Os recursos arrecadados com a TFE 
serao destinados ao custeio dos servigos de fiscalizagao exercidos pelos orgaos 
competentes da Prefeitura.

Art. 394 As atividades permanentes de controle, 
vigilancia ou fiscalizagao, para efeito de caracterizar a ocorrencia do fato gerador da taxa, 
considerar-se-ao presentes com a pratica, pelos orgaos municipals competentes, de atos 
administrativos de prevengao, observagao ou repressao, necessaries a verificagao do 
cumprimento das normas a que se refere o artigo anterior.

Art. 395 Considera-se estabelecimento, para os efeitos 
desta Subsegao, o local onde sao exercidas, de modo permanente ou temporario, as 
seguintes atividades:

De comercio, incluindo o ambulante, industria, 
agropecuaria ou prestagao de servigos em geral; 
Desenvolvidas por entidades, sociedades ou 
associagoes civis, desportivas, culturais ou 
religiosas;
Decorrentes do exercicio de profissao, arte ou 
oflcio.

§1° Sao tambem considerados estabelecimentos:
A residencia de pessoa flsica, quando de acesso 
ao publico em razao do exercicio de atividade 
profissional;
0 local onde forem exercidas atividades de 
diversoes publicas de natureza itinerante;
O veiculo, de propriedade de pessoa fisica, 
utilizado no transporte de pessoas ou cargas ou em 
outras atividades.

§2° Sao irrelevantes para a caracterizagao do 
estabelecimento as denominagoes de sede, filial, agencia, sucursal, escritorio de 
representagao ou contato, deposito, caixa eletronica, cabina, quiosque, barraca, banca, 
"stand", "outlet", ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas;

II-

III-

I-

II-

III-
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§3° A circunstancia de a atividade, por sua natureza, ser 
exercida, habitual ou eventualmente, fora do estabelecimento, nao o descaracteriza como 
estabelecimento para fins de incidencia da taxa.

Art. 396 A existencia de cada estabelecimento e indicada
pela conjugagao, parcial ou total, dos seguintes elementos:

I- Manutengao de pessoal, material, mercadorias 
veiculos maquinas, instrumentos ou
equipamentos;
Estrutura organizacional ou administrativa; 
Inscrigao nos orgaos previdenciarios;
Indicagao como domicilio fiscal para efeito de 
outros tributes;
Permanencia ou animo de permanecer no local 
para o exercicio da atividade, exteriorizada atraves 
da indicagao do enderego em impresso, formulario, 
correspondencia, site na internet, propaganda ou 
publicidade, contrato de locagao do imovel, ou em 
comprovante de despesa com telefone, energia 
eletrica, agua ou gas.

II-
III-
IV-

V-

Art. 397 Considera-se autonomo cada estabelecimento
do mesmo titular.

Paragrafo unico. Para efeito de incidencia da taxa
consideram-se estabelecimentos distintos:

I- Os estabelecimentos que, embora no mesmo local 
e com identico ramo de atividade, ou nao, sejam X" 
explorados por diferentes pessoas fisicas ou 
jundicas;
Os que, embora com identico ramo de atividade e 
sob a mesma responsabilidade, estejam situados 
em locais distintos, ainda que na mesma via, 
logradouro, area ou edificagao;
Cada urn dos veiculos a que se refere o inciso III 
do § 1° do artigo 418.

II-

III-

Art. 398 O fato gerador da taxa considera-se ocorrido:
Na data de inicio de funcionamento do 
estabelecimento, relativamente ao primeiro ano, e 
tambem nos casos de atividades temporarias;
Em 1° (primeiro) de Janeiro de cada exercicio, nos 
anos subsequentes.

Paragrafo unico. A mudanga do ramo de atividade do 
estabelecimento nao exclui a incidencia correspondente a atividade anterior, no exercicio 
da ocorrencia.

I-

II-

Art. 399 Nao estao sujeitos a incidencia da. taxa:
I- As pessoas fisicas sem estabelecimento, assim 

consideradas as que exergam atividades em suas 
proprias residencias, neste Municipio, desde que 
nao abertas ao publico em geral, compreendidos 
ainda, os feirantes e ambulantes, residentes nestej
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que comercializem objetos de arte popular ou 
artesanato, produzidos por eles proprios;
As pessoas flsicas ou jundicas, ressalvada a 
incidencia em relagao ao estabelecimento proprio, 
com relapao exclusivamente as atividades de 
prestagao de servigos executadas no 
estabelecimento dos respectivos tomadores;

III- As pessoas fisicas portadoras de deficiencia que 
as incapacite para o trabalho normal, destinados 
exclusivamente ao sustento de quern as exerce ou 
de sua familia

SUBSEQAO II 
DO SUJEITO PASSIVO

II-

Art. 400 Contribuinte da taxa e a pessoa fisica ou juridica
que explore estabelecimento situado no Municipio.

Art. 401 Sao solidariamente responsaveis pelo
pagamento da Taxa:

I- As pessoas fisicas e jundicas que promovam ou 
patrocinem quaisquer formas de eventos, tais 
como espetaculos desportivos, de diversoes 
publicas, feiras e exposigoes, em relagao a 
atividade promovida ou patrocinada, como tambem 
em relagao a cada barraca, stand ou 
assemelhados, explorados durante a realizagao do 
evento;
As pessoas fisicas e juridicas que, a qualquer 
titulo, explorem economicamente os imoveis 
destinados a shopping centers, hipermercados, 
centres de lazer e similares, quanto as atividades 
provisorias, esporadicas ou eventuais exercidas no 
local.

SUBSEQAO III 
DOS ELEMENTOS QUANTITATIVOS

Art. 402 A taxa sera cobrada com base no custo estimado 
do exercicio do poder de policia municipal, que e formado tendo em vista a natureza, 
complexidade, frequencia e intensidade da atividade fiscalizatoria desenvolvida, 
considerando-se ainda a metragem quadrada do estabelecimento.

Paragrafo unico. Exercendo o estabelecimento mais de 
uma atividade economica, prevalecera aquela que conduza a taxa unitaria de maior valor.

Art. 403 A taxa sera devida integralmente, ainda que o 
estabelecimento seja explorado apenas em parte do periodo considerado.

SUBSEQAO IV 
DO LANQAMENTO

Art. 404 A taxa sera devida anualmente, cabendo ao 
contribuinte, independentemente de previa notificagao, antecipar o seu pagamento para 
posterior homologagao do Fisco. / )

yr
II-
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§1° A criterio da Administragao, podera a taxa ser langada 
de oficio, com base nos elementos constantes nos assentamentos da Municipalidade, no 
Cadastro de Contribuintes Mobiliarios, em declaragoes do sujeito passive e nos demais 
elementos obtidos pela Fiscalizagao Tributaria;

§2° Nas hipoteses de atividades eventuais, provisorias ou 
esporadicas, a taxa sera devida por evento, na forma e nas condigoes que o regulamento 
disposer;

Art. 405 O calculo do valor da taxa sera feito com base na
Tabela VI em anexo.

SUBSEgAO V 
DA ARRECADAQAO

Art. 406 A taxa sera devida nos prazos, na forma e nas
condigoes que o regulamento disposer.

Paragrafo unico. O regulamento podera estipular o
pagamento da TFE em parcelas.

SUBSEgAO VI
DAS ISENgOES E DOS DESCONTOS

Art. 407 Ficam isentos do pagamento da taxa:
Os orgaos da Administragao Direta da Uniao, do 
Estado e do Municipio, assim como as suas 
respectivas fundagoes e autarquias, em relagao 
aos estabelecimentos onde sao exercidas as 
atividades vinculadas as suas finalidades 
essenciais;
As instituigoes de assistencia social;
O microempreendedor individual - MEI, definido 
pela Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro 
de 2006.

I-

II-
III-

Art. 408 Os pequenos produtores rurais, compreendidos 
aqueles que operam nos menores modules de produgao e utilizam mao de obra familiar, 
sem prejuizo do previsto no paragrafo unico do art. 406, recolherao a TFE com redugao de 
ate 90% (noventa por cento) sobre os valores previstos no art. 405.

§1° Para fins de aplicagao do beneficio do disposto caput 
do artigo 408, a Coordenadoria de Finangas expedira Instrugao Normativa 
regulamentadora;

§2° A redugao prevista no caput deste artigo se estendera 
apenas aos pequenos produtores rurais, tais como feirantes e ambulantes, que promovam 
o cultivo na area do municipio de Piratininga.

suBSEgAo vii 
DAS DISPOSigOES FINAIS

Art. 409 O langamento ou o pagamento da taxa nao 
importara no reconhecimento da regularidade do funcionamento do estabelecimento, nem 
afastara a aplicagao das penalidades administrativas cabiveis.

Art. 410 Nenhuma outra taxa ou prego publico podera ser 
cobrado a titulo de remuneragao ou contraprestagao do poder de policia exercido nos' 
termos do art. 393 deste Codigo.
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SEgAo vii
DA TAX A DE LICENgA PARA EXECUgAO DE OBRAS PARTICULARES

Art. 411 Qualquer pessoa fisica ou juridica que queira 
construir, reconstruir, reformar, reparar, acrescentar ou demolir edificios, casas, edlculas, 
muros, grades, guias, sarjetas, assim como proceder ao parcelamento de solo urbano, esta 
sujeita a previa licenga da Prefeitura e ao pagamento antecipado da taxa de licenga para 
execugao de obras.

§1° A licenga so sera concedida mediante previo exame 
a aprovagao das plantas ou projetos das obras, na forma da legislagao urbanistica aplicavel, 
e tera o periodo de validade fixado de acordo com a natureza, extensao e complexidade da 
obra;

§2° A licenga sera cancelada no caso da obra nao ser
iniciada dentro do prazo estabelecido;

§3° A licenga podera ser prorrogada a requerimento do 
contribuinte, caso a obra nao seja concluida no prazo estabelecido.

Art. 412 Estao isentas da taxa de que trata esta Segao: 
As obras realizadas em imoveis de propriedade da 
Uniao, do Estado e de suas autarquias e 
fundagoes;
A construgao de muros de arrimo ou de muralhas 
de sustentagao, quando no alinhamento da via 
publica, assim como, de passeios, quando do tipo 
aprovado pela Prefeitura;
A limpeza ou pintura, externa ou interna, de 
edificios, casas, muros ou grades;
A construgao de reservatorios de qualquer 
natureza para abastecimento de agua;
A construgao de barracoes destinados a guarda de 
materiais de obras ja licenciadas;
As obras realizadas em imoveis destinados a 
temples de qualquer culto;
As obras realizadas em imoveis de entidades 
assistenciais ou filantropicas quando declaradas 
de utilidade publica por lei municipal.

Art. 413 A Taxa de Licenga para Execugao de Obras 
Particulars e devida de acordo com a Tabela IV anexa a este Codigo.

TITULO V
DA CONTRIBUigAO DE MELHORIA

CAPITULO I 
DA INCIDENCIA

Art. 414 A Contribuigao de Melhoria tern como fato 
gerador a realizagao de obra publica pelo Municipio de Piratininga, da qual decorra 
acrescimo no valor de imovel localizado nas areas beneficiadas, dentro do territorio do 
Municipio.

I-

II-

III-

IV-

V-

VI-

VII-

Art. 415 Consideram-se obras publicas para efeitos
artigo anterior:

0
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I- Abertura, alargamento, pavimentagao, iluminagao, 
arborizagao, esgotos pluviais e outros 
melhoramentos de pragas e vias publicas;

II- Construgao e ampliagao de parques, campos de 
desportos, pontes, tuneis e viadutos;

III- Construgao ou ampliagao de sistemas de transito 
rapido inclusive todas as obras e edificagoes 
necessarias ao funcionamento do sistema;

IV- Servigos e obras de abastecimento de agua 
potavel, esgotos, instalagoes de redes eletricas, 
telefonicas, transportes e comunicagbes em geral 
ou de suprimento de gas, funiculares, ascensores 
e instalagoes de comodidade publica;

V- Protegao contra secas, inundagoes, erosao, 
ressacas, e de saneamento de drenagem em 
geral, diques, cais, desobstrugao de barras, portos 
e canais, retificagao e regularizagao de cursos de 
agua e irrigagao;

VI- Construgao, pavimentagao e melhoramento de 
estradas de rodagem;

VII- Construgao de aerodromes e aeroportos e seus 
acessos;

VIII- Aterros e realizagoes de embelezamento em geral, 
inclusive desapropriagoes em desenvolvimento de 
piano de aspecto paisagistico.

Art. 416 A Contribuigao de Melhoria nao incide nos casos 
de simples reparagao ou conservagao de obras publicas ja existentes.

CAPITULO II
DO SUJEITO PASSIVO
Art. 417 Contribuinte do tribute e o proprietario, o titular 

do dominio util ou o possuidor a qualquer titulo de bem imovel, beneficiado pela execugao 
de obra publica prevista no art. 415.

§1° Por possuidor a qualquer titulo entende-se aquele que
possua a coisa com animo de dono;

§2° Respondera pelo pagamento do tribute as pessoas 
tratadas no caput ao tempo do seu langamento, e esta responsabilidade se transmitira aos 
adquirentes e sucessores, a qualquer titulo, do dominio do imovel.

CAPITULO III 
DA BASE DE CALCULO
Art. 418 A base de calculo da Contribuigao de Melhoria

correspondera a valorizagao imobiliaria obtida pelo sujeito passive, apurada pela diferenga 
entre o valor de mercado do imovel antes da obra ser iniciada e o apos a sua conclusao.

Paragrafo unico. O valor de mercado a que se refere o 
caput deste artigo sera apurado mediante avaliagao concreta efetuada pela Comissao 
Permanente de Avaliagao de Imoveis.

Art. 419 A aliquota sera de 100% (cem por cento) d9\
base de calculo composta nos termos do artigo anterior.
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Art. 420 O valor da contribui^ao tera como limite global o
custo da obra.

§1° O custo da obra sera composto pelo valor de sua 
execugao, acrescido de despesas com estudos, projetos, fiscalizagao, desapropriagoes, 
administragao, execugao e financiamentos ou emprestimos;

§2° O custo a que se refere o paragrafo anterior tera sua 
expressao monetaria atualizada na epoca do langamento, mediante aplicagao dos 
coeficientes de corregao monetaria adotados pela legislagao municipal para os demais 
tributes.

Art. 421 Na hipotese em que o custo da obra for inferior 
a soma das valorizagoes individuals de cada imovel beneficiado, sera aquele valor rateado 
proporcionalmente aos acrescimos individualmente apurados.

Art. 422 A Contribuigao de Melhoria somente sera
langada e arrecadada depois de executada a obra.

CAPITULO IV
DO LANgAMENTO E DA ARRECADAgAO

Art. 423 Para a cobranga da contribuigao o, a Fazenda 
Municipal devera publicar, antes do langamento do tribute, edital contendo, entre outros, os 
seguintes elementos:

I- Delimitagao das areas direta e indiretamente 
beneficiadas e a relagao dos imoveis nelas 
compreendidos;

II- Memorial descritivo do projeto;
III- Orgamento total ou parcial do custo das obras;
IV- Determinagao da parcela do custo das obras a ser 

ressarcida pela contribuigao 
correspondente piano de rateio entre os imoveis 
beneficiados;

V- Determinagao do percentual de valorizagao do 
metro quadrado da area atingida pela obra publica.

Art. 424 Os proprietarios de imoveis situados nas zonas 
beneficiadas pelas obras publicas terao o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicagao do edital referido no artigo anterior, para a impugnagao de qualquer dos 
elementos dele constantes, cabendo ao impugnante o onus da prova.

Paragrafo unico. Aplicar-se-a o mesmo rito processual 
previsto para os demais tributes municipais, no tocante a impugnagao tratada neste artigo.

com o

Art. 425 A contribuigao sera langada em nome do sujeito 
passive, com base nos dados constantes do Cadastro Imobiliario Fiscal.

Art. 426 O sujeito passive sera notificado do langamento 
da contribuigao pela entrega do aviso no enderego de notificagao por ele mesmo indicado 
para o langamento do IPTU.

§1° O enderego de notificagao, em caso de imoveis
edificados, podera ser o do local do imovel;

§2° Nao sendo possivel concluir a notificagao na forma 
prevista no captvf deste artigo, sera esta efetivada mediante publicagao no Diario Oficial do 
Municipio; )
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§3° Podera ser adotada a notificagao exclusivamente
eletronica para os fins deste artigo.

Art. 427 Os prazos e as formas de pagamento da
contribuigao serao definidos em regulamento.

§1° O total da contribuigao de melhoria devera se limitar, 
em cada ano, a 3% (tres por cento) do valor venal fixado para fins de IPTU, sendo o saldo 
do credito tributario transferido para os exercicios seguintes, sempre dentro do referido 
percentual;

§2° A requerimento do contribuinte, a contribuigao podera
ser paga antecipadamente;

§3° 0 langamento sera procedido em nome do
contribuinte, sendo que no caso de condominio:

I- Quando pro indiviso, em nome de qualquer urn dos 
coproprietarios, titulares do dominio util ou 
possuidores;
Quando pro diviso, em nome do proprietario titular 
do dominio util ou possuidor da unidade autonoma.

II-

Art. 428 Sera concedido desconto de 10% (dez por cento)
para o pagamento a vista da contribuigao.

Art. 429 O tribute nao pago no seu vencimento sofrera os
mesmos acrescimos previstos para o IPTU.

TITULO VI
DA CONTRIBUIQAO PARA O CUSTEIO 

DO SERVIQO DE ILUMINAgAO PUBLICA
Art. 430 A Contribuigao para o Custeio do Servigo de 

lluminagao Publica (CIP), cuja hipotese de incidencia vem tragada no art. 149-A da 
Constituigao Federal, tern como fato gerador a prestagao do servigo de iluminagao publica 
a coletividade no territorio do Municipio.

Art. 431 A CIP objetiva prover de luz, ou claridade 
artificial, os logradouros publicos no periodo noturno ou nos escurecimentos diurnos 
ocasionais, inclusive aqueles que necessitam de iluminagao permanente no periodo diurno.

Art. 432 O sujeito passive da CIP e o proprietario ou 
possuidor de imoveis situados no Municipio, seja em zona urbana ou rural.

Art. 433 A base de calculo da CIP e o custo do servigo de
iluminagao publica prestado a coletividade.

Art. 434 A CIP sera cobrada de acordo com os valores
previstos na tabela VII em anexo.

Paragrafo unico. O valor da CIP sera atualizado ou 
reajustado na mesma oportunidade e aplicando-se indice identico ao da tarifa de energia 
eletrica.

Art. 435 E vedado o uso da contribuigao para outros fins
que nao seja o emprego em iluminagao publica.

Art. 436 Os valores da CIP nao pages no vencime
sofrerao os mesmos acrescimos previstos para o IPTU.
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Art. 437 Fica eleita substituta tributaria da CIP a Empresa 
Concessionaria de Servipo Publico de Distribuipao de Energia Eletrica, em relagao aos 
consumidores de energia eletrica do Municipio e contribuintes do tribute.

§1° Os valores da CIP deverao ser arrecadados pela 
Concessionaria de Energia e repassados ao Municipio nos prazos definidos em 
regulamento;

§2° O nao repasse dos valores do tribute nos prazos 
regulamentares sujeitara a Concessionaria aos acrescimos previstos no artigo anterior.

Art. 438 Sao isentas da CIP:
Os contribuintes da classe residencial com 
consume de ate 80 Kw/h por mes.
As pessoas juridicas de direito publico.

DISPOSIQOES TRANSITORIAS E FINAIS
Art. 439 O Poder Executive Municipal expedira, por 

decreto, dentro de 360 (trezentos e sessenta) dias da entrada em vigor deste Codigo, a 
consolidapao, em texto unico, da legislagao tributaria vigente, relativa a cada urn dos 
tributos, repetindo-se esta providencia anualmente.

II-

Art. 440 Este Codigo entra em vigor apos 90 (noventa)
dias de sua publicagao.

Art. 441 Fica expressamente revogado o Codigo 
Tributario anterior, instituido pela Lei n° 1.418, de 24 de dezembro de 1997.

Piratininga, 22 de Novembro de 2023.

GA3INETE DO ^ 
PREFEITO y

JORGE LUIS DIAS 
Prefeito MunicipaT

Arquivada no Setor de Protocolo.XrquWo e Atendimento 
!apo Municipal e F^dblicadp no site e no Diario 
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Municipal; Afixada no Quadro de Avisos^do R 
Oficial do Municipio, em conformidadp :om a icipfo de Piratininga.
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TABELAI

Paraqrafo 1° do artiqo 278 do Codiqo Tributario Municipal

TABELA PARA BASE DE CALCULO DO VALOR VENAL DO TERRENO 

PARA APURAQAO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU

I - ZONA DE VALORIZACAO (ZV):

m2R$ 76,47ZV 1 -

m2R$ 51,02ZV 2 -

m2R$ 38,30ZV 3 -

m2R$ 35,06ZV 4 -

m2R$ 20,30ZV 5 -

m2R$ 12,41ZV 6 -

m2R$ 8,19ZV 7 -

m2R$ 6,18ZV 8 -

m2R$ 3,07ZV 9 -
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TABELA II

Paraqrafo 2° do artiqo 278 do Codiqo Tributario Municipal

TABELA PARA BASE DE CALCULO DO VALOR VENAL DA AREA EDIFICADA 

PARA CALCULO DO IMPOST© SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA - IPTU

I - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL URBANA:

R$ 1.234,07 m2Luxo

R$ 867,48 m2Boa

R$ 685,87 m2Media

R$ 548,35 m2Simples

R$ 438,77 m2Precaria

R$ 394,85 m2Comercial

R$ 375,18 m2 -KIndustrial

II - FATORES MULTIPLICATIVOS AOS VALORES ACIMA QUANTO AO USO DAS EDIFICACOES:

1,00Residencial

0,80Comercial / de Services

0,50Industria

0,50Uso Secundario Residencial

0,50Galpao / Telheiro

0,50Uso Misto

III - VALOR VENAL SOBRE A PROPRIEDADE RURAL. PARA EFEITO DE COBRANCA DE IMPOSTO
SOBRE TRANSMISSAO “INTERVIVOS” A QUALQUER TITULO. POR ATO ONEROSO. DE BENS
IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS:

R$ 5.525,61 HectareHectare1 a 50,9

R$ 4.735,92 Hectare51,0 a 120,9 Hectare

R$ 4.417,88 HectareHectare121 a 242,9

R$ 4.104,56 HectareAcima de 242,9 Hectare
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TABELA III

Artiqo 305 do Codiqo Tributario Municipal

LISTA DE SERVIQOS

PERCENTUAL 
SOBRE A 
RECEITA 
BRUTA

IMPOSTO
FIXO

ANUALSERVIQOS DE
R$

Servigos de informatica e congeneres.1
3%1.01 Analise e desenvolvimento de sistemas. 786,17

Programacao. 3% 786,171.02
Processamento, armazenamento ou hospedagem de dados, 
textos, imagens, videos, paginas eletronicas, aplicativos e 
sistemas de informagao, entre outros formates, e 
congeneres.

1.03 3% 786,17

Elaboragao de programa de computadores, inclusive jogos 
eletronicos, independentemente da arquitetura construtiva 
da maquina em que o programa sera executado, incluindo 
tablets, smartphones e congeneres.___________________
Licenciamento ou cessao de direito de uso de programas de 
computagao.

1.04 3% 786,17

3%1.05

1.06 Assessoria e consultoria em informatica. 3% 786,17
Suporte tecnico em informatica, inclusive instalagao, 
configuragao e manutengao de programas de computagao 
de dados.

1.07 3% 786,17

Planejamento, confecgao, manutengao e atualizagao de 
paginas eletronicas. 7?1.08 3% 786,17

Disponibilizagao, sem cessao definitiva, de conteudo de 
audio, video, imagem e texto por meio da internet, respeitada 
a imunidade de livros, jornais e periodicos (exceto a 
distribuigao de conteudo pelas prestadoras de Servigo de 
Acesso Condicionado, de que trata a Lei n° 12.485, de 12 de 
setembro de 2011, sujeita ao ICMS).___________________

3%1.09

Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.
Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer 
natureza.

2

3%2.01 786,17

Servigos prestados mediante locagao, cessao de direito c
Cessao de direito de uso de marcas e de sinais de 
propaganda.

e uso e congeneres.3
3%3.01

Exploragao de saloes de festas, centre de convengoes, 
escritorios virtuais, stands, quadras esportivas, estadios, 
ginasios, auditories, casas de espetaculos, parques de 
diversbes, canchas e congeneres, para realizagao de 
eventos ou negocios de qualquer natureza.

3%3.02

Locagao, sublocagao, arrendamento, direito de passagem ou 
permissao de uso, compartilhado ou nao, de ferrovia, 
rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de qualquer 
natureza.

3%3.03

Cessao de andaimes, palcos, coberturas e outras estruturas 
de uso temporario. 3%3.04

Servigos de saude, assistencia medica e congeneres.4
3% 786,174.01 Medicina e biomedicina.
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Analises clinicas, patologia, eletricidade medica, 
radioterapia, quimioterapia, ultra sonografia, ressonancia 
maqnetica, radiologia, tomografia e congeneres.__________
Hospitals, clinicas, laboratorios, sanatorios, manicomios, 
casas de saude, prontos-socorros, ambulatories e
congeneres.______________________________________
Instrumentapao cirurgica.____________________________

3%4.02 786,17

3% 786,174.03

786,173%4.04
3% 786,174.05 Acupuntura.

786,173%Enfermagem, inclusive servigos auxiliares.4,06
3% 786.17Servigos farmaceuticos.4.07
3% 786,17Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.4.08

Terapias de qualquer especie destinadas ao tratamento 
fisico, organico e mental. 3% 786,174.09

3% 786,17Nutricao.4.10
3% 786,174.11 Obstetricia.
3% 786,174.12 Odontologia.
3% 786,17Ortoptica.4.13
3% 786,17Proteses sob encomenda.4.14
3% 786,17Psicanalise.4.15
3% 786,17Psicologia.4.16

Casas de repouso e de recuperagao, creches, asilos e 
congeneres.______________________________________
Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres.
Bancos de sangue, leite, pele, olhos, ovulos, semen e 
congeneres.

3%4.17

3%4.18
3%4.19

Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materials 
biolbgicos de qualquer especie._______________________
Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento movel e 
congeneres.______________________________________
Pianos de medicina de grupo ou individual e convenios para 
prestagao de assistencia medica, hospitalar, odontologica e 
congeneres.______________________________________
Outros pianos de saude que se cumpram atraves de servigos 
de terceiros contratados, credenciados, cooperados ou 
apenas pagos pelo operador do piano mediante indicag£o do 
beneficiario.

3%4.20

Of3%4.21

3%4.22

3%4.23

Servigos de medicina e assistencia veterinaria e congeneres.5
3% 786,17Medicina veterinaria e zootecnia.5.01

Hospitais, clinicas, ambulatories, prontos-socorros e 
congeneres, na area veterinaria. 3%5.02

3%Laboratorios de analise na area veterinaria.5.03
3%Inseminagao artificial, fertilizagao in vitro e congeneres.5.04
3%5.05 Bancos de sangue e de orgaos e congeneres.

Coleta de sangue, leite, tecidos, semen, orgaos e materiais 
biolbgicos de qualquer especie._______________________
Unidade de atendimento, assistencia ou tratamento mbvel e 
congeneres.______________________________________
Guarda, tratamento, amestramento, embelezamento, 
aloiamento e congeneres.

3%5.06

3%5.07

3% 786,175.08
3%Pianos de atendimento e assistencia medico-veterinaria.5.09

Servigos de cuidados pessoais, estetica, atividades fisicas e congeneres.
Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e 
congeneres. 

6

3% 308,246.01

3% 308,24Esteticistas, tratamento de pele, depilagao e congeneres.6.02
3% 786,176.03 Banhos, duchas, sauna, massagens e congeneres.

Ginastica, danga, esportes, natagao, artes marciais e demais 
atividades fisicas. 3% 786,176.04

3%Centros de emagrecimento, spa e congeneres.6.05
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3% 786,17Aplicagao de tatuagens, piercings e congeneres.6.06

Services relatives a engenharla, arquitetura, geologia, urbanismo, construgao civil, 
manutengao, limpeza, meio ambiente, saneamento e congeneres.________ __________
Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitetura, geologia, 
urbanismo, paisaqismo e congeneres.__________________
Execugao, por administragao, empreitada ou subempreitada, 
de obras de construg§o civil, hidraulica ou eletrica e de outras 
obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuragao de 
pogos, escavagao, drenagem e irrigag^o, terraplanagem, 
pavimentagao, concretagem e a instalagao e montagem de 
produtos, pegas e equipamentos (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do 
local da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS).
Elaboragao de pianos diretores, estudos de viabilidade, 
estudos organizacionais e outros, relacionados com obras e 
servigos de engenharia; elaboragao de anteprojetos, projetos 
basicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

7

3% 786,177.01

3%7.02

3% 786,177.03

3%Demoligao.7.04
Reparagao, conservagao e reforma de ediflcios, estradas, 
pontes, portos e congeneres (exceto o fornecimento de 
mercadorias produzidas pelo prestados dos servigos, fora do 
local da prestagao dos servigos, que fica sujeito ao ICMS).
Colocagao e instalagao de tapetes, carpetes, assoalhos, 
cortinas, revestimentos de paredes, vidros, divisorias, placas 
de gesso e congeneres, com material fornecido pelo tomador 
do servigo.________________________________________
Recuperagao, raspagem, polimento e lustragao de pisos e 
congeneres.

3%7.05

3% 786,177.06

3%7.07

3%Calafetagao.7.08
Varrigao, coleta, remogao, incineragSo, tratamento, 
reciclagem, separagao e destinagao final de lixo, rejeitos e 
outros residuos quaisquer.___________________________
Limpeza, manutengao e conservagao de vias e logradouros 
publicos, imoveis, chamines, piscinas, parques, jardins e 
congeneres.______________________________________
Decoragao e jardinagem, inclusive corte e poda de arvores.
Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e 
de agentes fisicos, quimicos e biologicos._______________
Dedetizagao, desinfeegao, desinsetizagao, imunizagao, 
higienizagao, desratizagao, pulverizagao e congeneres.
Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagao, 
reparagao de solo, plantio, silagem, colheita, corte e 
descascamento de arvores, silvicultura, exploragao florestal 
e dos servigos congeneres indissociaveis da formagao, 
manutengao e colheita de florestas para quaisquer fins e por 
quais meios.______________________________________
Escoramento, contengao de encostas e servigos 
congeneres.______________________________________
Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias, lagos, 
lagoas, represas, agudes e congeneres.________________
Acompanhamento e fiscalizagao da execugao de obras de 
engenharia, arquitetura e urbanismo.___________________
Aerofotogrametria (inclusive interpretagao), cartografia, 
mapeamento, levantamentos topograficos, batimetricos, 
geograficos, geodesicos, geologicos, geofisicos e 
congeneres.______________________________________
Pesquisa, perfuragao, cimentagao, mergulho, perfilagem, 
concretagao, testemunhagem, pescaria, estimulagao e 
outros servigos relacionados com a exploragao e explotagao 
de petroleo, gas natural e de outros recursos minerals.

5%7.09

3%7.10

3% 786,177.11

7.12 3%

3%7.13

7.14 3%

3%7.15

3%7.16

786,173%7.17

3% 786,177.18

3%7.19
/
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3%7.20 Nucleagao e bombardeamento de nuvens e congeneres.

Servigos de educagao, ensino, orientagao pedagogica e educacional, instrugao, 
treinamento e avaliagao pessoal de qualquer grau ou natureza.
Ensino regular pre-escolar, fundamental, medio e superior.
Instrugao, treinamento, orientagao pedagogica e 
educacional, avaliagao de conhecimentos de qualquer 
natureza.

8

8.01 3% 786,17

8.02 3% 786,17

Servigos relatives a hospedagem, turismo, viagens e congeneres.
Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service 
condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis, residencia, 
residence-service, suite service, hotelaria maritima, moteis, 
pensdes e congeneres; ocupagdo por temporada com 
fornecimento de servigo (o valor da alimentagao e gorjeta, 
quando incluido no prego da di£ria, fica sujeito ao Imposto 
Sobre Servigos).

9

9.01 3%

Agenciamento, organizagao, promogao, intermediagao e 
execugao de programas de turismo, passeios, viagens, 
excursoes, hospedagens e congeneres.

9.02 3% 786,17

9.03 Guias de turismo. 3% 786,17

10 Servigos de intermediagao e congeneres.
Agenciamento, corretagem ou intermediagao de edmbio, de 
seguros, de cartoes de credito, de pianos de saude e de 
pianos de previdencia privada.

10.01 3% 786,17

Agenciamento, corretagem ou intermediagao de titulos em 
geral, valores mobiliarios e contratos quaisquer.__________
Agenciamento, corretagem ou intermediagao de direitos de 
propriedade industrial, artistica ou literaria.______________
Agenciamento, corretagem ou intermediagao de contratos de 
arrendamento mercantil (leasing), de franquia (franchising) e 
de faturizagao (factoring).

10.02 786,173%
10 03 786,173%

10.04 786,173%

Agenciamento, corretagem ou intermediagao de bens 
moveis ou imoveis, nao abrangidos em outros itens ou 
subitens, inclusive aqueles realizados no ambito de Bolsas 
de Mercadorias e Futuros, por quaisquer meios.

10.05 3% 786,17

10.06 Agenciamento maritimo. 3% 786,17
10.07 Aqenciamento de noticias. 3% 786,17

Agenciamento de publicidade e propaganda, inclusive o 
agenciamento de veiculagao por quaisquer meios.________
Representagao de qualquer natureza, inclusive comercial.

10.08 786,173%
10.09
10.10

3% 786,17
Distribuigao de bens de terceiros. 3%

11 Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilancia e congeneres.
Guarda e estacionamento de veiculos terrestres 
automotores, de aeronaves e de embarcagoes.11.01 3%

Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e 
semoventes.11.02 3% 786,17

11.03 Escolta, inclusive de veiculos e carqas. 3%
Armazenamento, deposit©, carga, descarga, arrumagao e 
guarda de bens de qualquer especie.11.04 3% 786,17

12 Servigos de diversoes, lazer, entretenimento e congeneres.
12.01 Espetaculos teatrais. 3%
12.02 Exibigoes cinematograficas. 3%
12.03 Espetaculos circenses. 3%
12.04 Programas de auditorio. 3%
12.05 Parques de diversoes, centros de lazer e congeneres. 3%
12.06 Boates, taxi-dancing e congeners. 3%
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Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, operas, concertos 
recitals, festivals e conqeneres. 3%12.07

3%Feiras,exposigoes, conqressos e conqeneres.12.08
3%Bilhares, boliches e diversoes eletronicas ou nao.12.09
3%Corridas e competigoes de animals.12.10

Competigoes esportivas ou de destreza fisica ou intelectual 
com ou sem a participagao do espectador. 3%12.11

3%Execugao de musica.12.12
Produgao, mediante ou sem encomenda previa, de eventos, 
espetaculos, entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, 
bailes, teatros, operas, concertos, recitais, festivals e 
congeneres.______________________________________
Fornecimento de musica para ambientes fechados ou nao, 
mediante transmissao por qualquer processo.

3%12.13

3%12.14

Desfiles de blocos carnavalescos ou folcloricos, trios 
eletricos e conqeneres._____________________________
Exibigao de filmes, entrevistas, musicals, espetaculos, 
shows, concertos, desfiles, operas, competigoes esportivas, 
de destreza intelectual ou congeneres.

3%12.15

3%12.16

Recreagao e animagao, inclusive em festas e eventos de 
qualquer natureza._________________________________ 3%12.17

Services relatives a fonografia, fotografia, cinematografia e reprografia.
Fonografia ou gravagao de sons, inclusive trucagem 
dublagem, mixagem e congeneres.___________________
Fotografia e cinematografia, inclusive revelagao, ampliagao 
copia, reprodugao, trucagem e congeneres.

13

3%13.01

3% 786,1713.02

3%Reprografia, microfilmagem e digitalizagao.13.03
Composigao grafica, inclusive confecgao de impresses 
graficos, fotocomposigao, clicheria, zincografia, litografia e 
fotoligrafia, exceto se destinos a posterior operagao de 
comercializagao ou industrializagao, ainda que incorporados, 
de qualquer forma, a outra mercadoria que deva ser objeto 
de posterior circulagao, tais como bulas, rotulos, etiquetas, 
caixas, cartuchos, embalagens e manuals tecnicos e de 
instrugao, quando ficarao sujeitos ao ICMS._____________
Confecgao de impresses para uso em processamento de 
dados

3%13.04

3%13.05

Servigos relatives a bens de terceiros.14
Lubrificagao, limpeza, lustragao, revisao, carga e recarga, 
conserto, restauragao, blindagem, manutengao e 
conservagao de maquinas, veiculos, aparelhos, 
equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto 
(exceto pegas e partes empregadas, que ficam sujeitas ao 
ICMS).

3% 786,1714.01

3% 786,17Assistencia tecnica.14.02
Recondicionamento de motores (exceto pegas e partes 
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS). 

786,1714.03 3%
3% 786,17Recauchutagem ou regeneragao de pneus.14.04

Restauragao, recondicionamento, acondicionamento, 
pintura, beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, 
galvonoplastia, anodizagao, corte, recorte, plastificagao, 
costura, acabamento, polimento e congeneres de objetos

3% 786,1714.05

quaisquer.
Instalagao e montagem de aparelhos, maquinas e 
equipamentos, inclusive montagem industrial, prestados ao 
usuario final, exclusivamente com material por ele fornecido.

3% 786,1714.06

3% 786,17Colocagao de molduras e congeneres.14.07
/
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Encadema?ao, grava?ao e douragao de livros, revistas e 
conqeneres.______________________________________
Alfaiataria e costura, quando o material for fornecido pelo 
usuario final, exceto aviamento.

3% 786,1714.08

3%14.09

3%14.10
14.11

Tinturaria e lavanderia.
Tapegaria e reforma de estofamentos em qeral. 3% 786,17

3% 786,1714.12 Funilaria e lanternaqem.
3% 786,17Carpintaria e serralheria.14.13
3% 786,1714.14 Guinchos intramunicipal, quindastes e igamento.

Servigos relacionados ao setor bancario ou financeiro, inclusive aqueles prestados por 
instituigoes financeiras autorizadas a funcionar pela Uniao ou por quem de direito.
Administragao de fundos quaisquer, de consorcio, de cartao 
de credito ou debito e conqeneres, de carteira de clientes, de 
cheques pre-datados e conqeneres.___________________
Abertura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta 
de investimentos e aplicagao e caderneta de poupanga, no 
Pais e no exterior, bem como a manutengao das referidas 
contas ativas e inativas.

15

15.01 3%

3%15.02

Locagao e manutengao de cofres particulares, de terminais 
eletronicos, de terminais de atendimento e de bens e 
equipamentos em qeral.

3%15.03

Fornecimento ou emissao de atestados em geral, inclusive 
atestado de idoneidade, atestado de capacidade financeira e 
conqeneres.______________________________________
Cadastro, elaboragao de ficha cadastral, renovagao 
cadastral e conqeneres, inclusao ou exclusao no Cadastro 
de Emitentes de Cheques sem Fundos - CCF ou em 
quaisquer outros bancos cadastrais.

15.04 3%

15.05 3%

Emissao, reemissao e fornecimento de avisos, 
comprovantes e documentos em geral; abono de firmas; 
coleta e entrega de comentos, bens e valores; comunicagao 
com outra agenda ou com a administragao central; 
licenciamento eletronico de veiculos; transferencia de 
veiculos; agenciamento fiduciario ou depositario; devolugao 
de bens em custodia.

3%15.06

Acesso, movimentagao, atendimento e consulta a contas em 
geral, por qualquer meio ou processo, inclusive por telefone, 
fac-simile, Internet e telex, acesso a terminais de 
atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro 
banco e a rede compartilhada; fornecimento de saldo, extrato 
e demais informagoes relativas a contas em geral, por 
qualquer meio ou processo.__________________________
Emissao, reemissao, alteragao, cessao, substituigao, 
cancelamento e registro de contrato de credito; estudo, 
analise e avaliagao de operagoes de credito; emissao, 
concessao, alteragao ou contratagao de aval, fianga, 
anuencia e conqeneres; servigos relatives a abertura de 
credito, para quaisquer fins.__________________________
Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, 
inclusive cessao de direitos e obrigagoes, substituigao de 
garantia, alteragao cancelamento e registro de contrato, e 
demais servigos relacionados ao arrendamento mercantil 
(lea sing)._________________________________________
Servigos relacionados a cobrangas, recebimentos ou 
pagamentos em geral, de titulos quaisquer, de contas ou 
carnes, de cambio, de tributes e por conta de terceiros, 
inclusive os efetuados por meio eletronico, autom£tico ou por 
maquinas de atendimento; fornecimento de posigao de 
cobranga, recebimento ou pagamento; emissao de carnes, 
fichas de compensagao, impresses e documentos em qeral.

3%15.07

3%15 08

3%15.09

3%15.10
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Devolugao de ti'tulos, protesto de titulos, sustapao de 
protesto, manutenpao de titulos, reapresentapao de titulos, e
demais servipos a eles relacionados.___________________
Custodia em geral, inclusive de titulos e valores mobiliarios.

3%15.11

3%15.12
Servipos relacionados a operapoes de cambio em geral, 
edipao, alterapao, prorrogapao, cancelamento e baixa de 
contrato de cambio; emissao de registro de exportapao ou de 
credito; cobranpa ou deposit© no exterior; emissao, 
fornecimento e cancelamento de cheques de viagem; 
fornecimento, transferencia, cancelamento e demais 
servipos relatives a carta de credito de importapSo, 
exportapao e garantias recebidas; envio e recebimento de 
mensagens em geral relacionadas a operapoes de cambio.
Fornecimento, emissao, reemissao, renovapao e 
manutenpao de cartao magnetico, cartao de credito, cartao 
de debito, cartao saiaho e congdneres.

3%15.13

3%15.14

Compensapao de cheques e titulos quaisquer; servipos 
relacionados a deposit©, inclusive deposit© identificado, a 
saque de contas quaisquer, por qualquer meio ou process©, 
inclusive em terminals eletronicos e de atendimento.

3%15.15

Emissao, reemissao, liquidapao, alterapao, cancelamento e 
baixa de ordens de pagamento, ordens de credito e 
similares, por qualquer meio ou process©; servipos 
relacionados 3 transferencia de valores, dados, fundos, 
jDagamentos e similares, inclusive entre contas em geral.
Emissao, fornecimento, devolupao, sustapao, cancelamento 
e oposipao de cheques quaisquer, avulso ou por talao.____
Servipos relacionados a credito imobiliario, avaliapao e 
vistoria de imovel ou obra, analise tecnica e juridica, 
emissao, reemissao, alterapao, transferencia e renegociapao 
de contrato, emissao e reemissao do termo de quitapao e 
demais servipos relacionados a credito imobiliario.________
Servipos de recebimento de contas variadas, quando 
prestados por agentes lotericos._______________________
Banco - Instituipao Bancaria - Servipos listados nos sub itens 
15.01 a 15.18

3%15.16

3%15.17

3%15.18

3%15.19

3%15.20

Servipos de transporte de natureza municipal.16
Servipos de transporte coletivo municipal rodoviario 
metroviario, ferroviario e aquavi£rio de passageiros. 3% 524,0316.01

3% 524,03Outros servipos de transporte de natureza municipal.16.02

Servipos de apoio tecnico, administrativo, juridico, contabil, comercial e congeneres.
Assessoria ou consultoria de qualquer natureza, inclusive 
cadastre e similares. 

17
3% 786,1717.01

Datilografia, digitapao, estenografia, expedient©, secretaria 
em geral, resposta audivel, redapao, edipao, interpretapao, 
revisao, tradupao, apoio e infraestrutura administrativa e 
congeneres._____________________________________
Planejamento, coordenapao, programapao ou organizapao 
tecnica, financeira ou administrativa. 

3% 786,1717.02

3% 786,1717.03

Recrutamento, agenciamento, selepao e colocapao de mao- 
de-obra._________________________________________
Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater 
temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, 
avulsos ou temporaries, contratados pelo prestador de 
servipo.__________________________________________
Propaganda e publicidade, inclusive promopao de vendas, 
planejamento de campanhas ou sistemas de publicidade, 
elaborapao de desenhos, textos e demais materiais 
publicitarios.______________________________________

3%17.04

3%17.05

786,173%17.06
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5%17.07 Franquia (franchising).
3% 786,1717.08 Pericias, laudos, exames tecnicos e analises tecnicas.

Pianejamento, organizaqao e administraqao de feiras,
exposiqoes, congresses e conqeneres._________________
Organizagao de festas e recepgoes; bufe (exceto o 
fornecimento de alimentag§o e bebidas, que fica sujeito ao 
ICMS).___________________________________________
Administragao em geral, inclusive de bens e negbeios de 
terceiros.

3% 786,1717.09

17.10 3%

786,1717.11 3%
3%Leilao e conqeneres.17.12
3% 786,1717.13 Advocacia.
3% 786,17Arbitragem de qualquer especie, inclusive juridica.17.14

17.15 3% 786,17Auditoria.
3% 786,17Analise de Organizagao e Metodos.17.16
3% 786,17Atuaria e calculo tecnicos de qualquer natureza.17.17
3% 786,17Contabilidade, inclusive servigos tecnicos e auxiliares.17.18

Consultoria e assessoria economica ou financeira. 3% 786,1717.19
3% 786,1717.20 Estatistica.

786,173%17.21 Cobranga em geral.
Assessoria, anblise, avaliagao, atendimento, consulta, 
cadastre, selegao, gerenciamento de informagoes, 
administragao de contas a receber ou a pagar e em geral, 
relacionados a operagoes de faturizagao (factoring)._______
Apresentagao de palestras, conferencias, seminbrios e 
conqeneres.______________________________________
Insergao de textos, desenhos e outros materials de 
propaganda e publicidade, em qualquer meio (exceto livros, 
jornais periodicos e nas modalidades de servigos de 
radiofusao sonora e de sons e imagens de recepgao livre e 
gratuita).______________________________________

3%17.22

3% 786,1717.23

3%
17.24

Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspegao e 
avaliagao de riscos para cobertura de contratos de seguros; preveng3o e gerencia de 
riscos seguraveis e congeneres.____________________
Servigos de regulagao de sinistros vinculados a contratos de 
seguros; inspegao e avaliagao de riscos para cobertura de 
contratos de seguros; prevengao e gerencia de riscos 
seguraveis e congeneres.___________________________

18

786,173%18.01

Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais produtos de loteria, bingos, 
cartoes, pules ou cupons de apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de 
titulos de capitalizagao e congeneres.________________
Servigos de distribuigao e venda de bilhetes e demais 
produtos de loteria, bingos, cartoes, pules ou cupons de 
apostas, sorteios, premios, inclusive os decorrentes de 
titulos de capitalizagao e congeneres.

19

3%19.01

5%19.02 Bingos

Servigos portuarios, aeroportuarios, ferroportuarios de terminais rodoviarios, 
ferroviarios e metroviarios._________________________
Servigos portuarios, ferroportuarios, utilizagao de porto, 
movimentagao de passageiros, reboque de embarcagoes, 
rebocar escoteiro, atracagao, desatracagao, servigos de 
praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, 
servigos acessorios, movimentagao de mercadorias, 
servigos de apoio maritimo, de movimentagao ao largo, 
servigos de armadores, estiva, conferencia, loglstica e 
congeneres._______
Servigos aeroportuarios, utilizagao de aeroporto, 
movimentagao de passageiros, armazenagem de qualquer

20

3%20.01

20.02 3%
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natureza, capatazia, movimenta?3o de aeronaves, servigos 
de apoio aeroportuarios, servigos acessorios, movimentagao 
de mercadorias, loqistica e congeneres.________________
Servigos de terminals rodoviarios, ferroviarios, metroviarios, 
movimentagao de passageiros, mercadorias, inclusive suas 
operagoes, logistica e congeneres.____________________

3%20.03

Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.21
3%21.01 _{ Servigos de registros publicos, cartorarios e notariais.

Servigos de exploragao de rodovia.22
Servigos de exploragao de rodovia mediante cobranga de 
prego ou pedagio dos usuarios, envolvendo execugao de 
servigos de conservagao, manutengao, melhoramentos para 
adequagao de capacidade e seguranga de transito, 
operagao, monitoragao, assistencia aos usuarios e outros 
servigos definidos em contratos, atos de concessao ou de 
permissao ou em normas oficiais.

5%22.01

Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho industrial e congeneres.
Servigos de programagao e comunicagao visual, desenho 
industrial e congeneres.

23

3% 786,1723.01

Servigos de chaveiros, eonfecg§o de carimbos, placas, sinalizagao visual, banners 
adesivos e congeneres.___________________________
Servigos de chaveiros. confecgao de carimbos, placas 
sinalizagao visual, banners, adesivos e congeneres.______

24

3% 524,0324 01

Servigos funerarios.25
Funerais, inclusive fornecimento de caixao, urna ou esquifes; 
aluguel de capela; transporte do corpo cadaverico; 
fornecimento de flores, coroas e outros parametros; 
desembarago de certidao de obito; fornecimento de veu, 
essa e outros adornos; embalsamento, embelezamento, 
conservagao ou restauragao de cadaveres.______________
Translado intramunicipal e cremagao de corpos e partes de 
corpos cadavericos.

3%25.01

3%25.02

3%Pianos ou convenio funerarios.25.03
3%Manutengao e conservagao de jazigos e cemiterios.25.04

Cessao de uso de espagos em cemiterios para 
sepultamento._____________________________________

3%25.05

Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspondencias, documentos, objetos, 
bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; courrier e 
congeneres._____________________________________
Servigos de coleta, remessa ou entrega de 
correspondencias, documentos, objetos, bens ou valores, 
inclusive pelos correios e suas agencias franqueadas; 
courrier e congeneres.______________________________

26

3%26.01

Servigos de assistencia social.
Servigos de assistencia social.

27
3% 786,1727 01

Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer natureza.
Servigos de avaliagao de bens e servigos de qualquer I
natureza. ___________ ____________________

28
3% 786,1728.01

Servigos de biblioteconomia.29
3% 786,17Servigos de biblioteconomia.29.01
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Servipos de biologia, biotecnologia e quimica.
Servicos de biologia, biotecnologia e quimica.

30
3%30 01 786,17

Servigos tecnicos em edificagdes, eletronica, eletrotecnica, mecanica. 
telecomunicagdes e congeneres.31
Servigos tecnicos em edificag&es, eletrdnica, eletrotecnica 
mecanica, telecomunicagdes e congeneres. 3%31.01 786,17

7|Servigos de desenhos tecnicos.32
3% 786,1732.01 Servigos de desenhos tecnicos.

Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, despachantes e congeneres.33
Servigos de desembarago aduaneiro, comissarios, 
despachantes e congeneres. 3% 786,1733.01

Servigos de investigagdes particulares, detetives e congeneres.34
Servigos de investigagoes particulares, detetives e 
congeneres. 3% 786,1734 01

Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornaiismo e relagoes publicas.
Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jornaiismo 
e relagoes publicas.

35

3% 786,1735.001

36___ Servigos de meteorologia.
36.01 Servigos de meteorologia. 3% 786,17

Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.
Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.

37
3% 786,1737.01

38 Servigos de museologia.
3% 786,17Servigos de museologia.38.01

Servigos de ourivesaria e lapidagao.39
Servigos de ourivesaria e lapidagao (quando o material for 
fornecido pelo tomador do servigo). 3% 786,1739 01

L

Servigos relatives a obras de arte sob encomenda.40
3% 786,17Obras de arte sob encomenda.40.01

Profissionais autonomos prestadores de servigos pessoais41
524,03Trabalhadores bragais.41.01

41.02
41.03”

524,03Alfaiate e costureira
524,03Florista, bordadeira, tricoteira, forrador de botoes

Doceira, passadeira, lavadeira, tintureiro, jardineiro, 
faxineira, cozinheira e demais servigos domesticos._______
Manicure, cabeleireira e congeneres, em servigo a domicilio.

524,0341.04
524,0341.05
524,03Auxiliar de enfermagem e terapia______________

Carregador, carroceiro, guarda-noturno e vigilante.
41.06

524,JD341.07
524,03Motorista profissional41.08
524,03Transporte escolar, taxi e moto-taxi41 09
524,03Artista circense; animagao e recreagao em festas e eventos41.10
524,0341.11 Musico.
524,0341.12 Sapateiro remendao.
524,03Cutelaria.41.13
524,03Servigos artesanais de pequeno valor41.14
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LE/ COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS.119.

T A B E L A IV

Artiqo 413 do Codiqo Tributario Municipal

PARA LANCAMENTO E COBRANCA DA TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS

VALORESPECIFICACAO E DESCRICAO

Valor1- PLANTAS E PROJETOS:

R$ 27,60a) aprovagao de projetos (por projeto singular)

R$ 55,26b) substituigao de projetos (por projeto singular)
revalidagao de plantas ou licenga de construgao para cada periodo de 
seis (6) meses ate a atualizagao................................................................. R$ 55,26c)

R$ 130,55d) transferencia de responsavel tecnico e de proprietario

R$ 55,26e) autenticagao de plantas ou documentos correlates

R$ 55,26f) alteragao de plantas

2- CONSTRUgAO DE PREDIOS Valor

R$ 2,71a) predios ate dois pavimentos, por metro quadrado de area construida
predios com mais de dois pavimentos, a partir do 3° pavimento, por metro R$ 1,41
quadrado de area construida
sotaos, poroes habitaveis, jiraus, palanques, ediculas, quiosque, piscina, 
varanda galpoes e barracoes, por metro quadrado de area construida......
postos de servigos para automoveis, por metro quadrado de area 
construida..................................................... .............................................

R$ 1,52c)

R$ 8,82d)

Valor3- MARQUISES E TOLDOS

R$ 7,02a) por metro quadrado de projegao horizontal

4- REFORMAS, RECONSTRUgOES E AMPLIAgOES DE PREDIOS Valor

R$ 3,21a) por metro quadrado de area construida

5- DEPOSITO DE MATERIAIS NOS PASSEIOS DAS VIAS E 
LOGRADOUROS PUBLICOS _______________

Valor

R$ 171,80a) por metro quadrado e por mes ou fragao de mes

6- CONSTRUgAO DE ANDAIMES E TAPUMES NO ALINHAMENTO DAS 
RUAS __________________________

Valor

R$ 8,82a) por metro de frente e por trimestre ou fragao

7- DEMOLigAO DE PREDIOS Valor

R$ 2,71a) por metro quadrado de area

y
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8- FORNECIMENTO DE PLANTAS OU CROQUIS Valor

8.1 Copias de plantas arquivadas - autenticas
em papel heliografico, quando o original for de tela ate 1,26 metro 
quadrado.................................................................................................... R$ 109,33a)

R$b) o excedente de 1,00 metro quadrado, por metro quadrado 47,83

c) quando o original for de papel transparente, por metro quadrado R$ 47,83

9- PLANTAS DA CIDADE Valor

R$ 196,19a) escala de 1:5.000

R$ 116,55b) escala de 1:10.000

R$c) escala de 1:20.000 78,94

10- APROVAQAO DE FUSAO E DESMEMBRAMENTO DE TERRENOS Valor

R$ 164,30a) lotes em arruamentos aprovados, ou vice-versa.

R$ 117,24b) lotes em arruamentos antigos, ou vice-versa

R$ 152,80c) lotes em glebas

11-VISTORIAS Valor

R$ 117,24a) em predios

R$ 98,10b) em pequenas construgoes

R$c) certificado de vistoria 98,10

12-VISTORIA DE CONSTRUQAO OU “HABITE-SE” DE PREDIOS NOVOS 
OU REFORMADOS Valor

R$a) ate 60 metros quadrados 30,12

R$ 42,79b) de 61 a 100 metros quadrados

R$c) pelo que exceder de 100 metros quadrados 3,71

Valor13- ABERTURA DE VALAS

R$ 56,67a) em ruas asfaltadas, por metro quadrado

R$ 26,14b) em ruas de paralelepipedos, por metro quadrado

R$ 16,19c) em ruas sarjeteadas, por metro quadrado

R$ 8,72c) em ruas sem pavimentagao, por metro quadrado

Valor14- REBAIXAMENTO DE GUIAS

R$ 28,59a) em ruas asfaltadas, calgadas ou sarjeteadas, por metro linear.

R$ 36,05b) em cantos curves, por curva, alem da taxa anterior.

V
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15-ALINHAMENTO E NIVELAMENTO Valor

R$ 23,90a) por metro linear

16- TAX A DE NUMERAQAO DE PREDIOS Valor

R$ 20,05a) por emplacamento, alem do custo da placa fornecida

17- TAXA DE TRANSPORTE DE AREIA OU TERRA PARA 
CQNSTRUQAO DE OBRAS NO PERIMETRO URBANO Valor

R$ 102,83a) por viagem

18- TAXA PARA COBRANgA DO ISS (IMPOSTO SOBRE SERVIQOS) 
MAO DE OBRA CQNSTRUQAO CIVIL Valor

R$ 3,45 m2a) Residencial

R$ 2,25 m2b) Galpao e Telheiro

R$ 1,82 m2c) Edicula
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LEi COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS. 122.

TABELA V

Paraqrafo Unico do artiqo 5° do Codiqo Tributario Municipal

TAXAS DE SERVICOS DIVERSOS

ValorEspecifica$aoItem

R$ 55,2601- ALVARAS (de qualquer outra natureza)

R$ 29,0702- ATESTADOS (porvia)

03- APROVAQAO DE ARRUAMENTO, LOTEAMENTO OU 
CONDOMINIO (cada Decreto contendo aprovaqao parcial 
ou total do arruamento, loteamento ou condominio).......... R$ 47,68

04- BAIXA DE QUALQUER NATUREZA, LANQAMENTO OU 
REGISTRO...................................................... .................... R$ 47,68

05- CERTIDOES:
a) por via...... R$ 48,03

R$ 48,03b) por quitagao
R$ 74,84c) por lauda

R$ 74,8406- CONCESSOES - ATO DO PREFEITO CONCEDENDO

07- TITULOS (de Perpetuidade de Sepultura, Jazigo, Carneira, Mausoleu 
ou Ossuario)......................................................................................................R$ 59,81

08- TRANSFERENCIAS:
R$ 47,68a) da Firma ou Ramo de Negocio.
R$ 23,91b) 2a Via de Avisos-Recibos, por Aviso Recibo

09- VISTORIAS TECNICAS:
a)_Postos de Combustiveis ou Depdsitos de Combustiveis ou 
_Inflamaveis, Fabrica de Fogos, Conqeneres, na instalagao....
b) em Cinemas, Teatros e similares, na instalagao....................
c) Rede de Clubes Recreativos e Esportivos, na instalagao......
d) em Elevadores, Escadas Rolantes e similares, na instalapao.
e) Circos, Parques de Diversoes e similares, na instalagao..................

R$ 117,24
R$ 117,24
R$ 117,24
R$ 117,24
R$ 117,24

10- CERTIFICADOS DE VISTORIA:
a) Vistoria para a instalagao de Estabelecimentos Industrials......
b) Vistoria para Licenga de Funcionamento de Estabelecimentos

destinados a Diversoes Publicas..............................................
cj Vistoria de Agougues, Peixaria ou Casas de Aves Abatidas....

R$ 40,18

R$ 40,18
R$ 40,18

11- TAXA DE APREENSAO E DEPOSITO DE BENS E MERCADORIAS:
a) Apreensao ou arrecadagao de bens abandonados na via publica - 
_por unidade.......... ..............................................................................
bj Armazenagem por dia ou fragao, no Deposito Municipal:
___b.1) de Veiculo, por unidade.............................................................

b.2) de Animal, Cavalar, Muarou Bovino, por cabega...................
b.3) de Caprino, Ovino, Suino ou Canino, por cabega...................

R$ 47,84

R$ 78,51
R$ 40,18
R$ 40,18

PCA DR MARIO RIBEIRO DA SILVA N° 14 - CX POSTAL 50 - FONE/FAX (14) 3265-9530 - CEP 17490-090 - CNPJ 46.137.451/0001-76
PIRATININGA - ESTADO DE SAO PAULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA

MUNICiPIO DE INTERESSE TURl'STICO

b.4) de Mercadorias ou objetos de qualquer especie: 
b.4.1) por quilo.................................................... R$ 12,52

R$ 20,03b.4.2) por dia de alimentagao.

12- TAXA DE CEMITERIO:
a) Terrenos Perpetuos, de 1,70m x 2,50m = 4,25 m2 R$ 1.695,22

R$ 650,80b) Compra de Carneira
c) Inhumagoes em perpetuo ou reservados (Carneiras, Tumulos ou 

Galerias por Inhumagao)............................................................... R$ 47,84
d) Sepulturas Gerais:

d.1) Por Sepultura - Simples - Gaveta R$ 47,84
R$ 95,38d.2) Por Sepultura - Jaziqo

e) Exumagoes:
e.1) Por exurnagao. R$ 47,84

f) Outros Cemiterios: 
f.1) Por Exumagao R$ 65,77

g) Funerais:
g.1) Placas (Perpetuo) R$ 33,96

IR$ 33,96g.2) Numeros por Carneira
h) Licenga para Construgao de Carneira: 

h.1) por Gaveta............................... IR$ 47,83
R$ 389,08i) Transferencia (area original)

13- CORTE DE ARVORE R$ 119,59
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/.£/ COMPLEMENTAR N°2.618/2023 - FLS. 124.

T A B E L A VI

Artiqo 405 do Codiqo Tributario Municipal

PARA LANCAMENTO E COBRANCA DAS TAXAS DE LICENCA PARA LOCALIZACAO E
FISCALIZACAO DE FUNCIONAMENTO

ValorNATUREZA DA ATIVIDADE FiscalizagaoLocalizagao
01- ESTABELECIMENTO

a) Industrias de Produgao:
a. 1) aqropecuaria...................................

b) Comerciais:
b. 1) venda de generos alimenti'cios em

mercearias,

R$ 110,47R$ 55,28 a.a.a.a.

geral (emporios 
supermercados e congeneres); bares, 
restaurantes e quaisquer outros ramos 
de atividades.......................................... R$ 55,28 R$ 110,47 a.a.a.a.

c) bancarios, de creditos, financiamento e 
investimento; de seguros, de 
capitalizagao e similares....................... R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

7^02- HOTEIS, MOTEIS, PENSOES E 
SIMILARES....................................

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

03- DIVERSOES PUBLICAS:
a) bailes, Festas e Shows.
b) cinemas e Teatros.......

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 p/dia
R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

c) restaurantes dangantes, boates e 
similares........................................... R$ 110,47 a.a.R$ 55,28 a.a.

R$ 110,47R$ 55,28 a.a.d) bilhares e quaisquer outros jogos a.a.
R$ 27,60 a.a.R$ 55,28 a.a.e) tiroi ao alvo -p/ arma
R$ 110,47 p/diaR$ 55,28 a.a.f) exposigoes, feiras e quermesses...

g) circos, parques de diversoes, nao
mcluidos nos itens anteriores...... R$ 110,47 p/mesR$55,28 a.a.

h) quaisquer espetaculos de diversoes nao 
mcluidos nos itens anteriores................ R$ 110,47 p/mesR$ 55,28 a.a.

04- PROFISSIONAIS LIBERAIS SEM 
RELAQAO DE EMPREGO........... R$ 110,47R$ 55,28 a.a. a.a.

05- REPRESENTANTES COMERCIAIS 
AUTONOMOS, CORRETORES, 
DESPACHANTES, AGENTES E 
PREPOSTOS EM GERAL, MEDIADORES 
DE NEGOCIOS E OUTROS 
PROFISSIONAIS...........................................

R$ 110,47 a.a.R$ 55,28 a.a.

06- ARMAZENS GERAIS, FRIGORIFICOS E 
GUARDA-MOVEIS.......................................

R$ 110,47R$ 55,28 a.a. a.a.

07- ESTACIONAMENTO DE VEICULOS R$ 110,47R$ 55,28 a.a. a.a.
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08- ESTUDIOS FOTOGRAFICOS 
CINEMATOGRAFICOS E DE 
GRAVACAO..............................

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

09- CASAS DE LOTERIA R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

10- OFICINAS DE CONSERTOS EM GERAL. R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

11- POSTOS DE SERVIQOS PARA 
VEICULOS, DEPOSITOS E 
INFLAMAVEIS, EXPLOSIVOS E 
SIMILARES.....................................

R$ 110,47R$ 55,28 a.a. a.a.

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.12- TINTURARIAS E LAVANDERIAS

13- SALOES DE ENGRAXATES R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

14- BARBEARIAS, SALOES DE BELEZA, 
ESTABELECIMENTOS DE BANHO, 
DUCHAS, MASSAGENS, GINASTICA E 
CONGENERES............................................

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

15- ENSINO DE QUALQUER GRAU OU 
NATUREZA...........................................

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

16- LABORATORIOS DE ANALISES 
CLINICAS E ELETRICIDADE 
MEDICA............................................

R$ 110,47R$ 55,28 a.a. a.a.

17- HOSPITAIS, SANATORIOS, 
AMBULATORIOS, PRONTO- 
SOCORROS, CASAS DE SAUDE E 
CONGENERES....................................

R$ 55,28 a.a. R$ 110,47 a.a.

18- AMBULANTES E FEIRANTES:
a) pipoqueiros, sorveteiros, doceiros e 

congeneres...................................... R$ 42,57 p/trim.R$ 55,28 a.a.
b) produtos hortifrutigranjeiros:

b.1) carrinho manual.............................
b.2) veiculos motorizados....................
b.3) carropas..........................................

c) ferragens, brinquedos, lougas,
_ bijouterias, roupas, feitas, armarinhos

R$ 42,57 p/trim.R$ 55,28 a.a.
R$ 42,57 p/trim.R$ 55,28 a.a.
R$ 42,57 p/trim.R$ 55,28 a.a.

R$ 42,57 p/trim.R$55,28 a.a.

19- ITINERANTES:
a) pipoqueiros, sorveteiros, doceiros e 
congeneres............................................... R$ 27,60 p/diaR$ 55,28 a.a.
b) produtos hortifrutigranjeiros: 

b.1) sem alto falante............. R$ 42,57 p/diaR$ 55,28 a.a.
R$ 66,46 p/diaR$55,28 a.a.b.2) com alto falante
R$ 16,20 p/diaR$55,28 a.a.c) peixeiro

d) ferragens, brinquedos, lougas, 
bijouterias, roupas, feitas, armarinhos R$ 299,06 p/diaR$ 55,28 a.a.
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20- NOS MERCADOS:
a) veiculos, cada um ate 1.000kg R$ 145,31 p/mesR$ 55,28 a.a.

R$20,05 p/diaR$ 55,28 a.a.b) veiculos, cada um acima de 1.000 kg
c) baicao:

c.1) verduras e frutas nacionais, per 
metro quadrado................................ R$ 47,93 p/diaR$ 55,28 a.a.
c.2) cereals, peixes, carnes e frutas 
estrangeiras, por metro 
quadrado............................. ............ R$ 70,36 p/diaR$ 55,28 a.a.
c.3) calqados, armarinhos, tecidos e 
utilidades domesticas, por metro 
quadrado.......................................... R$ 94,17 p/mesR$55,28 a.a.

21- NAS FEIRAS LIVRES:
a) baicao:

a.1) espaqos, cada um, verduras e frutas 
nacionais, ate 3 metros quadrados, o que 
exceder mais R$ 4,77 por metro
quadrado................................................
a.2) espapos, cada um, cereais, peixes, 
carnes e frutas estrangeiras, ate 3 
metros quadrados, e o que exceder mais 
R$ 7,52 por metro quadrado...................

R$111,24R$ 55,28 a.a.a.a.

R$ 133,24R$ 55,28 a.a.a.a.

a.3) espapos, cada um, calpados, tecidos 
e armarinhos, utilidades domesticas, ate 
3 metros quadrados, o que exceder mais 
R$ 10,45 por metro quadrado................. R$ 133,24R$ 55,28 a.a. a.a.

22- PONTO DE ESTACIONAMENTO DE 
VEICULOS:

R$ 111,24 a.a.R$ 55,28 a.a.a) carros e caminhoes
R$ 31,32 a.a.R$ 55,28b) carropas e similares a.a.

c) transferencia de propriedade de ponto 
de estacionamento de carros e caminhoes. R$ 2.591,37

R$ 30,55d) transferencia de veiculo
e) transferencia de local.... R$ 64,62

23- QUAISQUER OUTRAS ATIVIDADES 
COMERCIAIS, INDUSTRIAIS, 
AGROPECUARIAS E FINANCEIRAS 
NAO INCLUIDAS NESTA TABELA, 
ASSIM COMO QUAISQUER 
ESTABELECIMENTOS DE PESSOAS 
FISICAS OU JURIDICAS QUE, DE MODO 
PERMANENTE OU TEMPORARIO, 
PRESTEM SERVIQOS OU EXERgAM 
ATIVIDADES CONSTANTES DESTE 
CODIGO, NAO INCLUIDOS NESTA 
TABELA.....................................................

R$ 110,47 a.a

R$ 55,28 R$ 23,20 p/mes

R$ 12,27 p/dia

(conforme o caso)
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TA B E L A VII

Artiqo 434 do Codiqo Tributario Municipal

TARIFAS CIP

Classes Escalao de Ate Escalao Valor

R$0Residencial
Residencial
Residencial
Residencial
Residencial
Residencial

80
R$81 100 7,74
R$101 150 10,32

11,62
12,91
15,47

R$151 200
R$400201

999.999.999 R$401

999.999.999 R$ 23,23Industrial 0

999.999.999 R$ 20,650Comercial

999.999.999 R$ 10,32Rural 0

999.999.999 R$0Poder Publico

999.999.999 R$lluminagao Publica 0

999.999.999 R$ 15,470Servipo Publico

999.999.999 R$0Consumo Proprio

999.999.999 R$Concessionarias 0
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